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Για πρώτη φορά αποζημιώνεται η υπερεργασία. Επόμενο  
βήμα η θεσμοθέτηση της επικινδυνότητας της εργασίας μας.
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«Με δεδομένη την 24ωρη αυξημένη 
αστυνόμευση, την επιτυχή αντιμετώπιση των 
μεταναστευτικών ροών, χορηγούμε εφάπαξ 
ενίσχυση 600 ευρώ σε όλους τους ενστόλους 
της ΕΛ.ΑΣ και του Λιμενικού». 

Κυριάκος Μητσοτάκης, Πρωθυπουργός

ΠΛΗΡΩΝΕΤΑΙ Η ΥΠΕΡΕΡΓΑΣΙΑ!
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Έκδοση της Πανελλήνιας  
Ομοσπονδίας Αστυνομικών  

Υπαλλήλων που έχει 
στις τάξεις της 58 πρωτοβάθμιες 

οργανώσεις και 40.000 μέλη 

www.poasy.gr 
poasy@otenet.gr 

neaastynomia@poasy.gr 

Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27 
τηλ.: 210.7770.685 
fax: 210.7770.682 

Εκδότης 
Γρηγόρης Γερακαράκος 

Υπεύθυνος έκδοσης 
Γεώργιος Σταματάκης 

Γραμματέας Δημοσίων Σχέσεων 

Συντακτική Ομάδα 
Σπύρος Λιότσος 

Αθανάσιος Αθανασόπουλος 

Σχεδιασμός - Σελιδοποίηση 
www.2plus1.gr 

Τα ενυπόγραφα άρθρα  
δεν εκφράζουν υποχρεωτικά  

τις θέσεις της ιδιοκτησίας 
ή της σύνταξης  

της «Νέας Αστυνομίας».

Συναδέλφισσες, 
συνάδελφοι 
Με την εκπνοή του 2022,  
η Ομοσπονδία μας 
ενέγραψε στον ενεργητικό 
της μια μεγάλη επιτυχία.  
Για πρώτη φορά στα 
συνδικαλιστικά χρονικά,  
η πολιτεία αναγνώρισε  
την υπερεργασία που έχει 
προσφέρει το αστυνομικό 
προσωπικό στην 
αντιμετώπιση σειράς 
κρίσεων (μεταναστευτικό, 
πανδημία κ.λπ.).  
Η χορήγηση του ποσού  
των 600 ευρώ σε αυτή τη 
χρονική συγκυρία αποτελεί 
πράξη δικαίωσης του αγώνα 
μας. Ενός αγώνα που είχε 
κορυφωθεί στη 
Θεσσαλονίκη με την κοινή 
συγκέντρωση διαμαρτυρίας 
όλων των Ομοσπονδιών.

S M S

Μετά την εξαγγελία του κ. Πρωθυπουργού ότι, 
με την προσεχή μισθοδοσία του Δεκεμβρίου, 
θα χορηγηθεί, ως οικονομική ενίσχυση, εφά-

παξ ποσό 600 ευρώ στα στελέχη της Ελληνικής Αστυ-
νομίας και του Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής Ακτο-
φυλακής, δεδομένης της 24ωρης αυξημένης αστυνό-
μευσης των τελευταίων ετών, οι Ομοσπονδίες μας εκ-
φράζουν την ικανοποίησή τους γιατί με την απόφαση 
αυτή, απαντάται κατ’ αρχάς, ένα από τα βασικά αιτή-
ματα των ενστόλων, που αγωνιωδώς έβλεπαν έως σή-
μερα να εξαιρούνται από κάθε άλλη προηγούμενη κυ-
βερνητική παροχή, προς άλλες κοινωνικές τάξεις. 

Η αποζημίωση της υπερεργασίας που προσέφερε και 
συνεχίζει να προσφέρει το αστυνομικό προσωπικό για 
την αντιμετώπιση πολλών και διαφορετικών κρίσεων 
(μεταναστευτικό, πανδημία κλπ), ήταν καθολική απαί-
τηση όλων των Ομοσπονδιών των Σωμάτων Ασφαλείας 
και των Ενόπλων Δυνάμεων, όπως είχαμε εξάλλου επι-
σημάνει και στο Ψήφισμα της πανελλαδικής συγκέν-

τρωσης διαμαρτυρίας με αποδέκτη τον ίδιο τον κ. 
Πρωθυπουργό, πριν από τα εγκαίνια της Διεθνούς Έκ-
θεσης Θεσσαλονίκης. 

Είναι σαφές ότι με την τελευταία εξαγγελία οι προσ-
δοκίες για την ικανοποίηση των αιτημάτων μας γίνον-
ται ακόμα πιο έντονες, λαμβάνοντας υπόψη ότι οι έν-
στολοι πολίτες είναι ενωμένοι όσον αφορά την διεκ-
δίκηση των δίκαιων αιτημάτων τους. Η θεσμοθέτηση 
της αναγνώρισης της επικινδυνότητας της εργασίας 
αποτελεί υποχρέωση τόσο ως προς τους ενστόλους 
όσο και προς την κοινωνία. 

Είναι η πρώτη φορά, από ιδρύσεως της Ελληνικής 
Αστυνομίας, που ο Έλληνας αστυνομικός αμείβεται για 
την υπερεργασία του. Προσβλέπουμε δε, στο να είναι και 
πάλι η πρώτη φορά που με πρωτοβουλία του κ. Πρωθυ-
πουργού θα αναγνωριστεί το επικίνδυνο της εργασίας. 

Για την ειδική αυτή αποζημίωση είχε μιλήσει πρώτος 
ο Πρωθυπουργός κατά τη διάρκεια ομιλίας του στην 
Τρίπολη. Όπως είπε, «με δεδομένη την 24ωρη αυξη-

μένη αστυνόμευση, την επιτυχή αντιμετώπιση των με-
ταναστευτικών ροών, χορηγούμε εφάπαξ ενίσχυση σε 
όλους τους ενστόλους της ΕΛ.ΑΣ. και του Λιμενικού. 
Όλο το προσωπικό θα λάβει το Δεκέμβριο 600 ευρώ 
ανά υπάλληλο». 

Απαντώντας στη συνέχεια σε σχετικές παρεμβάσεις 
βουλευτών της αντιπολίτευσης, ο Υπουργός Προστα-
σίας του Πολίτη κ. Παναγιώτης Θεοδωρικάκος επισή-
μανε, επίσης, ότι το εφάπαξ επίδομα στο ένστολο προ-
σωπικό του υπουργείου Δημόσιας Τάξης και του Λι-
μενικού Σώματος είναι «ανεκχώρητο και ακατάσχετο 
στα χέρια του δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κά-
θε άλλης αντίθετης, δεν δεσμεύεται, και δεν συμψη-
φίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς τη φορολογική διοί-
κηση και το δημόσιο εν γένει. Δεν υπόκειται σε κάθε 
είδους ασφαλιστικές εισφορές, ούτε στην ειδική ει-
σφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ΚΦΕ, και δεν 
γίνεται παρακράτηση φόρου εισοδήματος, σύμφωνα 
με το άρθρο 60 του ΚΦΕ». 

Για πρώτη φορά αποζημιώνεται η υπερεργασία
Επόμενο βήμα η θεσμοθέτηση της επικινδυνότητας της εργασίας μας

ΚΑΤΑΡ 
Για τη διεξαγωγή του Παγκόσμιου Κυπέλου στο Κατάρ, σύμφωνα με πρωτόκολλο που υπεγράφη με την Τουρκία, η Άγκυρα δεσμεύτηκε να στείλει 
στη Ντόχα 3.000 αστυνομικούς, 100 αστυνομικούς ειδικών επιχειρήσεων μαζί με 50 ειδικούς εξουδετέρωσης βομβών και 80 σκύλους-ανιχνευτές. 



Χιούμορ... του Κώστα Γρηγοριάδη
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Η ατζέντα του μήνα

Η φιλοχρημοσύνη μήτηρ 
κακότητος απάσης. 

Φωκυλίδης, 5ος αιών π.Χ. 
Αρχαίος Έλληνας ποιητής  

από τη Μίλητο

“
”

18-10-22 
Με απόφαση του ΔΣ της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Βοιωτίας πραγματοποιήθηκε εκδήλωση προς τι-
μήν του Προέδρου της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρη ΓΕ-
ΡΑΚΑΡΑΚΟΥ, κατά την οποία ο Πρόεδρος της Ένωσης 
κ. Ζάχος ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ του επέδωσε τιμητική πλακέτα 
για την διαρκή και ουσιαστική στήριξη που παρέχει στο 
σωματείο και στα μέλη του. 

20-10-22 
Ανήμερα της εορτής της Ημέρας της Αστυνομίας και του 
Αγίου Αρτεμίου, παρέμβαση της Ομοσπονδίας μετά από 
πλήθος τηλεφωνημάτων  συναδέλφωνς μας για την αυ-
ξημένη φορολογική κράτηση στη μισθοδοσία τους, σε 
σχέση με αυτή του προηγούμενου μήνα. 

24-10-22 
Κλιμάκιο της Ομοσπονδίας συναντήθηκε με την ηγεσία 
του υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 

01-11-22 
Ολοκληρώθηκαν οι διήμερες εργασίες του 3ου, προ-
γραμματισμένου για το 2022, Γενικού Συμβουλίου των 
58 Πρωτοβαθμίων Οργανώσεων της Ομοσπονδίας, κα-
τά το οποίο αναπτύχθηκε έντονος προβληματισμός για 
σειρά συσσωρευμένων υπηρεσιακών προβλημάτων. 

10-11-22 
Αίτημα προς τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας  με 
αντικείμενο την παράταση του χρόνου διάνυσης βρα-
χείας αδείας έτους 2022, καθώς επίσης και για τον χα-
ρακτηρισμό των μετακινήσεων για τα μέτρα κατά τον 
εορτασμό του Πολυτεχνείου, ως ευρείας κλίμακας 
αστυνομικές επιχειρήσεις. 

17-11-22 
Η 49η επέτειος της εξέγερσης του Πολυτεχνείου το 
1973, τιμάται και φέτος από το συνδικαλιστικό μας κί-
νημα. 

21-11-22 
Τις θέσεις του συνδικαλιστικού μας κινήματος για δια-
τάξεις του νομοσχεδίου «Εξορθολογισμός ασφαλιστικής 
και συνταξιοδοτικής νομοθεσίας, ενίσχυση ευάλωτων 
κοινωνικών ομάδων και άλλες διατάξεις» παρουσίασε ο 
Πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑ-
ΚΟΣ στη Διαρκή Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσεων της 
Βουλής, στο πλαίσιο ακρόασης εκπροσώπων φορέων. 

25-11-22 
Με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα για την εξάλειψη της 
βίας κατά των γυναικών, η Ομοσπονδία μας απέστειλε 
στους αρχηγούς των Πολιτικών Κομμάτων, στον Πρό-
εδρο και σε όλους τους βουλευτές του Ελληνικού Κοι-
νοβουλίου, την ειδική έκδοση των πρακτικών της τελευ-
ταίας Ημερίδας που διοργανώσαμε, με στόχο την ευαι-
σθητοποίηση της κοινωνίας και τη δημιουργία των ανα-
γκαίων δομών πρόληψης και στήριξης των θυμάτων. 

13-12-22 
Στο άκουσμα της τραγικής είδησης του θανάτου του 
16χρονου Ρομά, που βύθισε στο πένθος την οικογένειά 
του, η Ομοσπονδία μας εκφράζει τα ειλικρινή της συλ-
λυπητήρια, καθώς η ανθρώπινη ζωή είναι το υπέρτατο 
αγαθό. 

14-12-22 
Συνεδρίαση Διοικητικού Συμβουλίου Ομοσπονδίας για 
λήψη αποφάσεων αναφορικά με την αξιοποίηση ακινή-
του του ΤΑΠΑΣΑ και άλλα θέματα.

Ε νόψει της έναρξης των μαθημάτων στη 
Σχολή Μετεκπαίδευσης και Επιμόρφω-
σης, από συναδέλφους μας που πέτυ-

χαν στις φετινές εξετάσεις εισαγωγής 
Τ.Ε.Μ.Α., τίθεται ένα εύλογο και δίκαιο αίτημα 
που πιστεύουμε ότι πρέπει να τύχει της άμεσης 
αξιολόγησής του από εσάς, ώστε να δρομο-
λογηθεί εγκαίρως η ικανοποίησή του». 

Αυτό τονίζει η Ομοσπονδία μας με έγγραφό 
της προς τον Προϊστάμενο Κλάδου Διοικητι-
κής Υποστήριξης & Ανθρώπινου Δυναμικού, 
Υποστράτηγο κ. Χρήστο ΚΟΝΔΥΛΗ με αφορ-
μή τα έγγραφα της Ένωσης Αστυνομικών 

Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης, της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού Λασιθίου, 
της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Λέ-
σβου και της Συνδικαλιστικής Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Αλεξανδρούπολης, με 
αντικείμενο τη δοκιμασμένη διαδικασία της 
διαδικτυακής εκπαίδευσης των Ανθυπαστυνό-
μων, που εφαρμόστηκε λόγω της πανδημίας 
παλαιότερα και είχε μεγάλη επιτυχία. 

Το αίτημα είναι σαφές δεδομένου ότι δύ-
ναται να επαναληφθεί  αυτή η διαδικασία 
έχοντας πολλαπλά οφέλη για την υπηρεσία, το 
συνάδελφο, την οικογένειά του και την ίδια 

την κοινωνία μας.  Σε μια περίοδο οικονομι-
κής δυσπραγίας, κατά την οποία η εξοικονό-
μηση πόρων είναι αναγκαία όσο ποτέ, θα ήταν 
ακατανόητο να μην αξιοποιείται η τεχνολογία 
παντού όπου τούτο είναι πλέον κατοχυρωμένο 
και αξιόπιστα πιστοποιημένο. Η εμπειρία του 
Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας στην 
επέκταση της πληροφορικής και των δυνατο-
τήτων της, πιστεύουμε άλλωστε, ότι παρέχει 
όλα τα εχέγγυα ώστε να εκσυγχρονιστεί και ο 
τομέας της εκπαίδευσης, όπου τούτο είναι 
εφικτό και αποτελεσματικό κατά περίπτωση, 
αναφέρεται στο σχετικό έγγραφό μας.

Σ το 32ο τακτικό συνέδριο της Π.Ο.ΑΞΙ.Α. που πραγματοποιήθη-
κε στο Βόλο (22-23/11/22) απηύθυνε χαιρετισμό ο Πρό-
εδρος της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ. 

Λαμβάνοντας υπόψη, το κεντρικό θέμα του συνεδρίου, «Επάγ-
γελμα Αστυνομικός: 2010 – 2022, στην πρώτη γραμμή των κρίσε-
ων. Ως εδώ! Έμπρακτη αναγνώριση τώρα», τόνισε μεταξύ άλλων: 

Δεν πρέπει να χαθεί άλλη μία δεκαετία για την Ελληνική Αστυνο-
μία. Η κατάσταση έτσι όπως έχει διαμορφωθεί δεν μπορεί να συνε-
χιστεί άλλο. Επέστησε δε την προσοχή της Ηγεσίας για τη σκληρή 
αστυνομική καθημερινότητα και τόνισε ότι πρέπει να μπει τέλος στο 
φαινόμενο που έχει διαμορφωθεί, ο αστυνομικός να είναι ανά πάσα 
στιγμή διαθέσιμος, να δουλεύει μέρα -νύχτα, ακανόνιστα και απρο-
γραμμάτιστα, να μη σκέπτεται τίποτε άλλο, ούτε τον εαυτό του ούτε 
την οικογένεια του, παρά μόνο το καθήκον. Να μην αμείβεται όπως 
πρέπει, αλλά στο τέλος να εκφράζει και την ευγνωμοσύνη του για 
το μαρτύριο που βιώνει. 

Ο Έλληνας αστυνομικός ζει συνεχώς έκτακτες καταστάσεις, με-
τακινείται ακατάπαυστα, υποφέρει και βιώνει διαρκώς την αδικία. 
Πρέπει όμως όλοι να γνωρίζουν ότι όποιος αδικείται, κάποια στιγμή 
επαναστατεί. (…) 

Το μεγάλο ζήτημα για το συνδικαλιστικό μας κίνημα είναι η ανα-
γνώριση της επικινδυνότητας της εργασίας για όλους χωρίς διακρί-
σεις. Το αίτημά μας δεν είναι συντεχνιακό είναι ιερό και όποιος δεν 
το αντιλαμβάνεται, προσβάλλει τον Έλληνα αστυνομικό, προσβάλλει 
τους ήρωες αστυνομικούς γιατί το αίτημα είναι βαμμένο με αίμα. 

Η επικινδυνότητα του επαγγέλματος είναι δέσμευση της κυβέρ-
νησης που πρέπει επιτέλους να θεσμοθετηθεί χωρίς διακρίσεις, με 
ένα τρόπο ενιαίο για όλους. Η διόρθωση των αδικιών του μισθολο-
γίου επίσης είναι ανοικτό ζήτημα. Μετά τη ρύθμιση του βαθμολογίου 
πρέπει να υπάρξει αναδιαμόρφωση του καθηκοντολογίου. Τα πά-
ρεργα. Αυτός ο βραχνάς πρέπει να λήξει. Δεν μπορεί η αστυνομία 
να σηκώνει το βάρος κάθε δυσλειτουργίας άλλων κρατικών υπηρε-
σιών. 

Να μη χαθεί άλλη μία δεκαετία  
για την Ελληνική Αστυνομία 

Πραγματοποίηση εκπαίδευσης Τ.Ε.Μ.Α. 
μέσω διαδικτυακής πλατφόρμας

H διοργάνωση  
του Παγκόσμιου 

Κυπέλλου από το Κατάρ 
θα μείνει στην ιστορία  

όχι κυρίως για  
το αθλητικό της σκέλος, 
αλλά δυστυχώς για όσα 

αποκαλύπτονται  
σε διάφορα επίπεδα.  

Από τα χιλιάδες εργατικά 
ατυχήματα έως  

τις καταγγελίες για 
δωροδοκίες πολιτικών 
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Επιβράβευση του προέδρου της Π.Ο.ΑΣ.Υ.  
από την Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Βοιωτίας

Με απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 

Βοιωτίας πραγματοποιήθηκε στις 18 
Οκτωβρίου 2022, στη Λιβαδειά, εκδή-
λωση προς τιμήν του Προέδρου της 
Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρη ΓΕΡΑΚΑΡΑ-
ΚΟΥ, κατά την οποία ο Πρόεδρος της 
Ένωσης κ. Ζάχος ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ του 
επέδωσε τιμητική πλακέτα για την 
διαρκή και ουσιαστική στήριξη που πα-
ρέχει στο σωματείο και στα μέλη του. 

Ο κ. ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, μιλώντας ε -
νώπιον των συμμετεχόντων σε μια 
ανοικτή εκδήλωση των μελών της 
Ένωσης, ευχαρίστησε το Δ.Σ. για την 
τιμητική προς το πρόσωπό του πρωτο-
βουλία, μια πρωτοβουλία που τιμά 
ταυτόχρονα και το θεσμό του Προ-
έδρου της Ομοσπονδίας μας σε μια 
περίοδο που το συνδικαλιστικό μας κί-
νημα αντιμετωπίζει πολλές προκλήσεις. 

Αξιοποιώντας δε την δυνατότητα 
που του δόθηκε, ενημέρωσε τους δε-

κάδες παρόντες στην εκδήλωση συ-
ναδέλφους μας, για τις τρέχουσες 
ενέργειες της Ομοσπονδίας όσον 
αφορά στις διεκδικήσεις μας για την 
επικινδυνότητα της εργασίας, για τη 
μάχιμη πενταετία και για άλλα αιτήμα-
τα, μη παραλείποντας να αναφερθεί 
και στις κατακτήσεις μας, όπως το 
βαθμολόγιο, η αναβάθμιση της αστυ-
νομικής εκπαίδευσης, η χορήγηση δα-
νείων από το ΤΑΠΑΣΑ και άλλα. Τόνι-
σε μάλιστα ότι η μη επίλυση χρονιζόν-
των προβλημάτων που ταλαιπωρούν 
τον αστυνομικό ως άνθρωπο και ως 
κρατικό λειτουργό, ωθεί το συνδικα-
λιστικό μας κίνημα σε νέο προσκλη-
τήριο κινητοποιήσεων και σε συνέχεια 
των μηνυμάτων που εκπέμψαμε το 
Σεπτέμβριο από τη Θεσσαλονίκη. 

Στο πλαίσιο της επίσκεψης του 
Πρόεδρου στην Λιβαδειά, ως επικε-
φαλής κλιμακίου της Ομοσπονδίας, 
πραγματοποιήθηκαν ενημερωτικές 
συναντήσεις στη Διεύθυνση Αστυνο-
μίας Βοιωτίας με τον Αστυνομικό Δι-
ευθυντή κ. Ηλία ΜΠΑΚΟΥΜΗ, στις 
Υπηρεσίες έδρας, καθώς και στην 
πρώην Υποδιεύθυνση Θηβών. 

Το μικρό χρονικό διάστημα που εί-
χαμε την ευκαιρία να βρεθούμε δίπλα 
στους συναδέλφους μας, ήταν αρκετό 
για να καταλάβουμε την εγκατάλειψη 
που βιώνουν σε συνδυασμό με τα τε-
ράστια προβλήματα παραβατικότητας 
που μαστίζουν την τοπική κοινωνία. 

 
Παρέμβαση για την εγκατάλειψη  

Πιο συγκεκριμένα, το Τ.Α. και το 
Α.Τ. Θηβών δεν μπορούν σχεδόν σε 
καμία βάρδια να στελεχώσουν περι-
πολία με δύο άτομα. Στην περιοχή 
Πυρί υπάρχει οικισμός Ρομά, με πλη-
θυσμό άνω των εξακοσίων ατόμων, 
τα οποία προκαλούν συχνά με την 
παραβατική συμπεριφορά τους. Επί-
σης στην περιοχή αρμοδιότητας των 
Υπηρεσιών αυτών λειτουργούν οι Φυ-
λακές Ελαιώνα, καθώς και hotspot με 
800 και πλέον άτομα. 

Πρέπει να σημειωθεί η αγανάκτηση 
των συναδέλφων μας οι οποίοι υπερ-
βάλλουν εαυτούς κατά την εκτέλεση 
των καθηκόντων τους, πλην όμως, 
αρκετές φορές, είναι ακατόρθωτο να 
ανταπεξέλθουν σε αυτά. 

Αλήθεια, η κατάσταση που επικρατεί 

στην περιοχή, είναι σε γνώση της 
Ηγεσίας; Και τι προτίθεται να κάνει 
ώστε να αποκατασταθεί το αίσθημα 
ασφαλείας στην τοπική κοινωνία; 

Παρατηρούμε ότι το Αρχηγείο δεν 
φείδεται - και πολύ καλά πράττει- να 
ενισχύει αστυνομικές υπηρεσίες με 

ελλειμματική παρούσα δύναμη, μετα-
κινώντας συναδέλφους με δαπάνες 
δημοσίου. Αναμένουμε, λοιπόν, την 
αντίδρασή του και στην περίπτωση 
των αστυνομικών υπηρεσιών της Θή-
βας. Θωρακισμένος Αστυνομικός ση-
μαίνει Ασφαλής Πολίτης...

Τιμητική εκδήλωση και αμφίδρομη επικοινωνία με τους συναδέλφους κατά τις επισκέψεις σε υπηρεσίες της Δ.Α. Βοιωτίας

Να μην «εγκαλούνται» οι συνάδελφοί μας 
Τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. 

Παναγιώτη ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟ και τον Αρ-
χηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αντι-

στράτηγο κ. Κωνσταντίνο ΣΚΟΥΜΑ ενημέρωσε 
η Ομοσπονδία για τις καταγγελίες της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Βοιωτίας, όσον 
αφορά στη ραγδαία αύξηση της εγκληματικό-
τητας στην Περιφερειακή Ενότητα Βοιωτίας και 
τις υπηρεσιακές ενέργειες –μετακινήσεις του 
αστυνομικού προσωπικού. 

Όπως τονίζεται, «οι συνεχείς αναφορές και 
δημοσιεύματα στα Μ.Μ.Ε. εκθέτουν ανεπανόρ-
θωτα την έξωθεν καλή μαρτυρία του Σώματος, 

παρά την αδιάλειπτη και ουσιαστική παρέμβαση 
του συνδικαλιστικού μας κινήματος που εγκαί-
ρως είχε επισημάνει τα προβλήματα που θα 
ανέκυπταν από την παντελή έλλειψη στρατηγι-
κού σχεδιασμού και αντεγκληματικής πολιτι-
κής. Το Κράτος Δίκαιου πρέπει να εμπεδώνει 
το αίσθημα ασφαλείας προς όλους τους πολί-
τες δίχως διακρίσεις και εξαιρέσεις όπως ορίζει 
το Σύνταγμα της Χώρας και όπως επιβάλλεται 
από την κείμενη νομοθεσία. 

Σε εσάς πλέον επαφίεται η ενίσχυση της Δι-
εύθυνσης Αστυνομίας Βοιωτίας με έμψυχο δυ-
ναμικό και υλικοτεχνικά μέσα, όπως προβάλ-

λονται από την σχετική αλληλογραφία της Πρω-
τοβάθμιας Οργάνωσής μας, λαμβάνοντας υπό-
ψη τις προτάσεις που έχουν κατά περιόδους 
κατατεθεί με παράλληλο σχεδιασμό και ορθο-
λογική διαχείριση του φάσματος της αστυνό-
μευσης, ώστε να αντιμετωπισθεί η επικίνδυνη 
και ραγδαία εγκληματικότητα στην περιοχή». 

Το σωματείο τονίζει από την πλευρά του: 
«Προσηλωμένοι αυστηρά στο συνδικαλιστικό 
μας καθήκον και στον τρόπο που εμείς προσ-
λαμβάνουμε τη θεσμική μας αποστολή, αρωγοί 
πάντοτε στον συνάδελφο Αστυνομικό και στις 
ανάγκες του, πολλώ δε μάλλον στους ιδιώτες 

συμπολίτες μας, από τους οποίους έλκουμε τη 
συνταγματική μας νομιμοποίηση και εν ονόματι 
των οποίων ασκούμε τα αστυνομικά μας καθή-
κοντα, ορμώμενοι από τα συμβάντα στην πε-
ριοχή αρμοδιότητας της Δ.Α. Βοιωτίας, έχουμε 
υποχρέωση να τοποθετηθούμε δημοσίως ώστε 
να μην «εγκαλούνται» οι συνάδελφοί μας απο-
λογούμενοι και επωμιζόμενοι με ευθύνες που 
δεν τους αναλογούν εξ αφορμής αποφάσεων 
των ασκούντων τη διοίκηση της Δ.Α. Βοιωτίας 
αλλά και προς ενημέρωση των πολιτών οι 
οποίοι αξιώνουν ασφάλεια και κοινωνική ειρή-
νη, αγαθά τα οποία σε ένα σύγχρονο κράτος 
δικαίου και σε μία ευνομούμενη κοινωνία θε-
ωρούνται κεκτημένα». Στη συνέχεια παρατίθεν-
ται παλαιότερα έγγραφα με καταγγελίες για τις 
ελλείψεις και την αντιμετώπισή τους, καθώς και 
συγκεκριμένα συμβάντα που επιβεβαιώνουν τις 
καταγγελίες τόσο για ανασφάλεια των συνα-
δέλφων και εγκατάλειψη των υπηρεσιών, όσο 
και της ίδιας της τοπικής κοινωνίας, όπως κα-
ταδεικνύουν και οι χαρακτηριστικοί τίτλοι δη-
μοσιευμάτων: Εφιαλτική νύχτα για ηλικιωμένο 
ζευγάρι στον Ορχομενό -Κουκουλοφόροι τούς 
βασάνισαν για να τους ληστέψουν κ.λπ.

ΝέαΑστυνομία  Οκτώβριος-Δεκέμβριος 2022
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Συναγερμός για το «λάθος» στα πενθήμερα και νυχτερινά 

Ανήμερα της εορτής της Ημέρας της 
Αστυνομίας και του Αγίου Αρτεμίου, από 
το πρωί η Ομοσπονδία ελάμβανε πλήθος 

τηλεφωνημάτων από συναδέλφους μας- σο-
καρισμένους για την αυξημένη φορολογική 
κράτηση στη μισθοδοσία τους, σε σχέση με 
αυτή του προηγούμενου μήνα. Το προεδρείο 
ασχολήθηκε από την πρώτη στιγμή, επικοινω-
νώντας με τους αρμόδιους αξιωματούχους του 
Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας για να 
διαπιστώσει τι ακριβώς έχει συμβεί, αλλά μέχρι 
αυτήν την ώρα από την πλευρά τους δεν έχει 
υπάρξει καμία επίσημη ανακοίνωση, αν και 
γνωρίζουν να εκδίδουν Δελτία Τύπου επί παν-
τός επιστητού. 

Έτσι αντέδρασε η Ομοσπονδία μας για το 
λάθος που είχε διαπραχθεί, αναστατώνοντας 
χιλιάδες αστυνομικούς. Η Ομοσπονδία κινή-
θηκε άμεσα, διαπίστωσε δε ότι οι αυξημένες 
κρατήσεις της τελευταίας μισθοδοσίας αφο-
ρούν στα πενθήμερα και νυχτερινά του προ-
ηγούμενου μήνα, που κατά λάθος δεν είχαν 
υπολογιστεί με το ποσοστό 20% όπως προβλέ-
πεται, αλλά με πολύ λιγότερα ποσοστά. Το Αρ-

χηγείο, αντί να λειτουργεί ανεύθυνα, οφείλει 
να εκδώσει Δελτίο Τύπου, να ενημερώσει και 
να δώσει λύση στο πρόβλημα, διότι προφανώς 
το γνώριζε από το Σεπτέμβριο, αλλά ποιούσε 
την νήσσα. Σε κάθε περίπτωση ο χειρισμός της 
υπόθεσης δεν συνιστά υπευθυνότητα, βρωμά 
συγκάλυψη και κουκούλωμα των υπευθύνων, 
οι οποίοι οφείλουν να λογοδοτήσουν, τονίσαμε 
με σχετική ανακοίνωση, προτείνοντας μάλιστα 
ο καταμερισμός της επιβάρυνσης κατά την 
τρέχουσα μισθοδοσία να γίνει αναλογικά σε 
τουλάχιστον τρεις δόσεις, σε επόμενες μισθο-
δοσίες και έως την υποβολή φορολογικών δη-
λώσεων έτους 2023, διευκολύνοντας εκείνους 
που αφορά ένα λάθος που έχει διαπραχθεί από 
άλλους. Λυπούμαστε πολύ, αλλά σήμερα τελι-
κά, θα γίνουμε «εκπρόσωποι» του Αρχηγείου 
διότι δεν έχουν το σθένος να αναλάβουν τις 
ευθύνες τους. 

Το Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνομίας, εδέ-
ησε να απαντήσει μετά από μια ημέρα στις αγω-
νίες όσων είδαν πετσοκομμένη τη μισθοδοσία 
τους και αναζητούσαν να πληροφορηθούν από 
την Ομοσπονδία μας τι ακριβώς είχε συμβεί. 

Με εσωτερικό του έγγραφο, το Αρχηγείο 
κατ΄ αρχάς, επιβεβαίωσε πλήρως ότι είχε δίκιο 
η Ομοσπονδία μας όταν διερευνούσε τις κα-
ταγγελίες των συναδέλφων μας. Υποστηρίζει 
δηλαδή αν και αορίστως και με μη πειστικά 
επιχειρήματα, ότι υπήρξε κάποιο τεχνικό πρό-
βλημα- άραγε τι συνέβη, έπεσε το …σύστημα; 
Από την άλλη όμως, ισχυρίζεται ότι πρόκειται 
για συνήθη διαδικασία υπολογισμού της μι-
σθοδοσίας, που επαναλαμβάνεται κάθε χρόνο 
και άρα όλα καλώς καμωμένα.  

Λυπούμαστε διότι την ανευθυνότητα όσων 
ευθύνονται για αυτήν την αναστάτωση και την 
κοροϊδία, κάποιοι επιχειρούν να τη φορτώσουν 
στην τεχνολογία, ωσάν να απευθύνονται σε 
ανθρώπους που δεν γνωρίζουν τη διαδικασία 
έκδοσης και υπολογισμού του εκάστοτε μισθού 
μας. Φυσικά το πρόβλημα δεν ακουμπούσε 
τους ίδιους, αφού για λογαριασμό τους τα 
έχουν κάνει όλα τέλεια.  

Είναι φανερό πλέον ότι το πρόβλημα οφεί-
λεται σε λανθασμένους χειρισμούς, προκλή-
θηκε και κάποιοι το γνώριζαν τουλάχιστον ένα 
μήνα πριν, από την προηγούμενη μισθοδοσία. 

Και το χειρότερο, εξακολουθεί να υφίσταται. 
Την πρότασή μας, ήτοι, ο καταμερισμός της 

επιβάρυνσης κατά την τρέχουσα μισθοδοσία, 
να γίνει αναλογικά σε τουλάχιστον τρεις δό-
σεις, σε επόμενες μισθοδοσίες και έως την 
υποβολή φορολογικών δηλώσεων έτους 
2023, ώστε να διευκολυνθούν οικονομικά, 
όσοι φορτώθηκαν τα λάθη των άλλων, το Αρ-
χηγείο, άραγε γιατί την προσπερνά με τόση ευ-
κολία;  

Επειδή έχουν ενθουσιασθεί από τις παχυλές 
αποδοχές τους και νομίζουν ότι ο ίδιος ενθου-
σιασμός διακατέχει και τους υφισταμένους 
τους, ή μήπως σκοπίμως συνεργούν στην από-
κρυψη του λάθους; 

Αναρωτιόμαστε, θα υπάρξει καταλογισμός 
ευθυνών ή ισχύει και εδώ το «Κόρακας κορά-
κου μάτι δε βγάζει»; Όσοι δεν αναλαμβάνουν 
τις ευθύνες τους, ας πάψουν να προκαλούν τη 
νοημοσύνη των συναδέλφων με φτηνές δι-
καιολογίες, εκτός κι αν ενδιαφέρονται μόνο 
για τις καρέκλες τους, θυσιάζοντας γι’ αυτό τα 
πάντα. Αναμένουμε την επίλυση του προβλή-
ματος που προκάλεσαν.

Εορταστικές εκδηλώσεις για την Ημέρα της ΕΛ.ΑΣ.

Η ΚΥΑ για τις ακούσιες νοσηλείες

Πολλαπλά μηνύματα και ισχυρούς συμβο-
λισμούς εμπεριείχαν και φέτος οι εορτα-
στικές εκδηλώσεις για την Ημέρα της Ελ-

ληνικής Αστυνομίας και τον Προστάτη του Σώ-
ματος, Μεγαλομάρτυρα Άγιο Αρτέμιο, οι οποίες 
πραγματοποιήθηκαν στην Αθήνα και στις έδρες 
των Διευθύνσεων Αστυνομίας σε όλη τη χώρα, 
με τη συμμετοχή αντιπροσωπειών της Ομοσπον-
δίας και των Πρωτοβαθμίων Ενώσεών μας, εκ-
προσώπων της Κυβέρνησης, της Βουλής των 
Ελλήνων, των Πολιτικών Κομμάτων, της Αυτο-
διοίκησης, των Δικαστικών και Εκκλησιαστικών 
αρχών, των Ενόπλων Δυνάμεων, των Σωμάτων 
Ασφαλείας, των Συνδικαλιστικών Φορέων κ.ά. 

Από την πλευρά της πολιτείας, τόσο με την 
Ημερήσια Διαταγή, την οποία ανέγνωσε ο Αρ-
χηγός του Σώματος Αντιστράτηγος κ. Κωνσταν-
τίνος ΣΚΟΥΜΑΣ, όσο και με το χαιρετισμό του 
Υπουργού Προστασίας του Πολίτη κ. Παναγιώτη 
ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΥ και την Ομιλία του Υφυπουρ-
γού Προστασίας του Πολίτη κ. Ελευθέριου ΟΙ-
ΚΟΝΟΜΟΥ, αναδείχθηκε ο συνταγματικός ρό-
λος του αστυνομικού θεσμού για τη διασφάλιση 

του αγαθού της ασφάλειας, της ανάπτυξης και 
της κοινωνικής συνοχής. Επίσης, έγιναν ανα-
φορές στις εγγενείς αδυναμίες του αστυνομικού 
λειτουργήματος και στην προσπάθεια που γίνε-
ται για διαρκή αναβάθμιση και αποτελεσματικό-
τερη απόδοση όλων των αστυνομικών υπηρε-
σιών, ιδίως δε εκείνων που εκ των πραγμάτων 
βρίσκονται στην πρώτη γραμμή του μετώπου 
κατά των προκλήσεων και των κινδύνων που 
μας απειλούν. Ζητήθηκε δε από κάθε αστυνομι-
κό, με αφορμή και τη βιογραφική ιστορία του 
μάρτυρα Αγίου Αρτεμίου, να συναισθανθεί, προ-
σωπικά, το μέγεθος και την αξία της αποστολής 
του ώστε να ανταποκριθεί στις προσδοκίες της 
πολιτείας και των πολιτών, κατά τον καλύτερο 
τρόπο. 

Το συνδικαλιστικό μας κίνημα, τόσο με τη 
συμμετοχή του σε αυτές τις εκδηλώσεις όσο και 
με το διαρκές αγωνιστικό του πρόγραμμα, συν-
τάσσεται και υπηρετεί ό,τι νοηματοδοτεί και εκ-
προσωπεί η σημερινή Ημέρα της Αστυνομίας, 
αφού άλλωστε ήταν δική του πρόταση σε μια 
προσπάθεια εξωστρεφούς παρεμβατικής δράσης 

και κοινωνικής αναγνώρισης της προσφοράς 
των Ελλήνων και Ελληνίδων αστυνομικών. 

Όλοι εμείς ωστόσο, οφείλουμε με αφορμή και 
τις εορταστικές εκδηλώσεις να επισημάνουμε 
προς την ελληνική πολιτεία, στο σύνολό της, ότι 
δεν αρκούν οι νουθεσίες πολλώ δε μάλλον οι 
ωραιοποιημένες εξαγγελίες για την αντιμετώπιση 
μιας αδυσώπητης πραγματικότητας. Ό,τι θετικό 

ανακοινώνεται ως επιτυχία, αποτελεί απότοκο 
συνδικαλιστικών αγώνων και αυτήν την αδιαμ-
φισβήτητη αλήθεια δεν δικαιούται κανένας να 
την παραβλέπει. 

Συνεχίζουμε τον αγώνα με πίστη στο δίκαιο 
των αιτημάτων μας και με αυτοπεποίθηση ότι θα 
εγγράψουμε και άλλες συνδικαλιστικές νίκες σε 
πείσμα των Λαιστρυγόνων. Χρόνια Πολλά! 

Δημοσιεύτηκε στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ Β’ Αρ. 
Φ. 6507, 19-12-2022) η 

Κοινή Υπουργική Απόφαση των 
Υπουργών Υγείας, Προστασίας του 
Πολίτη και Δικαιοσύνης «Καθορισμός 
των προϋποθέσεων, των απαιτούμε-
νων δικαιολογητικών, των επιμέρους 
σταδίων της διαδικασίας, του τρόπου 
ελέγχου της διαδικασίας και κάθε άλ-
λης αναγκαίας λεπτομέρειας για τη 
μεταφορά του ασθενή, η οποία πραγ-
ματοποιείται στο πλαίσιο της διαδικα-
σίας της ακούσιας νοσηλείας, κατόπιν 
παραγγελίας (διαταγής) του αρμόδιου 
Εισαγγελέα Πρωτοδικών». 

Υπενθυμίζεται ότι η Ομοσπονδία 
μας είχε προβεί σε σειρά συναντήσε-
ων και παρεμβάσεων προκειμένου να 

ψηφιστούν από τη Βουλή των Ελλή-
νων νέες νομοθετικές ρυθμίσεις, αν-
τικαθιστώντας μια απάνθρωπη διαδι-
κασία ακούσιας μεταφοράς και νοση-
λείας ασθενών, με ένα σύγχρονο 
πλαίσιο, που προβλέπει επακριβώς 
πότε και πώς εμπλέκεται η Ελληνική 
Αστυνομία. Όπως τονίζεται στη σχετι-
κή ΚΥΑ, «Σκοπός της παρούσας είναι 
η προστασία της αξιοπρέπειας και των 
δικαιωμάτων των φερόμενων ως ψυ-
χικά ασθενών, μέσω του καθορισμού 
του τρόπου και της διαδικασίας της 
μεταφοράς τους σε Μονάδες Ψυχικής 
Υγείας, κατόπιν παραγγελίας (διατα-
γής) του αρμόδιου εισαγγελέα πρω-
τοδικών, στο πλαίσιο της διαδικασίας 
της ακούσιας νοσηλείας. 

Συνεπεία νομοθετικού κενού, μέχρι 

σήμερα, η μεταφορά του πρώτου 
εδαφίου πραγματοποιείται από αστυ-
νομικές αρχές, οι οποίες, ωστόσο, 
δεν έχουν κατάλληλη εκπαίδευση και 
γνώσεις στην επιστήμη της ψυχιατρι-
κής και της νοσηλευτικής, ούτε γνώ-
σεις για την εφαρμογή τεχνικών απο-
κλιμάκωσης της ψυχολογικής έντα-
σης διεγερτικού ασθενή, με αποτέλε-
σμα να μη διαφυλάσσονται η ψυχική 
υγεία και τα δικαιώματα των φερόμε-
νων ως ασθενών. 

Με την παρούσα, η διαδικασία της 
μεταφοράς ανατίθεται στις Κοινοτικές 
Μονάδες Ψυχικής Υγείας του άρθρου 
11 του ν. 2716/1999 (Α’ 96), οι 
οποίες ανήκουν σε Νομικά Πρόσωπα 
Ιδιωτικού Δικαίου μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα, ενώ η αρμόδια αστυνομι-

κή αρχή συμμετέχει σε εξαιρετικές πε-
ριπτώσεις, όταν η παρουσία της είναι 
απολύτως αναγκαία. Οι Κοινοτικές 
Μονάδες Ψυχικής Υγείας θα συμβάλ-
λουν στην ουσιαστική αναβάθμιση 
της ποιότητας της διαδικασίας της με-
ταφοράς και στην προστασία των δι-

καιωμάτων και της αξιοπρέπειας των 
φερόμενων ως ψυχικά ασθενών, ει-
σφέροντας το εξειδικευμένο προσω-
πικό τους, με κατάλληλη εκπαίδευση 
και γνώσεις ψυχιατρικής και νοση-
λευτικής, καθώς και ειδικά διαμορ-
φωμένα για τη μεταφορά οχήματα». 
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Τις θέσεις του συνδικαλιστικού 
μας κινήματος για διατάξεις του 
νομοσχεδίου «Εξορθολογισμός 

ασφαλιστικής και συνταξιοδοτικής 
νομοθεσίας, ενίσχυση ευάλωτων κοι-
νωνικών ομάδων και άλλες διατάξεις» 
που συζητείται στη Διαρκή Επιτροπή 
Κοινωνικών Υποθέσεων της Βουλής, 
παρουσίασε ο Πρόεδρος της Ομο-
σπονδίας κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑ-
ΚΟΣ, στο πλαίσιο ακρόασης εκπρο-
σώπων φορέων στις 21 Νοεμβρίου 
2022. Ειδικότερα, εκφράσαμε την 
ικανοποίησή μας διότι επιλύονται αι-
τήματά μας: 

α) Με το άρθρο 24 επεκτείνεται σε 
όλους τους αστυνομικούς η μάχιμη 
πενταετία, ανεξαρτήτως υπηρεσίας και 

αν είναι παλαιοί ή νέοι ασφαλισμένοι. 
β) Με το άρθρο 72 καταργείται η 

ειδική εισφορά 1% υπέρ ΜΤΣ και 
γ) διότι κατά τη διαβούλευση, απο-

σύρθηκε η διάταξη του άρθρου 4 του 
ν.4387/2016 που αδικούσε τους 
τραυματισθέντες εν υπηρεσία συνα-
δέλφους, καθώς και τις ορφανικές 
οικογένειες αυτών. 

Στη συνέχεια τονίσαμε ότι πρέπει να 
συμπληρωθεί το άρθρο 27 «Σύνταξη 
λόγω αναπηρίας από κοινή νόσο κλπ» 
ώστε να μην υπάρξουν αλλαγές στο 
καθεστώς έκδοσης των συντάξεων 
αναπηρίας, αφού η Ελληνική Αστυνο-
μία διαθέτει τις αντίστοιχες υποδομές. 
Ενώ στην εισηγητική έκθεση – ανά-
λυση των άρθρων του νομοσχεδίου 

περιγράφεται η ικανοποίηση του αι-
τήματός μας, αυτό δεν αποτυπώνεται 
στο νομοσχέδιο, με αποτέλεσμα, αν 
ψηφιστεί ως έχει, να προκαλεί προ-
βλήματα τόσο τις υπηρεσίες του ΕΦ-
ΚΑ όσο και στο Κέντρο Πιστοποίησης 
Αναπηρίας (ΚΕΠΑ). 

Τέλος, υποβάλλαμε σχετική διάταξη 
που συζητήσαμε ήδη με τις ηγεσίες 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων, του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη και αφορά 
στην τροποποίηση των διατάξεων του 
ν. 4554/2018, ώστε να έχουμε τη 
δυνατότητα κι εμείς, όπως όλοι οι 
ασφαλισμένοι, να μην χάνουμε καμία 
ημέρα σύνταξης, δηλαδή να λαμβά-
νουμε σύνταξη από την επόμενη ημέ-
ρα της διαγραφής μας από το σώμα, 
κατοχυρώνοντας την ίση μεταχείριση 
μεταξύ των εργαζομένων. Στην περί-
πτωση που το Υπουργείο Εργασίας δεν 
δέχεται την τροποποίηση, του νόμου 
4554/2018, προτείναμε να υπάρξει 
νέα διάταξη στο κατατεθέν νομοσχέδιο 
που ο αστυνομικός να διαγράφεται 
από την ενεργό υπηρεσία την τελευταία 
ημέρα του επόμενου μήνα από τη δη-
μοσίευση και η αίτηση συνταξιοδότη-
σης να μπορεί να γίνεται όσο ο συνά-
δελφος είναι στην ενέργεια. 

 
Το σύντομο ιστορικό των 
ενεργειών μας 

Κλιμάκιο της Ομοσπονδίας μας, με 
επικεφαλής τον Πρόεδρο κ. Γρηγόρη 
ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟ, συναντήθηκε κατόπιν 
αιτήματός μας στις 24 Οκτωβρίου 
2022, με τον Υπουργό Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων κ. Κωνσταν-
τίνο ΧΑΤΖΗΔΑΚΗ και τον Υφυπουργό 
κ. Παναγιώτη ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ, στο 
πλαίσιο της διαβούλευσης του σχεδί-
ου νόμου «Εξορθολογισμός ασφαλι-
στικής και συνταξιοδοτικής νομοθε-
σίας, ενίσχυση ευάλωτων κοινωνικών 
ομάδων και άλλες διατάξεις», το 
οποίο αφορά και αιτήματα της Ομο-
σπονδίας μας. 

Πρόκειται για τη δεύτερη κατά σει-
ράν συνάντηση στο Υπουργείο, κατά 
την οποία τους ευχαριστήσαμε, κατ’ 
αρχάς για την άμεση ανταπόκριση στο 
αίτημά μας και για την πρόθεση νο-

μοθέτησης αιτημάτων μας όπως της 
επέκτασης της μάχιμης 5ετίας σε όλες 
τις κατηγορίες και υπηρεσίες του 
αστυνομικού προσωπικού, καθώς και 
σε όσους εισήχθησαν μετά το 2011, 
ώστε να πάψουν οι διακρίσεις και οι 
διαφορετικές προϋποθέσεις συντα-
ξιοδότησης. 

Ταυτόχρονα, τους ενημερώσαμε 
για τα πάγια αιτήματά μας, όπως είναι 
η αναγνώριση της επικινδυνότητας 
της εργασίας που δεν έχει θεσμοθε-
τηθεί και ζητήσαμε να είναι η ενεστώ-
σα κυβέρνηση, εκείνη που επιτέλους 
θα ικανοποιήσει ένα πάγιο και αυτο-
νόητο αίτημά μας. Στη συνέχεια τέθη-
καν με έμφαση τα επίμαχα άρθρα 12 
και 22 του νομοσχέδιου- «αγκάθια» 
για τους ένστολους που θίγονται 
εφόσον ψηφιστούν ως έχουν. 

Συγκεκριμένα, επί του άρθρου 12 
«Κατάργηση ειδικής εισφοράς ασφα-
λισμένων του τέως Ταμείου Πρόνοιας 
των Δημοσίων Υπαλλήλων (Τ.Π.Δ.Υ.) 
και του Οργανισμού Απασχόλησης 
Εργατικού Δυναμικού – Αντικατάστα-
ση περ. β) παρ. 2 άρθρου 38 ν. 
3986/2011», τονίσαμε ότι πρέπει να 
καταργηθεί και η κράτηση υπέρ του 
Μετοχικού Ταμείου Στρατού, όπως 
αυτή περιλαμβάνεται στο άρθρο 12 
παρ. β, διότι, σε αντίθετη περίπτωση, 
θα έχουμε άνιση αντιμετώπιση μεταξύ 
αστυνομικών, πυροσβεστών, λιμενι-
κών, στρατιωτικών που έχουν τα ίδια 
καθήκοντα. Η κατάργηση της διάτα-
ξης που αφορά κρατήσεις υπέρ Με-
τοχικού Ταμείου Στρατού είναι μία μι-
κρή αλλά σημαντική ελάφρυνση 
μπροστά στο δυσβάστακτο βάρος της 
ακρίβειας και του πληθωρισμού που 
μαστίζουν μεταξύ άλλων και την 
αστυνομική οικογένεια. 

Επί του άρθρου 22 του νομοσχεδί-
ου με τίτλο «Αναπροσαρμογή συντά-
ξεων των προσώπων των περ. α, β και 
ε της παρ.3 του άρθρου 4 του 
ν.4387/2016» τονίσαμε ότι η προ-
τεινόμενη ρύθμιση εφαρμόζει το νέο 
μισθολόγιο της προηγούμενης κυ-
βέρνησης που προκάλεσε και προκα-
λεί μειώσεις στους εν ενεργεία και εν 
αποστρατεία εν ώρα υπηρεσίας τραυ-

ματισθέντες, στους τραυματίες λόγω 
βίαιου συμβάντος και τρομοκρατίας, 
συναδέλφους, καθώς και στις ορφα-
νικές οικογένειες αυτών. Η μετάβαση 
από το παλαιό στο νέο μισθολόγιο 
προκαλεί μειώσεις οι οποίες στην 
προκειμένη περίπτωση εξασφαλίζον-
ται για όσους είναι ήδη συνταξιούχοι, 
όμως δεν υπάρχει καμία πρόβλεψη 
για τους συναδέλφους και τις ορφα-
νικές οικογένειες αυτών, στο εφεξής. 

Επίσης στο πλαίσιο της συνάντησης 
συζητήθηκαν και άλλα αιτήματα, 
όπως: 

Α) η τροποποίηση των διατάξεων 
του άρθρου 1 του ν. 4554/2018, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμε-
ρα προκειμένου να αποφεύγεται η 
απώλεια μια ολόκληρης σύνταξης μό-
νο για τα στελέχη των Σωμάτων 
Ασφαλείας και Ενόπλων Δυνάμεων. 
Επεξηγήσαμε ότι οι δημόσιοι λειτουρ-
γοί έχουν τη δυνατότητα μέσω των 
αιτημάτων συνταξιοδότησής τους να 
προσδιορίζουν εκ των προτέρων το 
χρόνο απόλυσής τους, ενώ οι υπηρε-
τούντες στα Σ.Α. και Ε.Δ., δεν έχουν 
αυτήν την δυνατότητα, αφού ο χρό-
νος αποστρατείας επαφίεται στην 
ημερομηνία που θα δημοσιευτεί σε 
ΦΕΚ η λύση της εργασίας τους. 

Β) την επέκταση των διατάξεων του 
άρθρου 6 παρ. 12 του ν. 
3865/2010 «Αναγνώριση πλασματι-
κού χρόνου τέκνων» και στους στρα-
τιωτικούς υπαλλήλους που ασφαλί-
ζονται στον Ε.Φ.Κ.Α., (αναγνώριση 
τέκνων για σύνταξη). 

Να σημειώσουμε, επίσης, ότι η Πο-
λιτική Ηγεσία του Υπουργείου Προ-
στασίας του Πολίτη μετά την πρώτη 
συνάντησή μας με τον κ. ΤΣΑΚΛΟ-
ΓΛΟΥ, στις 07/10/2022, είχε ταυτι-
στεί με τις θέσεις μας για όλα τα επί-
μαχα άρθρα του Νομοσχεδίου.  

Τέλος, κοινή παρέμβαση όλων των 
Ομοσπονδιών είχε προηγηθεί στις 31 
Αυγούστου 2022 με αφορμή τη συ-
νέντευξη τύπου του Υπουργού Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. 
Κωστή ΧΑΤΖΗΔΑΚΗ, όπου ο ίδιος ανα-
φέρθηκε στις νέες αλλαγές στο ισχύον 
ασφαλιστικό νομοθετικό πλαίσιο. 

Οι θετικές ρυθμίσεις  
με το νέο ασφαλιστικό – συνταξιοδοτικό

Μετά από έγγραφό μας προς τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Κωνσταντίνο ΣΚΟΥΜΑ ικα-
νοποιήθηκε το αίτημα για παράταση του χρόνου διάνυσης βραχείας αδείας έτους 2022.  
 Όπως επισημάναμε, η οπισθοχώρηση της υγειονομικής κρίσης, και ο περιορισμός των εκτάκτων μέτρων που 

έληξαν πρόσφατα, επιτρέπουν πλέον την εξομάλυνση της άσκησης του δικαιώματος αυτού, μετά από μια μακρά περίοδο 
μετ’ εμποδίων χορήγησης των αδειών αστυνομικού προσωπικού.  

Ειδικότερα, δεν κατέστη εφικτό να αξιοποιηθεί τους θερινούς μήνες το δικαίωμα χορήγησης βραχείας άδειας λόγω 
αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών αλλά και των προγραμματισμένων για το ίδιο διάστημα θερινών αδειών. 

Η παράταση του χρόνου διάνυσης της βραχείας άδειας, έτους 2022, εγκρίθηκε μέχρι και την 31/03/2023. 

 Παράταση του χρόνου  
διάνυσης βραχείας αδείας έτους 2022

Επεκτείνεται η μάχιμη πενταετία, καταργείται η ειδική εισφορά 1% και αποσύρθηκε η διάταξη που αδικούσε  
τους τραυματισθέντες εν υπηρεσία συναδέλφους, καθώς και τις ορφανικές οικογένειες 
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Ολοκληρώθηκαν οι διήμερες 
εργασίες (31 Οκτωβρίου και 
1/11/22) του 3ου, προ-

γραμματισμένου για το 2022, Γενικού 
Συμβουλίου των 58 Πρωτοβαθμίων 
Οργανώσεων της Ομοσπονδίας, κατά 
το οποίο αναπτύχθηκε έντονος προ-
βληματισμός για σειρά συσσωρευμέ-
νων υπηρεσιακών προβλημάτων που 
λόγω και της φύσεως του αστυνομι-
κού λειτουργήματος σε συνθήκες πα-
ρατεταμένων οικονομικών κρίσεων, 
επιδρούν αρνητικά στην απόδοση της 
αστυνομίας και συνακόλουθα, έχουν 
άμεσες επιπτώσεις στην προσωπική 
και κοινωνική ζωή τόσο των αστυνο-
μικών όσο και των οικογενειών τους. 
Προβλήματα, τα οποία σε συνδυασμό 
με την συνεχιζόμενη οικονομική δυ-
σπραγία και την προβλεπόμενη ύφε-
ση, δημιουργούν ένα εκρηκτικό περι-
βάλλον που πρέπει άμεσα να αντιμε-
τωπιστεί. 

Τις εργασίες τίμησαν με την πα-
ρουσία τους και είχαν την ευκαιρία να 
απευθυνθούν στο σώμα, ο Υπουργός 
Προστασίας του Πολίτη κ. Παναγιώ-
της ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ο Υφυπουργός 
κ. Ελευθέριος ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ, ο Γενι-
κός Γραμματέας Δημόσιας Τάξης Αν-
τιστράτηγος ε.α. κ. Μιχαήλ ΚΑΡΑΜΑ-
ΛΑΚΗΣ, ο Αρχηγός της Ελληνικής 
Αστυνομίας Αντιστράτηγος κ. Κων-
σταντίνος ΣΚΟΥΜΑΣ και ο Προϊστά-
μενος του Κλάδου Διαειριστικής - Τε-
χνικής Υποστήριξης και Πληροφορι-
κής/Α.Ε.Α., Υποστράτηγος κ. Δημή-
τριος ΠΑΝΤΕΛΗΣ. 

 Καλωσορίζοντάς τους στο Γενικό 
μας Συμβούλιο, που αποτελεί πλέον 
θεσμό με τις τακτικές του συνεδριά-
σεις, ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. 
Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ χαιρέτησε 
την παρουσία τους, τονίζοντας ότι στο 
χώρο αυτό αναπτύσσεται ένας γόνι-
μος διάλογος, καταγράφονται προ-
βλήματα και προτάσεις και ως Ηγεσία 
οφείλουν πάντα να αφουγκράζονται 
τις αγωνίες όλων των αστυνομικών 
για να δίνουν λύσεις, όπως προτεί-
νονται από το συνδικαλιστικό μας κί-
νημα. 

Ειδικότερα, όπως ήταν το βαθμο-
λόγιο για την περαιτέρω βελτίωση του 
οποίου εργαζόμαστε, η αποζημίωση 
των νυχτερινών από 48 έως 64 ώρες, 
η αναβάθμιση της λειτουργίας των 
αστυνομικών σχολών, η νέα διαδικα-
σία για τις ακούσιες νοσηλείες, οι με-
ταγωγές από και σε νησιωτικές περιο-
χές, οι παροχές του ΤΑΠΑΣΑ και άλλα, 
όπως είναι οι διατάξεις που περιλαμ-
βάνονται στο νομοσχέδιο του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων για την επέκταση της μάχιμης 
5ετίας σε όλες τις κατηγορίες και 
υπηρεσίες του αστυνομικού προσω-
πικού, καθώς και σε όσους εισήχθη-
σαν μετά το 2011, ώστε να πάψουν 

οι διακρίσεις και οι διαφορετικές 
προϋποθέσεις συνταξιοδότησης. 

Η Ομοσπονδία, επίσης, αντέδρασε 
έγκαιρα στις ρυθμίσεις που πλήττουν 
τον αστυνομικό και ζήτησε να απο-
συρθούν τα επίμαχα άρθρα 12 και 22 
του νομοσχεδίου που αφορούν στην 
καθιέρωση νέας κράτησης 1% υπέρ 
του Μετοχικού Ταμείου Στρατού και 
στις μειώσεις των απολαβών των εν 
ενεργεία και εν αποστρατεία, εν ώρα 
υπηρεσίας τραυματισθέντων, καθώς 
και των ορφανικών οικογενειών αυ-
τών. Όσο για το αίτημά μας να μην 
υπάρξουν περικοπές στο ΒΟΕΑ είναι 
σε εξέλιξη η διαβούλευση με τα συ-
ναρμόδια Υπουργεία. 

Στη συνέχεια αναφέρθηκε στην οι-
κονομική δυσπραγία που βιώνει ο 
αστυνομικός και απαίτησε από την 
Πολιτική Ηγεσία να δοθούν άμεσες 
και πειστικές απαντήσεις. Διότι, ως 
γνωστόν, ο αστυνομικός υπερέβαλε 
εαυτόν και με απεριόριστη και απλή-
ρωτη υπερεργασία έβγαλε ασπροπρό-
σωπη την αστυνομία σε όλες τις κρί-
σεις που κλήθηκε να παρέμβει. Ακόμα 
όμως ο αστυνομικός αναμένει από 
την κυβέρνηση την αναγνώριση της 
προσφοράς του, σε αντίθεση με τις 
υποσχέσεις αν και η κοινωνία κατα-
νοεί και αναγνωρίζει ότι ο ένστολος 
δικαιούται καλύτερης οικονομικής 
αντιμετώπισης. 

Απευθυνόμενος δε προσωπικά 
στους κ.κ. Υπουργό και Υφυπουργό, 
έθεσε συγκεκριμένα ερωτήματα: 

- Δεν είναι αυτονόητη η επικινδυ-
νότητα, όταν το ίδιο το ΣτΕ κρίνει αν-
τισυνταγματικό το μισθολόγιο, λόγω 
και της επικινδυνότητας της εργασίας; 

- Όταν ο Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών κ. Θεόδωρος ΣΚΥΛΑ-
ΚΑΚΗΣ δηλώνει ότι ο αστυνομικός 
φέρει οπλισμό επειδή το λειτούργημά 
του είναι επικίνδυνο, δεν πρέπει να 
θεσμοθετηθεί το αυτονόητο; 

- Δεν είναι επικίνδυνο το λειτούρ-
γημά μας όταν θρηνούμε δεκάδες 
αστυνομικούς νεκρούς εν ώρα υπη-
ρεσίας; 

- Προτίθεται η κυβέρνηση να νο-
μοθετήσει, ρωτά πλέον επιτακτικά κά-
θε αστυνομικός την πολιτική του Ηγε-
σία; Διότι το «επικίνδυνο», δεν είναι 
απαίτηση, είναι υποχρέωση της πολι-
τείας. 

Ενημερώνοντας, τέλος, την Ηγεσία 
για άλλα βασικά αιτήματα που τέθη-
καν και από τις Ενώσεις, όπως η θέ-
σπιση νέου καθηκοντολογίου, η απο-
ζημίωση των οδοιπορικών, η πληρό-
τητα αστυνομικών κρατητηρίων κλπ, 
τόνισε ότι η βάση αναμένει από όλη 
την αστυνομική διοίκηση και την ιε-
ραρχία ειδικότερα να δίνει λύσεις που 
θα ανακουφίζουν πραγματικά το 
αστυνομικό σώμα. 

Από την πλευρά του ο Υπουργός 

Προστασίας του Πολίτη κ. Παναγιώ-
της ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ εξήρε τη στενή 
συνεργασία της Ηγεσίας με το προ-
εδρείο της ΠΟΑΣΥ, υπηρετώντας τον 
κοινό σκοπό, να νιώθει πιο ασφαλής 
ο αστυνομικός ώστε να ανταποκρίνε-
ται πιο αποτελεσματικά και στα καθή-
κοντά του. Τόνισε δε ότι η κυβέρνηση 
στηρίζει τον αστυνομικό και αυτό το 
έχει αποδείξει με τα έργα της τα οποία 
και παρέθεσε αναλυτικότερα. 

Σε ό,τι αφορά στα επίμαχα άρθρα 
12 και 22 του νομοσχεδίου του 
Υπουργείου Εργασίας δήλωσε ότι συ-
νεχίζεται η διαβούλευση ώστε να μην 
ισχύσει η εισφορά 1% για το Μετοχικό 
Ταμείο Στρατού, καθώς επίσης, να 
μην προκύψει μείωση για τις οικογέ-
νειες εκείνων που θυσιάστηκαν για 
την ασφάλεια του πολίτη. 

Επίσης, είπε ότι για το 2023 έχει 
προγραμματιστεί η πρόσληψη περισ-
σότερων από 1.000 αστυνομικών ενώ 
σε λίγες ημέρες θα καταρτιστεί από τις 
Υπηρεσίες του Αρχηγείου η νέα κανο-
νιστική διαταγή για τις μεταγωγές 
κρατουμένων και θα καταρτιστεί η 
προβλεπόμενη ΚΥΑ σχετικά με τη με-
ταφορά ψυχικά ασθενών ατόμων. 

Απαντώντας στα καίρια ερωτήματά 
μας για το επικίνδυνο του επαγγέλ-
ματος, δήλωσε: «Για την συντριπτική 
πλειονότητα των Ελλήνων Αστυνομι-
κών το επάγγελμα είναι 100% επικίν-
δυνο. Είναι η πραγματικότητα που 
έχω βιώσει από πολύ κοντά επισκε-
πτόμενος πολλές δεκάδες αστυνομι-
κούς στο νοσοκομείο» (…) Η πολιτεία 
οφείλει στον Έλληνα Αστυνομικό. 
Αναγνωρίζω το χρέος της πολιτείας 
και μαζί με τους συνεργάτες μου 
έχουμε επεξεργαστεί διάφορα σενάρια 
για το επικίνδυνο του επαγγέλματος 
και την οικονομική στήριξη των αστυ-
νομικών. Δεν θέλω να είναι μόνο μια 
πράξη ηθικού χαρακτήρα. Θα συνερ-
γαστούμε με στόχο να πετύχουμε όσα 
γίνεται περισσότερα και να είναι βιώ-
σιμα».  

Ο Υφυπουργός κ. Ελευθέριος ΟΙ-
ΚΟΝΟΜΟΥ, ενημέρωσε επίσης το Γε-
νικό Συμβούλιο ότι το πρόβλημα με 
την πληρότητα κρατουμένων στη Ρο-
δόπη και άλλες περιοχές θα εξομα-
λυνθεί όταν ολοκληρωθεί η διαδικα-
σία πρόσληψης του αναγκαίου προ-
σωπικού για τη λειτουργία των νέων 
φυλακών Νικηφόρου Δράμας, ενώ 
τόσο από τον κ. Αρχηγό όσο και από 
τον Προϊστάμενο του Κλάδου δόθη-
καν απαντήσεις σε άλλα θέματα που 
τέθηκαν από τις Ενώσεις (χορήγηση 
ρουχισμού, συνεργασία με διαχειρι-
στές υπηρεσιών για κάλυψη αναγ-
κών, αποζημίωση οδοιπορικών εξό-
δων, αξιοποίηση κατασχεθέντων οχη-
μάτων, κτιριολογικός εκσυγχρονι-
σμός κλπ). 

Από τις τοποθετήσεις του συνόλου 

των εκπροσώπων των Πρωτοβαθμίων 
Οργανώσεων, αναδείχθηκε πάντως η 
αγωνία για το μέλλον της Ελληνικής 
Αστυνομίας, δεδομένης της υποστε-
λέχωσης των υπηρεσιών –ακόμα και 
εκείνων που ιδρύονται εκ του μηδε-
νός- και της επερχόμενης «γήραν-
σης» του αστυνομικού προσωπικού 
ιδίως στην επαρχία, του περιορισμέ-
νου αριθμού νέων αστυνομικών – 
προσληφθέντων μέσω των πανελλη-
νίων εξετάσεων, της «αναγκαστικής» 
μετατροπής των αστυνομικών σε 
υπαλλήλους πολλαπλών καθηκόντων, 
της μη ορθολογικής διαχείρισης του 
προσωπικού (σκανδαλώδεις μετακι-
νήσεις-αποσπάσεις), της ακαταλλη-
λότητας οχημάτων διμοιριών, της μη 
αξιοποίησης ευρωπαϊκών και άλλων 
κονδυλίων για την ενίσχυση της 
αστυνομίας κλπ. 

 
Επιτροπή εργασίας 

Τέλος, ανακοινώθηκε στο σώμα ότι 
η Ομοσπονδία προχωρά στη σύσταση 
και λειτουργία δυο νέων Επιτροπών 
εργασίας, Βορείου και Νοτίου Τομέα 

με αντικείμενο το μεταναστευτικό οι 
οποίες στελεχώνονται ως εξής: 

Επιτροπή εργασίας Βορείου 
Τομέα: 
ΚΑΡΓΙΩΤΗΣ Κωνσταντίνος  
(Σ.Ε.Α.Υ. Αλεξανδρούπολης) 
ΚΟΥΡΤΗΣ Αστέριος  
(Ε.Α.Υ. Θεσσαλονίκης) 
ΚΟΥΤΣΟΥΚΕΡΑΣ Ταξιάρχης  
(Ε.Α.Υ. Γρεβενών) 
ΠΑΠΑΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ Βασίλειος 
(Ε.Α.Υ. Πέλλας) 
ΤΖΑΤΖΑΝΑ Σταυρούλα  
(Ε.Α.Υ. Ροδόπης) 

Επιτροπή εργασίας Νοτίου 
Τομέα: 
ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΣ Ιωάννης  
(Ε.Α.Υ. Μεσσηνίας) 
ΚΑΤΣΩΛΗΣ Γρηγόριος  
(Ε.Α.Υ. Ηλείας) 
ΚΟΥΤΣΟΜΙΧΑΛΗΣ Αγγελής  
(Ε.Α.Υ. Λακωνίας) 
ΤΟΛΟΖΗΣ Πέτρος  
(Ε.Α.Υ. Βορ. Δωδεκανήσου) 
ΤΣΟΥΜΑΝΗΣ Κωνσταντίνος  
(Ε.Α.Υ. Β/Α Αττικής). 

Οκτώβριος-Δεκέμβριος 2022  ΝέαΑστυνομία

Έντονος προβληματισμός για σειρά 
συσσωρευμένων υπηρεσιακών προβλημάτων 

Οι διήμερες εργασίες (31 Οκτωβρίου και 1 Νοεμβρίου 22) του 3ου, προγραμματισμένου για το 2022,  
Γενικού Συμβουλίου των 58 Πρωτοβαθμίων Οργανώσεων της Ομοσπονδίας
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Συνεχίζεται ο αγώνας της Π.Ο.ΑΣ.Υ. για την αντιμετώπιση της ενδοοικογενειακής βίας

Να σπάσουμε τη σιωπή, να σώσουμε ζωές!

Χαιρετισμό απηύθυνε ο Πρόεδρος της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ 
στην Ημερίδα που πραγματοποιήθηκε στη 

Θεσσαλονίκη με πρωτοβουλία της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης με 
αφορμή την 25η Νοεμβρίου, η οποία έχει οριστεί 
ως Διεθνής Ημέρα για την Εξάλειψη της Βίας 
κατά των Γυναικών. Την εκδήλωση τίμησαν επί-
σης με την παρουσία τους εκτός από τον Πρό-
εδρο της Ομοσπονδίας, ο Πρόεδρος Δ.Σ. της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ., κος Χρήστος ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ, ο Αν-
τιπρόεδρος Δ.Σ. της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κος Σταύρος 
ΦΕΤΚΟΣ, ο Γραμματέας Δ.Σ. της Π.Ο.ΑΣ.Υ., κος 
Θεόδωρος ΧΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟΣ. 

«Ως πρόεδρος της Π.Ο.ΑΣ.Υ., θέλω να εκφρά-
σω την ικανοποίησή μου για την Ημερίδα που 
διοργανώνει σήμερα η Γραμματεία Γυναικών της 
Ένωσης Θεσσαλονίκης», είπε αρχίζοντας την 
ομιλία του ο κ. Γερακαράκος. Και συνέχισε: «Η 
προσέλευση του γυναικείου προσωπικού της Γε-
νικής Αστυνομικής Διεύθυνσης Θεσσαλονίκης, 
αλλά και η επιλογή των δυο κεντρικών ομιλη-
τριών, καταδεικνύουν το ενδιαφέρον σας να πα-
ρέμβετε ουσιαστικά και στοχευμένα για ένα κοι-
νωνικό πρόβλημα με ευρύτερες διαστάσεις. 

Για τα θέματα αυτά πιστεύω ότι τόσο η Γενική 
Γραμματέας Δημογραφικής και Oικογενειακής 
Πολιτικής και Iσότητας των Φύλων, η κα Γούλα, 
όσο και η κα Παράσογλου, δικηγόρος, μέλος 
της Εταιρείας Οικογενειακού Δικαίου, θα εμ-
πλουτίσουν τον προβληματισμό μας και θα μας 
δώσουν νέα ερεθίσματα για να αναπτύξουμε κι 
εμείς περαιτέρω τον αγώνα μας. 

Όπως θα γνωρίζετε, η Π.Ο.ΑΣ.Υ. έχει πρωτο-
στατήσει σε αυτόν τον αγώνα. Και δεν το λέω 
για να ευλογήσουμε τα γένια μας, αλλά για να 
τονίσω τη σημασία του συνδικαλισμού που πρε-
σβεύουμε και υπηρετούμε.  

Είμαστε ένα συνδικαλιστικό κίνημα με τις κε-
ραίες ανοικτές στην κοινωνία, όπως πρέπει να 
είναι ανοικτή στην κοινωνία και η αστυνομία 
μας. Το λειτούργημα του αστυνομικού είναι βα-
θιά κοινωνικό και ως τέτοιο αντανακλά και στη 

δική μας συνδικαλιστική δράση. 
Έτσι, η αντιμετώπιση της ενδοοικογενειακής 

βίας και ο περιορισμός του φαινομένου των 
«γυναικοκτονιών» βρήκε την Ομοσπονδία μας 
εν πλήρη δράσει, πριν από πέντε (5) χρόνια.  

Αφουγκραζόμενη τα κοινωνικά προβλήματα 
και φυσικά τις αγωνίες του ανθρώπινου δυνα-
μικού της Ελληνικής Αστυνομίας η Γραμματεία 
Γυναικών, αρχικά, είχε βάλει το δάκτυλο επί των 
τύπων των ήλων από το 2017, πρωτοστατώντας 
με σχετικές συσκέψεις και ημερίδες.  
• Καλέσαμε τους πλέον αρμοδίους αξιωματού-
χους, εκπροσώπους κοινωνικών φορέων και 
οργανώσεων, τις Γραμματείες Γυναικών των 
Ενώσεών μας και καταγράψαμε τα υπηρεσιακά 
ελλείμματα, αλλά και την απουσία δομών σε 
κρατικό και κοινωνικό επίπεδο. 
• Θεωρήσαμε επιτακτική ανάγκη την αποδοχή 
των προτάσεών μας, αφού η Αστυνομία ήταν και 
είναι ο πρώτος βασικός θεσμός της πολιτείας 
που καλείται να απαντήσει καίρια και αποτελε-
σματικά στο πρόβλημα.  
• Και χαρήκαμε ιδιαιτέρως όταν ήρθαν οι πρώτες 
πολιτικές αποφάσεις για την ίδρυση των Γρα-
φείων ενδοοικογενειακής βίας και όσες άλλες 
ακολούθησαν στη συνέχεια. 

Με την ίδρυση επίσης, της Επιτροπής Δικαιω-
μάτων και Ισότητας στην Ομοσπονδία μας, επι-
χειρήσαμε να αναβαθμίσουμε τον τομέα δράσης 
μας συνολικά σε όλα τα σχετικά πεδία. Στο πλαί-
σιο αυτό, διοργανώσαμε ξανά στην Αθήνα άλλη 
μια Ημερίδα, ενώνοντας τη φωνή μας με άλλα 
κινήματα ώστε «να σπάσει η σιωπή» των θυμά-
των της ενδοοικογενειακής βίας. Αναδείξαμε 
επίσης την αναγκαιότητα της δημιουργίας μιας 
αλυσίδας πρόληψης, στήριξης και προστασίας 
των θυμάτων βίας, κάθε μορφής. Και πιστεύω 
ότι βρήκαμε ευήκοα ώτα και στο δικό μας αρ-
χηγείο και στο υπουργείο, όσο και στα άλλα συ-
ναρμόδια υπουργεία.  

Μας αναγνωρίζουν ως Π.Ο.ΑΣ.Υ., ότι κατα-
γράφουμε τις δυσλειτουργίες των Γραφείων Αν-
τιμετώπισης της Ενδοοικογενειακής Βίας, έχου-

με προτάσεις, γι΄αυτό είμαστε άλλωστε σήμερα 
και εδώ. Θέλουμε να ακούσουμε και να μετα-
φέρουμε την αγωνία και τις προτάσεις σας 
στους έχοντες την πολιτική ευθύνη για τη λήψη 
αποφάσεων. 

Ο ρόλος ο δικός μας είναι συγκεκριμένος, 
όπως γνωρίζετε. Τον αξιοποιούμε όμως ώστε να 
συμβάλλουμε κι εμείς από τη δική μας σκοπιά. 
Δεν είμαστε απαθείς θεατές στα φρικτά εγκλή-
ματα που αποκαλύπτονται, αλλά συμπάσχοντες 
στο δράμα των θυμάτων, και απαιτητικοί πρω-
ταγωνιστές σε ένα κίνημα θαρραλέο και πρωτο-
ποριακό.  

Άλλωστε, οι συνεχιζόμενες τραγικές υποθέσεις 
ενδοοικογενειακής βίας έρχονται να μας υπενθυ-
μίσουν τη θεσμική θέση ευθύνης όλων μας, στον 
διαρκή και ανυποχώρητο αγώνα για την πάταξη 
κάθε ειδεχθούς εγκλήματος στη χώρα μας. 

Tα περισσότερα από αυτά διαπράττονται, δυ-
στυχώς, πολλές φορές, μέσα σε περίκλειστα οι-
κογενειακά τείχη από άτομα μειωμένης ατομικής 
και κοινωνικής συνείδησης. 

Είναι τα σοκαριστικά δείγματα μιας παρακμής 
που πρέπει να αναχαιτίσουμε, σε όλα τα στάδια, 
αρχής γενομένης με την ενίσχυση πρωταρχικών 
θεσμών οργάνωσης της κοινωνίας -των δια-
προσωπικών σχέσεων και της οικογένειας, του 
κράτους δικαίου και των υπηρεσιών του. 

Με αυτές τις σκέψεις εύχομαι να ακολουθήσει 
μια γόνιμη συζήτηση για να καταλήξετε σε γό-
νιμα συμπεράσματα. 

Θα είμαστε στη διάθεσή σας σε ό,τι μπορούμε 
να φανούμε χρήσιμοι. Έχουμε τη βούληση και 
τη δυνατότητα να μεταφέρουμε παντού τις προ-
τάσεις σας. 

Σας ευχαριστώ για την προσοχή σας».  
Κεντρικές ομιλήτριες στην εκδήλωση ήταν η 

κα Καλυψώ Γούλα ως Γενική Γραμματέας Δημο-
γραφικής και Oικογενειακής Πολιτικής και 
Iσότητας των Φύλων YΠΕΚΥΠ και η κα Θούλη 
Παράσογλου, LL.M, δικηγόρος, μέλος της Εται-
ρείας Οικογενειακού Δικαίου και επιστημονική 
συνεργάτης του περιοδικού «ΑΡΜΕΝΟΠΟΥΛΟΣ» 
του ΔΣΘ, οι οποίες δεν παρέλειψαν να αναφερ-
θούν θετικά και στις πρωτοβουλίες της Ομο-
σπονδίας μας.

Το Ταμείο Επαγγελματικής 
Ασφάλισης Αστυνομικών Πυ-
ροσβεστών Λιμενικών 

(Τ.Ε.Α.Α.Π.Λ.) είναι αυτοδιαχειριζόμε-
νο, Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δι-
καίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, 
που συστάθηκε τον Σεπτέμβριο του 
2009 (ΦΕΚ Αρ.Φ.1903τΒ/ 4.9.2009 
όπως τροπ. με την Αρ. Φ.51020/ 
7334/157/04.04.2013) για τους 
υπηρετούντες στα Σώματα Ασφαλείας, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Ν.3029/2002 και αποτελεί την μετε-
ξέλιξη του Λογαριασμού Αλληλοβοή-
θειας μελών της Διεθνούς Ένωσης 
Αστυνομικών (Λ.Α.Μ.Δ.Ε.Α.) που 
ιδρύθηκε το 1994. 

Εποπτεύεται από το Υπουργείο 
Απασχόλησης και Κοινωνικής Προ-
στασίας, την Εθνική Αναλογιστική Αρ-
χή και την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς. 
Λειτουργεί συμπληρωματικά στην 
υποχρεωτική ασφάλιση και αποτελεί-
ται από δύο αυτοτελείς κλάδους: 

α) τον Κλάδο Εφάπαξ ο οποίος χο-
ρηγεί εφάπαξ βοηθήματα, είτε μετά τα 
20 έτη ασφάλισης είτε με την συμ-
πλήρωση του 50ου έτους της ηλικίας, 
με χρόνο ασφάλισης στο Ταμείο 10 
έτη είτε με την συμπλήρωση του 55ου 
έτους της ηλικίας, με χρόνο ασφάλι-
σης στο Ταμείο 5 έτη είτε και σε πε-
ρίπτωση αποστρατείας με 1 έτος 
ασφάλισης στο Ταμείο. 

β) τον Κλάδο Αλληλεγγύης ο οποίος 
σε περίπτωση ατυχήματος που θα προ-
καλέσει μόνιμη ολική ανικανότητα χο-
ρηγεί βοήθημα ύψους 10.000€ και σε 
περίπτωση θανάτου βοήθημα ύψους 
15.000€. Σε περίπτωση νοσηλείας σε 
νοσοκομείο ή κλινική για διάστημα άνω 
των 9 ημερών χορηγεί βοήθημα 20€ 
για κάθε επόμενη μέρα. 

Η μηνιαία εισφορά που καταβάλουν 
τα μέλη κυμαίνεται από 30€ έως 
500€ και κρατείται από τη μισθοδο-
σία. Το μέλος μπορεί να τη μεταβάλει, 
με αίτησή του αυξάνοντας ή μειώνον-

τάς την εντός των ανωτέρω ορίων, 
μια φορά το χρόνο. Από τη μηνιαία ει-
σφορά 4,5€ πιστώνονται στον κλάδο 
αλληλεγγύης. Από το υπόλοιπο ποσό, 
ποσοστό 6% χρηματοδοτεί τα Ίδια 
Κεφάλαια του ταμείου και ποσοστό 
94% πιστώνεται στην ατομική μερίδα 
του μέλους στον Κλάδο Εφάπαξ.  

Στην τελευταία, 11η Γενική Συνέ-
λευση, ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας 
μας κ. Γρηγόρης Γερακαράκος, απέ-
στειλε το ακόλουθο μήνυμα: 

«Σας ευχαριστώ για την πρόσκληση 
να απευθύνω χαιρετισμό στις εργα-
σίες της 11ης Γενικής Συνέλευσης 
του Ταμείου Επαγγελματικής Ασφάλι-
σης Αστυνομικών -Πυροσβεστών –
Λιμενικών. Δυστυχώς, λόγοι πέραν 
της θελήσεώς μου, δεν μου επιτρέ-
πουν να παραστώ προσωπικά, καθώς 
βρίσκεται σε εξέλιξη η προώθηση 
σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εργα-
σίας που αφορά κρίσιμα ασφαλιστι-
κά- συνταξιοδοτικά θέματα και του 

αστυνομικού προσωπικού. 
Σε κάθε περίπτωση γνωρίζετε το 

διαρκές ενδιαφέρον της Ομοσπονδίας 
μας για την αποτελεσματική λειτουρ-
γία του Τ.Ε.Α.Α.Π.Λ. επ’ ωφελεία όλων 
των μελών του. Η συμπαράσταση και 

η στήριξη στα δίκαια αιτήματά σας εί-
ναι δεδομένη. 

Εύχομαι ολόψυχα καλή επιτυχία 
στις εργασίες της Συνέλευσής σας και 
διαρκή συμπόρευση στον κοινό μας 
αγώνα».

Χαιρετισμός του Προέδρου της Ομοσπονδίας  
στην Γενική Συνέλευση του Τ.Ε.Α.Α.Π.Λ.
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Ευελπιστούμε ότι οι ιδέες, ο προβληματισμός και οι προτάσεις θα χρησιμεύσουν εφεξής,  
ώστε να δοθεί νέα ώθηση στην πανεθνική μας εκστρατεία κατά της ενδοοικογενειακής βίας.

Ειδική έκδοση για τις πρωτοβουλίες μας  
με στόχο την καταπολέμηση της βίας κατά των γυναικών 

Με αφορμή την Παγκόσμια 
Ημέρα για την εξάλειψη της 
βίας κατά των γυναικών (25 

Νοεμβρίου), η Ομοσπονδία μας, σε 
συνέχεια των αγωνιστικών της δρά-
σεων, απέστειλε στους αρχηγούς των 
Πολιτικών Κομμάτων, στον Πρόεδρο 
και σε όλους τους βουλευτές του Ελ-
ληνικού Κοινοβουλίου, την ειδική έκ-
δοση των πρακτικών της τελευταίας 
Ημερίδας που διοργανώσαμε, με στό-
χο την ευαισθητοποίηση της κοινω-
νίας και τη δημιουργία των ανα-
γκαίων δομών πρόληψης και στήρι-
ξης των θυμάτων. 

Το βιβλίο, με τίτλο «Η Π.Ο.ΑΣ.Υ. 
στη μάχη κατά της ενδοοικογενειακής 
βίας», συνοδεύεται από σχετική επι-
στολή, ευελπιστώντας ότι οι ιδέες, ο 
προβληματισμός και οι προτάσεις που 
κατατέθηκαν στην Ημερίδα μας από 
τους διακεκριμένους ομιλητές, θα 
χρησιμεύσουν στη βελτίωση των ήδη 
εφαρμοζομένων μέτρων, καθώς και 
στη λήψη των αποφάσεων που απαι-
τούνται εφεξής, ώστε να δοθεί νέα 
ώθηση στην πανεθνική μας εκστρα-
τεία κατά της ενδοοικογενειακής βίας. 
Ιδού η σχετική επιστολή: 

 
Η επιστολή 
Αξιότιμε Κύριε Πρόεδρε της Βουλής 
των Ελλήνων 
Αξιότιμοι κ.κ. Πρόεδροι των Κοινο-
βουλευτικών Ομάδων 
Αξιότιμες και Αξιότιμοι κ.κ. Βουλευτές 

 Οι συγκλονιστικές αποκαλύψεις για 
την εγκληματική δράση εκτεταμένης 
σεξουαλικής κακοποίησης ενός 
12χρονου ανηλίκου, αλλά και οι συ-
νεχιζόμενες τραγικές καταστάσεις εν-
δοοικογενειακής βίας έρχονται να μας 
υπενθυμίσουν τη θεσμική θέση ευθύ-
νης όλων μας, στον διαρκή και ανυ-
ποχώρητο αγώνα για την πάταξη κάθε 
ειδεχθούς εγκλήματος στη χώρα μας. 

Tα περισσότερα από αυτά διαπράτ-
τονται δυστυχώς πολλές φορές μέσα 
σε περίκλειστα οικογενειακά τείχη από 
άτομα μειωμένης ατομικής και κοινω-

νικής συνείδησης, στιγματίζοντας την 
κοινωνία ολόκληρη και τον πολιτισμό 
μας τον ίδιο. Είναι τα σοκαριστικά 
δείγματα μιας παρακμής που πρέπει 
να αναχαιτίσουμε, σε όλα τα στάδια, 
αρχής γενομένης με την ενίσχυση 
πρωταρχικών θεσμών οργάνωσης της 
κοινωνίας -των διαπροσωπικών σχέ-
σεων και της οικογένειας, του κρά-
τους και των υπηρεσιών του. 

Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων από την πλευρά 
της, θεσμικά ενεργώντας, δίνει έναν 
πολύπλευρο και πολυμέτωπο αγώνα, 
στοχεύοντας στην αποτελεσματικότε-
ρη λειτουργία της Ελληνικής Αστυνο-
μίας και ειδικότερα των Υπηρεσιών 
αιχμής που έχουν επιφορτιστεί μια 
ιδιαίτερα δύσκολη και επικίνδυνη 
αποστολή. 

Με την παρούσα επιστολή, επι-
τρέψτε μας λοιπόν να σας ενημερώ-
σουμε ότι η αντιμετώπιση της ενδοοι-
κογενειακής βίας, της κακοποίησης 
των ανηλίκων, των «γυναικοκτονιών» 
κ.λπ., βρήκε την Ομοσπονδία μας εν 
πλήρη δράσει, εγκαίρως, από το 
2017, στο πεδίο του δημόσιου δια-
λόγου και της διεκδίκησης στοχευμέ-
νων αιτημάτων - προτάσεων. Ακο-
λουθώντας μια εξωστρεφή πολιτική 
αμφίδρομης σχέσης με την κοινωνία, 
δεν θα μπορούσε άλλωστε να παρα-
βλέψει τα γενικότερα κοινωνικά προ-
βλήματα, ιδίως δε τις αγωνίες του αν-
θρώπινου δυναμικού της Ελληνικής 
Αστυνομίας, που υφίσταται και αυτό 
το ίδιο, τις τεράστιες αρνητικές τους 
επιπτώσεις. 

Με συνέπεια λόγων και έργων, όλοι 
εμείς στην Π.Ο.ΑΣ.Υ., τόσο μέσω της 
λειτουργίας της ειδικής Γραμματείας 
Γυναικών, όσο και της Επιτροπής Δι-
καιωμάτων και Ισότητας, εδώ και και-
ρό πρωτοστατούμε στην επίλυση προ-
βλημάτων με την ευαισθητοποίηση και 
περαιτέρω εγρήγορση όλων όσοι 
υποχρεούνται να συμπράξουν, σε 
προσωπικό και υπηρεσιακό επίπεδο, 
για τον περιορισμό και την εξάλειψη 

των προαναφερθέντων εγκληματικών 
συμπεριφορών. Δίνουμε έτσι τη δική 
μας μάχη, υλοποιώντας σχετικές 
πρωτοβουλίες, στις οποίες συμμετέ-
χουν εκπρόσωποι του πολιτικού κό-
σμου, της επιστημονικής κοινότητας, 
της ίδιας της κοινωνίας και άλλοι. 

Στο πλαίσιο αυτό, αναδείξαμε τα 
υπηρεσιακά ελλείμματα και την απαί-
τηση των συναδέλφων μας να δημι-
ουργηθούν νέες εξειδικευμένες υπη-
ρεσιακές μονάδες, αλλά και όλες 
εκείνες οι άλλες υποδομές και εγκα-
ταστάσεις που απαιτούνται σε κρατικό 
και τοπικό επίπεδο, ώστε να λειτουρ-
γούν όλες μαζί πιο υπεύθυνα και πιο 
ολοκληρωμένα. 

Θεωρήσαμε επιτακτική ανάγκη την 
αποδοχή των προτάσεών μας, αφού η 
Αστυνομία ήταν και είναι ο πρωταρ-
χικός βασικός θεσμός της πολιτείας 
που καλείται να απαντά καίρια και 
αποτελεσματικά στο όποιο πρόβλημα. 
Αγωνιστήκαμε γι’ αυτό και χαρήκαμε 
ιδιαιτέρως, όταν δημοσιοποιήθηκαν οι 
πρώτες πολιτικές αποφάσεις για την 
ίδρυση των Γραφείων ενδοοικογενει-
ακής βίας εντός της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, ανοίγοντας το δρόμο για όσα 
άλλα θετικά μέτρα ακολούθησαν στη 
συνέχεια. 

Είναι αλήθεια ότι, μέσα σε αυτήν 
την συγκυρία, η Ομοσπονδία βρέθηκε 
αντιμέτωπη με τις επιπτώσεις τόσο της 
οικονομικής κρίσης όσο και της παν-
δημίας, με τις γνωστές, επίσης, συνέ-
πειες. Όλα αυτά, παρά ταύτα, δεν μας 
εμπόδισαν να ενώσουμε τη φωνή μας 
με άλλα κινήματα και προσωπικότη-
τες, με έναν κοινό στόχο «να σπάσει 
η σιωπή» των θυμάτων της ενδοοικο-
γενειακής βίας. Εμείς που πρώτοι εί-
χαμε καταδικάσει τη βία από όπου κι 
αν προέρχεται, θα ήταν αδιανόητο να 
είχαμε μείνει απλοί θεατές στο μεγάλο 
αυτό προσκλητήριο μάχης, την ώρα 
μάλιστα που η βία παρουσίαζε έξαρση 
παντού, σε όλον τον κόσμο. 

Ως ένα ελάχιστο δείγμα, λοιπόν, 
της εξωστρεφούς δράσης της Ομο-

σπονδίας και του κοινωνικού συνδι-
καλισμού που υπηρετούμε, αλλά και 
με τη βεβαιότητα ότι αναγνωρίζετε και 
στηρίζετε το έργο μας, σας υποβάλ-
λουμε σήμερα την ειδική έκδοση με 
τίτλο «Η ΠΟΑΣΥ στη μάχη κατά της 
ενδοοικογενειακής βίας», η οποία 
αποτελεί το αυθεντικό αποτύπωμα της 
τελευταίας μας Ημερίδας: 

«Ελάτε να δημιουργήσουμε μια 
αλυσίδα πρόληψης, στήριξης και 
προστασίας των θυμάτων βίας, κάθε 
μορφής!» 

Ευελπιστούμε ότι οι ιδέες, ο προ-
βληματισμός και οι προτάσεις που 
κατατέθηκαν από τους διακεκριμέ-
νους ομιλητές, θα χρησιμεύσουν στην 
ενίσχυση των ήδη εφαρμοζομένων 
μέτρων, καθώς και στη λήψη των 
αποφάσεων που απαιτούνται εφεξής, 
ώστε να δοθεί νέα ώθηση στην πανε-
θνική μας εκστρατεία κατά της ενδο-
οικογενειακής βίας. 

Παραμένουμε στη διάθεσή σας, 
προσβλέποντες στην ειλικρινή και 
αποτελεσματική συνεργασία μας.

Απαράγραπτα τα μηνύματα  
της εξέγερσης του Πολυτεχνείου

Η9η επέτειος της εξέγερσης του Πολυτε-
χνείου το 1973, τιμάται και φέτος από 
το συνδικαλιστικό μας κίνημα, υπενθυ-

μίζοντας σε όλες και όλους τα απαράγραπτα μη-
νύματα του ιστορικού αυτού γεγονότος, αλλά 
και σε όσους τυχόν θέλουν να λησμονούν ότι 
λαός που δεν σέβεται και δεν τιμά την ιστορία 
του, δεν έχει μέλλον! Το σύνθημα της εξέγερσης 
των φοιτητών «ΨΩΜΙ-ΠΑΙΔΕΙΑ-ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ» 
είναι διαχρονικό και συμβολίζει τους αγώνες 
του λαού μας για την αντιμετώπιση κάθε μορ-

φής αδικίας, καταπίεσης και εκμετάλλευσης. 
Η φλόγα του αγώνα για δημοκρατία και ελευ-

θερία παραμένει άσβεστη, φωτίζοντας και το δι-
κό μας δρόμο, το δρόμο της Ελληνικής Αστυ-
νομίας και του ανθρώπινου δυναμικού της, ως 
θεσμικών εγγυητών των συνταγματικών δι-
καιωμάτων και ελευθεριών στη χώρα μας. 

Σεβασμός και τιμή σε όσους θυσιάστηκαν, 
ώστε να ζούμε ελεύθερα και δημοκρατικά σε μια 
πατρίδα αντάξια των ηρωικών αγώνων των 
προγόνων μας.
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Τι αποφασίστηκε στην τελευταία για το 2022 τακτική συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου

Να πορευτούμε και το νέο έτος  
με αυτοπεποίθηση  για το δίκαιο των αιτημάτων μας

Την τελευταία για το 2022 τακτική συνε-
δρίασή του πραγματοποίησε (14-12-22) 
το Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας 

με αντικείμενο την ενημέρωση από τον Πρόεδρο 
της Εκτελεστικής Γραμματείας κ. Γρηγόρη ΓΕ-
ΡΑΚΑΡΑΚΟ για τα τρέχοντα θέματα και τη λήψη 
σχετικών αποφάσεων. 

Ανοίγοντας τις εργασίες του Συμβουλίου, ο 
Πρόεδρος προέβη σε μια σύντομη αποτίμηση 
των επισκέψεών του, ως επικεφαλής αντιπρο-
σωπείας της Ομοσπονδίας, στις έδρες Πρωτο-
βαθμίων Ενώσεων, με αφορμή τις Γενικές τους 
Συνελεύσεις, για να τονίσει ότι έχει ιδιαίτερη ση-
μασία η πιστή τήρηση των Κανονισμών λειτουρ-
γίας του συνδικαλιστικού μας κινήματος, ώστε 
αφενός μεν για να προβάλλονται οι κατακτήσεις 
μας και να μην αποδομείται ο αγώνας μας, αφε-
τέρου δε για να αναδεικνύονται οι ευθύνες εκεί 
όπου υπάρχουν και να κατατίθενται προτάσεις 
και δεσμεύσεις από τους εκπροσώπους κομμά-
των και τοπικών παραγόντων, στο μέτρο που 
τους αφορά το διεκδικητικό μας πλαίσιο. 

Έφερε δε ως παράδειγμα την εξαγγελία του 
κ. Πρωθυπουργού για την εφάπαξ αποζημίωση 
της υπερεργασίας μας με το ποσό των 600 ευ-
ρώ, που ήταν κεντρικό μας αίτημα στην πανελ-
λαδική κινητοποίηση το Σεπτέμβριο στη Θεσσα-
λονίκη και η οποία κακώς χαρακτηρίστηκε από 
ορισμένους ως «μπόνους», ενώ αποτελεί την 
έμπρακτη ανταπόδοση – ανταπόκριση της κυ-
βέρνησης για την πέραν του ωραρίου παρεχό-
μενη υπηρεσία των αστυνομικών και των λιμε-
νικών, ειδικά στην αντιμετώπιση του μετανα-
στευτικού και της πανδημίας.  

Η εξέλιξη αυτή, αποτελεί μάλιστα πειστικό επι-
χείρημα στην προσπάθειά μας να πείσουμε και 
τους πλέον κακόπιστους ότι οι κατακτήσεις μας 

είναι προϊόν διαρκούς αγωνιστικής δράσης. 
Επέστησε μάλιστα την προσοχή όλων στο τρο-
ποποιημένο νέο Καταστατικό της Ομοσπονδίας, 
το οποίο έχει αναρτηθεί στο σάιτ μας (poasy.gr).  

Ευχήθηκε, τέλος, το νέο έτος -δεδομένου ότι 
θα διεξαχθούν και οι εθνικές βουλευτικές εκλο-
γές- να δοθούν ουσιαστικές απαντήσεις και στο 
μεγάλο θέμα της θεσμοθέτησης της επικινδυ-
νότητας της εργασίας, με την προσδοκώμενη 
ώθηση του αγώνα μας από τον ειδικό φορέα 
που έχουμε συστήσει, έχοντας διασφαλίσει και 
χρηματοδότησή του από το Υπουργείο Οικονο-
μικών. 

Στη συνέχεια τέθηκαν προς συζήτηση και λή-
ψη αποφάσεων, τρία θέματα: 

α) για την οικονομική ενίσχυση συναδέλφου 
και συμπολιτών μας, οι οικίες των οποίων υπέ-
στησαν ζημιές λόγω πυρκαγιάς στο δήμο Αρι-
στοτέλη στην Αρναία Χαλκιδικής, 

β) για την έκφραση έμπρακτης αλληλεγγύης 
– βοήθειας στο ανήλικο παιδί του 16χρονου Ρο-
μά που έχασε τη ζωή του μετά από καταδίωξη 
στη Θεσσαλονίκη, 

γ) για την απόφαση του Αρχηγείου της Ελλη-
νικής Αστυνομίας να αξιοποιήσει το νεοκλασικό 
κτίριο (έργο Τσίλλερ) της οδού Ιουλιανού στην 
Αθήνα, όπου στεγαζόταν το Αρχηγείο της Ελλη-
νικής Χωροφυλακής, πριν από την ενοποίησή 
της με την Αστυνομία Πόλεων, και το οποίο ανή-
κει στο ΤΑΠΑΣΑ. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο, στο πλαίσιο της 
εξωστρεφούς του πολιτικής και με τα αντανα-
κλαστικά του ενεργά σε κάθε ανθρώπινο πρό-
βλημα, αποφάσισε να σταθεί για άλλη μια φορά 
δίπλα στο συνάδελφό μας που δοκιμάστηκε από 
μια καταστροφική πυρκαγιά, χάνοντας και την 
ίδια του τη μητέρα κατά τραγικό τρόπο, όσο και 

στους δυο συμπολίτες μας που επλήγησαν από 
την ίδια πυρκαγιά. Επίσης, αποφάσισε να σταθεί 
αρωγός στο ανήλικο τέκνο του 16χρονου Ρομά 
με συγκεκριμένη πρωτοβουλία που θα προσδιο-
ριστεί από την Εκτελεστική Γραμματεία, όπως 
έχει πράξει έως σήμερα με ανάλογες πρωτοβου-
λίες κοινωνικής ευαισθησίας και αλληλεγγύης. 

Για το τρίτο θέμα, ενόψει και της συνεδρίασης 
του Διοικητικού Συμβουλίου του ΤΑΠΑΣΑ, στο 
οποίο την Ομοσπονδία μας εκπροσωπούν δυο 
άξια στελέχη μας, αποφασίστηκε να τεθούν συγ-
κεκριμένα ερωτήματα προς τη διοίκησή του, αλ-
λά και να κατατεθεί η ρητή μας άρνηση σε οποι-
αδήποτε τυχόν συμφωνία με αντικείμενο την 
αξιοποίηση του ακινήτου που δεν θα επιφέρει 
συγκεκριμένο οικονομικό όφελος, απολύτως 
προσδιορισμένο με οικονομικοτεχνικά κριτήρια 
και όρους της αγοράς ακινήτων σύμφωνα και 
με τις αναλογιστικές μελέτης που έχουν διενερ-
γηθεί από το ίδιο το Ταμείο. 

Στο ίδιο πνεύμα, τονίστηκε και το ενδιαφέρον 
της Ομοσπονδίας μας για την ορθή λειτουργία 

του «Ιδρύματος Μέριμνας και Αριστείας της 
ΕΛ.ΑΣ.» με αφορμή τις παρατηρήσεις του Ελεγ-
κτικού Συνεδρίου για τον νέο Εσωτερικό Κανο-
νισμό λειτουργίας του Ιδρύματος, ζήτημα για το 
οποίο αναπτύσσονται συγκεκριμένες μας ενέρ-
γειες, ώστε να διασφαλίζεται η αξιοκρατική και 
διαφανής διαχείριση των οικονομικών του. 

Η Ομοσπονδία, τέλος, επαναλαμβάνει προς 
κάθε κατεύθυνση ότι γνώμονας των ενεργειών 
της είναι η προάσπιση των συμφερόντων των 
μελών της και των αστυνομικών που όλοι εκ-
προσωπούμε, σε μια κρίσιμη περίοδο αυξημένων 
αναγκών και ανεκπλήρωτων προσδοκιών, όπως 
αυτές που αγωνιζόμαστε να φέρουμε εις πέρας 
προσεχώς, με το Σχέδιο Νόμου του Υπουργείου 
Εθνικής Αμύνης (ΒΟΕΑ κλ.π.).  

Ευχή όλων μας, να πορευτούμε και το νέο 
έτος με αυτοπεποίθηση για το δίκαιο των αιτη-
μάτων μας. Στόχος μας η μέγιστη δυνατή θετική 
έκβαση των αγώνων του συνδικαλιστικού μας 
κινήματος για ένα καλύτερο μέλλον, σε έναν κό-
σμο διαρκώς εντεινόμενων προκλήσεων.

Ευρείας κλίμακας τα μέτρα για το Πολυτεχνείο
Mε αφορμή τα έκτακτα μέτρα για τις εκ-

δηλώσεις του Πολυτεχνείου, απευ-
θυνθήκαμε στον Αρχηγό της Ελληνι-

κής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Κωνσταντίνο 
ΣΚΟΥΜΑ και ζητήσαμε την απαρέγκλιτη εφαρ-
μογή της εργασιακής νομοθεσίας: 

 Κύριε Αρχηγέ, ενόψει των εορταστικών εκ-
δηλώσεων της επετείου του «Πολυτεχνείου» τις 

προσεχείς ημέρες θα εφαρμοστούν σε όλη τη 
χώρα, και ειδικότερα στην Αθήνα, έκτακτα 
αστυνομικά μέτρα, για την αποτελεσματικότητα 
των οποίων θα επιστρατευτεί μεγάλος αριθμός 
αστυνομικών από πολλές και διάφορες Διευ-
θύνσεις και Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνο-
μίας. Επειδή, με τις προγραμματιζόμενες υπη-
ρεσιακές μετακινήσεις επέρχεται εύλογη δια-

τάραξη της υπηρεσιακής κανονικότητας του 
προσωπικού, σας καλούμε να διασφαλίσετε τις 
συνθήκες εργασίας καθώς και ότι η αποζημίω-
ση όσων αστυνομικών μετακινηθούν, θα είναι 
η πλέον ενδεδειγμένη και ωφέλιμη – δίκαιη για 
όλους, όπως προβλέπεται από τις κείμενες 
διατάξεις για τις ευρείας κλίμακας αστυνομικές 
επιχειρήσεις. Το Αρχηγείο, σε συνέχεια του εγ-

γράφου μας, μας γνωστοποίησε ότι σύμφωνα 
με την υπ΄ αριθμ. 1244/22/2358049 από 
11/11/2022 Απόφαση του κ. Αρχηγού Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, τα Αστυνομικά μέτρα που 
θα ληφθούν κατά την 49η Επέτειο του Πολυ-
τεχνείου από 12/11/2022 έως και 
17/11/2022 χαρακτηρίστηκαν ως Επιχείρη-
ση Ευρείας Κλίμακας.

Νέος καθορισμός μερίσματος - ΒΟΕΑ  
για συνταξιοδοτηθέντες από 01-01-2017

Σε δημόσια ηλεκτρονική διαβούλευση 
τέθηκε από τις 15 Δεκεμβρίου και έως 
την 29η Δεκεμβρίου 2022, το σχέδιο 

νόμου του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας με 
τίτλο «Μέριμνα υπέρ του προσωπικού των 
Ενόπλων Δυνάμεων, εξορθολογισμός της 
νομοθεσίας των Ενόπλων Δυνάμεων, οργά-
νωση της Εθνοφυλακής και άλλες διατά-
ξεις». 

Η Ομοσπονδία μας εστιάζει ειδικότερα στα 
άρθρα που αφορούν τη λειτουργία του Με-
τοχικού Ταμείου Στρατού και στη διασφάλιση 
των δικαιωμάτων των μερισματούχων αστυ-
νομικών, μετά την εφαρμογή του νέου ειδι-
κού μισθολογίου του ν. 4472/2017 (Α΄ 74)  
και την αναγκαιότητα επανακαθορισμού - 
αντιστοίχισης των μερισμάτων στα νέα δε-
δομένα ώστε να διορθωθούν αδικίες και 

στρεβλώσεις. 
Με βάση τις προτάσεις μας, η Ομοσπον-

δία, στο πλαίσιο της διαβούλευσης επιζητεί 
την ένταξη στο προς ψήφιση νομοσχέδιο, 
αρχές του νέου έτους, και άλλων νομοθετι-
κών ρυθμίσεων, σύμφωνα με όσα έχουμε 
συζητήσει κατά τις συναντήσεις μας με τους 
αρμόδιους Υπουργούς, λαμβάνοντας και τις 
σχετικές τους δεσμεύσεις.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Στο άκουσμα της τραγικής είδησης 
του θανάτου του 16χρονου Ρομά, 
που βύθισε σήμερα το πρωί (13-

12-22) στο πένθος την οικογένειά του, 
η Ομοσπονδία μας εκφράζει τα ειλικρινή 
της συλλυπητήρια, καθώς η ανθρώπινη 
ζωή είναι το υπέρτατο αγαθό. 

Σε αυτή τη δύσκολη στιγμή για όλους 
μας, κι ενώ η υπόθεση διερευνάται από 
την Ελληνική Δικαιοσύνη, ευχή μας είναι 
να πρυτανεύσει η λογική και η σύνεση 
έτσι ώστε το αγαθό της ασφάλειας και 
της τάξης να μην διαταραχθεί. 
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ΗΡΑΚΛΕΙΟ

ΗΈνωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Ηρακλείου καταγγέλλει την 
απαράδεκτη εικόνα που αντιμε-

τώπισαν στις 15/10/2022 οι συνάδελ-
φοι μας στο Αστυνομικό Μέγαρο Ηρα-
κλείου από τις ισχυρές βροχοπτώσεις 
και καταιγίδες που έπληξαν το Νησί μας. 
«Μετά από λίγα λεπτά έντονης βροχό-
πτωσης όσοι συνάδελφοι εργαζόταν στο 
υποτιθέμενο “υπερσύγχρονο” Αστυνομι-
κό Μέγαρο, βρέθηκαν αντιμέτωποι με 
μια εικόνα τριτοκοσμικής χώρας, αφή-
νοντας τις υπηρεσίες και τα καθήκοντά 

τους πιάνοντας σκούπες, κουβάδες και 
σφουγγαρίστρες προκειμένου να σώ-
σουν ότι σώζεται, από έγγραφα, δικο-
γραφίες μέχρι και ηλεκτρονικές συ-
σκευές και ως εκ θαύματος δε θρηνή-
σαμε κάποιο θύμα από ηλεκτροπληξία σε 
ένα κτήριο που αποδείχθηκε ανίκανο να 
σταθεί στις έντονες καιρικές συνθήκες. 
Δεν έχουν ξεπεράσει τα 14 έτη λειτουρ-
γίας του και το αποτέλεσμα ήταν να τρέ-
χουν νερά από κάθε σχισμή, από κάθε 
άνοιγμα και αναρωτιόμαστε όλοι αν αυ-
τή η κατάσταση εξελίχθηκε με μια βρο-

χόπτωση μιας ώρας τι θα γίνει σε μια 
παρόμοια μεγαλύτερης διάρκειας; Ποιοι 
είναι οι αρμόδιοι για την κατασκευή του 
κτηρίου; Ποιοι είναι οι αρμόδιοι για τις 
βλάβες που έχουν προκύψει σε γραφεία 
και σε υλικοτεχνικό εξοπλισμό; Πολλά 
ερωτήματα δημιουργούνται και πρέπει 
επιτέλους να αποδοθούν ευθύνες για 
την χειριστή δόμηση του Αστυνομικού 
Μεγάρου Ηρακλείου. Αφήσανε στο έλε-
ος του θεού σε συναδέλφους μας τη 
συντήρηση του Μεγάρου χωρίς να 
έχουν τεχνικές γνώσεις εργολαβίας. Κα-

λούμε την οικεία Αστυνομική Διεύθυνση 
να αποδώσει ευθύνες στους αρμόδιους 
για την κακοτεχνία του Αστυνομικού 
Μεγάρου που είχε ως αποτέλεσμα να 
πλημμυρίσουν σχεδόν όλα τα γραφεία 
αλλά το κυριότερο ο κίνδυνος πρόκλη-
σης σωματικής βλάβης συναδέλφου μας 
αλλά και των επισκεπτών πολιτών που 
βρισκόντουσαν εκείνη την ώρα εντός 
του κτηρίου. Αιτούμαστε να γίνει ειδική 
μέριμνα για την ανακατασκευή και απο-
κατάσταση όλων των βλαβών που προ-
κλήθηκαν από τη σημερινή καταστροφι-

κή καταιγίδα». 
Η Ομοσπονδία στη συνέχεια, κάλεσε 

τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. 
Παναγιώτη ΘΕΟΔΩΡΙΑΚΑΚΟ και τον 
Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αν-
τιστράτηγο κ. Κωνσταντίνο ΣΚΟΥΜΑ να 
λάβουν σοβαρά υπόψη τις καταγγελίες 
της Ένωσης και να αναζητήσουν τις ευ-
θύνες που αναλογούν σε όσους βρί-
σκονται πίσω από αυτήν την επικίνδυνη 
κατάσταση την οποία έζησαν οι συνά-
δελφοί μας, μέσα σε ένα κτίριο που με-
τρά μόλις 14 έτη λειτουργίας.

Σοβαρές καταγγελίες για κακοτεχνίες στο Αστυνομικό Μέγαρο Ηρακλείου

ΛΕΣΒΟΣ

Ερωτήματα για τη συντηρητική εκπαίδευση αστυνομικού προσωπικού 

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Λέσβου, 
καλεί τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας 
Αντιστράτηγο κ. Κωνσταντίνο ΣΚΟΥΜΑ να 

απαντήσει σε ερωτήματα που ανέκυψαν στο πλαίσιο 
της διαδικασίας συντηρητικής εκπαίδευσης των 
αστυνομικών της Δ.Α. Λέσβου και αφορούν ειδικό-
τερα την προσκόμιση ιατρικής βεβαίωσης από ιδιώ-
τες ιατρούς. 

 «Στις 11/10/2022 με το υπ’ αριθμόν 315/2/ 
10 έγγραφο που απέστειλε η Ε.ΑΣ.Υ.Ν Λέσβου προς 

τη Διεύθυνση Αστυνομίας Λέσβου, ανέφερε τις εν-
στάσεις της και αμφισβήτησε την ορθότητα της υπο-
χρέωσης λήψης ιατρικής βεβαίωσης από κάθε εκ-
παιδευόμενο αστυνομικό πριν τη συμμετοχή του στη 
συντηρητική εκπαίδευση, σύμφωνα με τα όσα ρητά 
αναφέρει στην υπ’ αριθμ. 8435/22/1887014 από 
14/09/22 Διαταγή της η Δ.Α. Λέσβου.  

Σε ερώτημά που αποστείλαμε προς τη Δ.Α. Λέ-
σβου αναφορικά με την καταλληλόλητα ή μη του 
αστυνομικού να εκπαιδευτεί από τη στιγμή που έχει 

κριθεί κατάλληλος για εργασία και αν είναι αρμό-
διος να το κρίνει ιδιώτης ιατρός, όχι μόνο δεν 
απάντησε αλλά με νεότερη Διαταγή της παραπέμπει 
το αστυνομικό προσωπικό σε ιδιώτες ιατρούς προ-
κειμένου να αντιμετωπιστεί το πρόβλημα του φόρ-
του εργασίας στο «Βοστάνειο» Νοσοκομείο Μυτι-
λήνης, για να υπάρχει έγκαιρη λήψη ιατρικής βε-
βαίωσης για δυνατότητα συμμετοχής στη συντηρη-
τική εκπαίδευση.  

Κατόπιν τούτου, η Ένωσή μας ζητάει την εξέταση 

της ορθότητας της ανωτέρω Διαταγής της Δ.Α. Λέ-
σβου, ποιο το νομικό καθεστώς που αφορά τη συν-
τηρητική εκπαίδευση του αστυνομικού προσωπικού 
καθώς επίσης που προβλέπεται η προσκόμιση ια-
τρικής βεβαίωσης προκειμένου κάποιος αστυνομι-
κός να λάβει μέρος σε συντηρητική εκπαίδευση και 
αφετέρου ποια Υπηρεσία είναι αρμόδια να αποφαν-
θεί για την υγειονομική καταλληλότητα των αστυ-
νομικών ώστε να λάβουν μέρος στην συντηρητική 
εκπαίδευση της Δ.Α. Λέσβου;» 

ΛΕΥΚΑΔΑ

Επίλυση αιτημάτων για την αποτελεσματική λειτουργία της Δ.Α. 

Τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Πα-
ναγιώτη ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟ ενημέρωσε η Ομο-
σπονδία για τη συνάντηση της Ένωσης 

Αστυνομικών Υπαλλήλων Λευκάδας με τον Αρχη-
γό της ΕΛ.ΑΣ κ. Κωνσταντίνο ΣΚΟΥΜΑ, περιγρά-
φοντας αναλυτικά τα προβλήματα που απασχολούν 
τα μέλη της, τα αιτήματα που συζητήθηκαν, καθώς 
και τη θετική στάση της Ηγεσίας ως προς την αν-
τιμετώπισή τους. 

Όπως τονίζει, «επειδή το ζητούμενο, πέραν της 
καλής διάθεσης και της αδιαμφισβήτητης βούλη-
σής σας να υπάρξουν απτά αποτελέσματα από αυτή 

τη συνάντηση, θέτουμε υπόψη σας το εύρος των 
αιτημάτων που αποσκοπούν στην αποτελεσματικό-
τερη λειτουργία των Υπηρεσιών της Δ.Α. Λευκάδας 
και στην συνακόλουθη προσφορά του αστυνομι-
κού προσωπικού, χωρίς εκπτώσεις στα εργασιακά 
του δικαιώματα». 

Στον Αρχηγό της ΕΛ.ΑΣ κ. Σκούμα Κωνσταντίνο 
τέθηκαν μεταξύ άλλων τα κάτωθι καίρια θέματα που 
αφορούν τη Δ.Α. Λευκάδας και το προσωπικό της 
Δ.Α. Λευκάδας: Αύξηση των οργανικών θέσεων, 
αύξηση των θέσεων στις ετήσιες τακτικές μεταθέ-
σεις, λύση στους χρόνια αποσπασμένους από τη 

Δ.Α.Λευκάδας, να πραγματοποιηθούν εκ νέου και 
φέτος αποσπάσεις συναδέλφων προς ενίσχυση της 
ΔΑ Λευκάδας κατά την θερινή περίοδο, μη κατα-
στρατήγηση του ΠΔ που αφορά την τήρηση εβδο-
μαδιαίων υπηρεσιών, να σταματήσουν τα διπλά και 
τριπλά καθήκοντα κάτι που είναι επικίνδυνο για την 
άσκηση των υπηρεσιακών καθηκόντων κ.λπ. 

 
Αξιέπαινη πράξη  

 Η Ένωση επίσης, με έγγραφό της, εκφράζει τα 
συγχαρητήριά της στον Αστυφύλακα Κίτσο Κοσμά 
και τον Υ/Β’ Παππά Παναγιώτη για τις άμεσες 

ενέργειές τους στο περιστατικό της ενδοοικογενει-
ακής βίας, που απασχόλησε την τοπική αστυνομία, 
αποσπώντας άμεσα και τη δική σας ευαρέσκεια και 
επιβράβευση. 

Επιπροσθέτως επισημαίνεται η πρωτοβουλία των 
συναδέλφων μας να προσφέρουν στην 5χρονη 
κορούλα της οικογένειας, ανήμερα των γενεθλίων 
της, ένα δώρο έκπληξη, καταδεικνύοντας την ευαι-
σθησία που διακρίνει το αστυνομικό προσωπικό 
της Ελληνικής Αστυνομίας, αλλά και την οφειλό-
μενη εγρήγορση για την αντιμετώπιση της ενδοοι-
κογενειακής βίας.

ΑΘΗΝΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών, 
υπέβαλε συγκεκριμένες προτάσεις για την 
ένταξη και στο αστυνομικό δίκαιο διατάξε-

ων που ήδη αφορούν δικαιώματα εργαζομένων σε 
άλλους κλάδους. Συγκεκριμένα: 

α) Επιβεβλημένη κρίνεται η τροποποίηση του άρ-
θρου 10Α του Π.Δ. 27/1986 – «Διευκολύνσεις 
γονέων αστυνομικών», όπως τροπ. με το άρθρο 2 
του Π.Δ. 93/2020, ώστε η δυνατότητα εξάντλησης 
της εννιάμηνης (9μηνης) άδειας ανατροφής τέκνου 
να ισχύει έως ότου το παιδί συμπληρώσει τα οκτώ 
(8), αντί των έξι (6) ετών. 

β) Προτείνεται η εφαρμογή του άρθρου 28 ν. 
4808/2021 – άρθρο 56 ν. 4830/2021 και για 
το Αστυνομικό Προσωπικό, με ταυτόχρονη τροπο-
ποίηση του άρθρου 10Α του Π.Δ. 27/1986 – «Δι-
ευκολύνσεις γονέων αστυνομικών», όπως τροπ. με 
το άρθρο 2 του Π.Δ. 93/2020, όπως ισχύει για τις 
άδειες του Πολιτικού Προσωπικού του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη, όπου η άδεια άνευ απο-
δοχών για την ανατροφή τέκνου χορηγείται αυτο-
τελώς σε κάθε υπάλληλο υποχρεωτικά και χωρίς 
γνώμη του υπηρεσιακού συμβουλίου όταν πρόκει-
ται για ανατροφή τέκνου ηλικίας έως και οκτώ (8) 
ετών, ενώ η άδεια δύναται να ανέρχεται έως τα 
πέντε (5) έτη (σε αντίθεση με το όριο των δύο (2) 
ετών τα οποία ισχύουν για την ΕΛ.ΑΣ). 

γ) Να ληφθούν υπόψη τα αναφερόμενα στην 
παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 4807/2021 για τη 
δυνατότητα υπαλλήλου να αξιοποιεί το δικαίωμα 
τηλεργασίας υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις 
(περίπτωση κινδύνου υγείας του υπαλλήλου, μόνι-
μα ή πρόσκαιρα προβλήματα υγείας κ.λπ.). 

 δ) Επέκταση της ισχύουσας νομοθεσίας (ν. 
4808/2021) και ειδικότερα του ν. 4926/2022 
που αφορά τη χορήγηση γονικής άδειας τεσσάρων 
(4) μηνών στους υπηρετούντες του Λιμενικού Σώ-
ματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής, ώστε το δικαίωμα 

αυτό να τύχει αξιοποίησης και από το αστυνομικό 
προσωπικό. 

 Είναι άδικο η Ελληνική Αστυνομία, σε αντίθεση 
με ό,τι συμβαίνει σε άλλα ένστολα σώματα, να μην 
έχει ακόμα αξιοποιήσει όλο το εύρος σχετικής ευ-
ρωπαϊκής οδηγίας και του αντίστοιχου ελληνικού 
εφαρμοστικού της νόμου (ν. 4808/2021) που 
αναφέρεται ρητά σε μέτρα προστασίας της ελληνι-
κής οικογένειας. 

 Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών, 
επίσης, με έγγραφό της ζητά από το Αρχηγείο να 
πληροφορηθεί γιατί αίτημά της που έχει υποβληθεί 
από τον Απρίλιο ενεστώτος έτους (Υπ΄αριθ. 
400/4α από 5/4/2022), εξακολουθεί όχι μόνο 
να μην έχει βρει τη λύση του, αλλά ούτε καν να έχει 
απαντηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες. Πρόκειται 
για τη σύσταση του Συμβουλίου Μεταθέσεων Δι-
εύθυνσης Άμεσης Δράσης Αττικής, η οποία καθυ-
στερεί αδικαιολόγητα με αποτέλεσμα η νευραλγική 

αυτή Διεύθυνση της ΓΑΔΑ να είναι η μόνη που το-
ποθετεί το προσωπικό της άναρχα. 

Τέλος, με άλλο έγγραφό της, έθεσε δημοσίως 
συγκεκριμένα ερωτήματα αναφορικά με την εξαγ-
γελία για ίδρυση νέας Υπηρεσίας ανηλίκων. 

 Ερωτήματα τα οποία εδράζονται σε υπαρκτά 
προβλήματα και βεβαίως παραπέμπουν σε συνδι-
καλιστικά αιτήματα με προτεινόμενες λύσεις για την 
αντιμετώπισή τους. Τα ερωτήματα αυτά, όχι μόνο 
παραμένουν αναπάντητα, αλλά με την ως άνω 
εξαγγελία, πολλαπλασιάζονται ακόμα περισσότερο. 
Έτσι, όμως, οξύνεται η ανασφάλεια και η αβεβαι-
ότητα που έχει κυριεύσει το αστυνομικό προσωπι-
κό, το οποίο απορεί πώς είναι δυνατόν να αποδίδει 
υπηρεσιακά και να είναι συνεπές στις υποχρεώσεις 
του όταν δεν τηρούνται και δεν εφαρμόζονται τα 
αυτονόητα. 

Εφαρμογή και στην ΕΛ.ΑΣ. διατάξεων του Δημοσίου
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ΦΛΩΡΙΝΑ

Μετακίνηση Διμοιρίας Υποστήριξης Φλώρινας

Αμεση ήταν η αντίδραση της Ομοσπονδίας 
μας στο αίτημα της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Φλώρινας, με αντικείμενο τη με-

τακίνηση της Διμοιρίας Υποστήριξης Φλώρινας: 
«Αναγκαζόμαστε να επανέλθουμε στα καυτά ζη-

τήματα των συνθηκών εργασίας και της καταπά-

τησης των δικαιωμάτων των συναδέλφων μας, 
αφού η διοίκηση για άλλη μια φορά καταμαρτυρεί 
ότι δεν σέβεται ούτε τις δεσμεύσεις της Ηγεσίας, 
ούτε αυτή καθ’ αυτή την ισχύουσα νομοθεσία. Σύμ-
φωνα με το επισυναπτόμενο έγγραφο της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Φλώρινας, στο πλαίσιο 

των αυριανών αστυνομικών μέτρων, αποφασίστηκε 
η μετακίνηση στην Αθήνα και της Δ.Υ. Φλώρινας, 
για 8ωρη εργασία, χωρίς να λαμβάνονται υπόψη 
οι ιδιαιτερότητες καταπόνησης του προσωπικού, η 
ασφάλεια αυτού κατά την μεταφορά του και οι αν-
τοχές αυτές σε κρίσιμες καταστάσεις. 

Δεδομένης της μεγάλης χιλιομετρικής απόστα-
σης και της συνεπαγόμενης οικονομικής και όχι 
μόνο, επιβάρυνσης τόσο της Υπηρεσίας όσο και 
των συναδέλφων μας, παρακαλούμε όπως εξετά-
σετε άμεσα το αίτημα που υποβάλλεται από το σω-
ματείο μας». 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ

Νέο Διοικητικό συμβούλιο εξελέγη στην Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Πειραιά, μετά την 
ετήσια συνέλευση και τις αρχαιρεσίες που 

πραγματοποιήθηκαν την 3, 4 και 5 Οκτωβρίου 2022. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΛΙΟΤΣΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ  

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΑΥΓΕΡΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 

 Β’ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΚΟΥΡΟΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΜΑΛΑΧΙΑ ΑΡΓΥΡΩ  

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΠΑΝΑΓΙΩΤΟ-
ΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

ΤΑΜΙΑΣ: ΟΙΚΟΝΟΜΑΚΗ ΠΗΝΕΛΟΠΗ 

 ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΟΥ: ΧΑΛΙΑΣΟΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ 

Το παρών στη Γενική Συνέλευση έδωσε ο πρό-
εδρος της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρης Γερακαρά-
κος, ο οποίος απηύθυνε σύντομο αγωνιστικό χαι-
ρετισμό.  

Η Γενική Συνέλευση ενέκρινε το κάτωθι Ψήφι-
σμα: Εμείς τα παρευρισκόμενα μέλη, εκπροσωπών-
τας την πλειοψηφία των αστυνομικών του Πειραιά, 
εκδίδουμε το παρόν Ψήφισμα, που περιλαμβάνει 
συγκεκριμένες, δεσμευτικές αναφορές και εξειδι-
κευμένα αιτήματα, ως πλαίσιο δράσης. Έχοντας σαν 
μοναδικό σκοπό, την αναβάθμιση του εργασιακού 
και βιοτικού επιπέδου των Αστυνομικών, την προ-
σφορά καλύτερων υπηρεσιών, την εμπέδωση αι-
σθήματος ασφάλειας προς τους πολίτες και την 
κοινωνία. Αγωνιζόμαστε, Διαφωνούμε, Αντιστεκό-
μαστε και Διεκδικούμε για υλοποίηση - επίλυση: 

 
Α. ΘΕΣΜΙΚΑ  
• Αναγνώριση της επικινδυνότητας του επαγγέλ-
ματος με έμπρακτη διασφάλιση της αβλαβούς για 
το αστυνομικό προσωπικό εκτέλεσης των καθη-
κόντων του, με την απαρέγκλιτη εφαρμογή του 
Π.Δ. 45/2008 περί Υγιεινής και Ασφάλειας. 
• Επαρκής αριθμός εισαγωγής αστυνομικών κατ' 
έτος στις σχολές της Ελληνικής Αστυνομίας μόνο 
μέσω των Πανελλαδικών εξετάσεων. Προκήρυξη 
εισαγωγής για το επόμενο ακαδημαϊκό έτος του-
λάχιστον 2.000 θέσεων αστυφυλάκων, έτσι ώστε 
στοιχειωδώς να αναπληρωθούν στο ελάχιστο τα 
κενά των οργανικών θέσεων εξαιτίας της αθρόας 
συνταξιοδότησης του προσωπικού που βαίνει γε-
ωμετρικά αυξανόμενη. Διασφάλιση της υπηρεσια-
κής εργασιακής πορείας αυτών από τη νόθευση και 
μεταφορά αστυνομικών αρμοδιοτήτων.  
• Αναβάθμιση της εκπαίδευσης των Δοκίμων στις 
Σχολές της Ελληνικής Αστυνομίας, με έμφαση στην 
ουσιαστική εκπαίδευση και με κύριο προσανατολι-
σμό στην πλήρη επαγγελματική κατάρτισή τους. 
ΟΧΙ στη εκμετάλλευση των Δοκίμων για εκτέλεση 
πραγματικής υπηρεσίας με μισθό πολύ μικρότερο 
από του ανειδίκευτου εργάτη. 
• Τροποποίηση – Βελτίωση του νέου βαθμολογίου, 
προς επίλυση αδικιών και ιδιαίτερα στους χαμηλό-
βαθμους αστυνομικούς. 
• Αναθεώρηση του ισχύοντος συστήματος κρίσεων 

και προαγωγών. Υπηρεσιακή εξέλιξη των αστυνο-
μικών με ένα αξιοκρατικό, αδιάβλητο και δίκαιο 
σύστημα.  
• Επαναπροσδιορισμό του πραγματικού ρόλου της 
Ελληνικής Αστυνομίας στην κοινωνία και απαλλαγή 
αυτής από τα πάρεργα. 
• Θεσμοθέτηση συλλογικών συμβάσεων για το 
προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας, προκειμένου 
να αμβλυνθούν οι ανισότητες εις βάρος του, σε 
σχέση με όλους τους υπόλοιπους εργαζόμενους.  
• Δια βίου εκπαίδευση του αστυνομικού προσωπικού, 
μέσω των διαρκών σεμιναρίων και του περαιτέρω 
εμπλουτισμού της με εξ’ αποστάσεως εκπαίδευση, 
ώστε να διασφαλιστεί ευκολότερα η ασφάλεια, τόσο 
του προσωπικού του Σώματος όσο των πολιτών. 
• Κοστολόγηση της μετακίνησης των αστυνομικών 
δυνάμεων για αθλητικά ή άλλα μέτρα, με παράλ-
ληλη δημόσια ανάρτηση του κόστους στο πρό-
γραμμα «Διαύγεια», προκειμένου να ενημερώνον-
ται άμεσα οι πολίτες για τα εν λόγω κόστη και τον 
πληθυσμό των διατιθέμενων δυνάμεων, ώστε να 
σταματήσει η κατασπατάληση, τόσο των κρατικών 
χρηματοδοτικών πόρων όσο και του ανθρώπινου 
δυναμικού του Σώματος. Το εν λόγω κόστος να 
μετακιλυθεί αποκλειστικά στους ιδιώτες μέσω των 
εταιρειών φύλαξης.  
 
Β. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ – ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ 
• Πλήρη εφαρμογή των αποφάσεων του ΣτΕ, 
• Χαρακτηρισμός του επαγγέλματος του αστυνομι-
κού ως επικίνδυνου και τη χορήγηση επιδόματος 
επικίνδυνης εργασίας  
• Κατάργηση της υποχρεωτικής ασφάλισης στο 
ΙΚΑ-ΕΤΑΜ των προσλαμβανομένων από 01-01-
2011 αστυνομικών, επέκταση της Μάχιμης πεντα-
ετίας και θεσμοθέτηση της αναγνώρισης πλασμα-
τικού χρόνου των τέκνων όπως ισχύει στους λοι-
πούς Δημοσίους Υπαλλήλους. 
• Θεσμοθέτηση ευμενέστερων όρων θεμελίωσης 
συνταξιοδοτικού δικαιώματος των αστυνομικών. 
• Επέκταση των υγειονομικών και φαρμακευτικών 
παροχών του Κλάδου Υγείας του ΤΑΠΑΣΑ σε όλους 
τους Αστυνομικούς και τις οικογένειές τους.  
• Ανέγερση και λειτουργία Αστυνομικού Νοσοκομείου 
για τους εν ενεργεία και εν αποστρατεία συναδέλ-
φους, καθώς και για τα μέλη των οικογενειών τους.  
 
Γ. ΤΟΠΙΚΑ 
• 4.000 κενές οργανικές θέσεις που ανήκουν δι-
οικητικά στη Γ.Α.Δ.Α.: Εξορθολογισμός του ανθρώ-
πινου δυναμικού του Σώματος που υπηρετεί στα 
γεωγραφικά όρια της Αστυνομικής Διεύθυνσης 
Πειραιά και παράλληλη άμεση κάλυψη όλων των 
κενών οργανικών θέσεων στο σύνολο των υπηρε-
σιών που εδρεύουν στα εν λόγω γεωγραφικά όρια. 
Σήμερα το προσωπικό που υπηρετεί στον Πειραιά 
είναι κατά 40-50% λιγότερο από το ελάχιστο προ-
βλεπόμενο, με βάση τις οργανικές θέσεις των Υπη-
ρεσιών της Α.Δ. Πειραιά. 1033 Αστυνομικοί οργα-

νικά πρέπει να είναι, αλλά παρούσα δύναμη είναι 
550 περίπου. Αν εξαιρέσουμε από τα νησιά την πα-
ρούσα δύναμη σε προσωπικό που δεν μπορούν να 
μετακινηθούν στην ενδοχώρα αριθμού 154 Αστυ-
νομικών, καταλαβαίνουμε όλοι ότι με 400 Αστυ-
νομικούς δεν μπορούν να λειτουργήσουν οι υπη-
ρεσίες του Πειραιά και να προσδώσουν το αίσθημα 
ασφάλειας στους πολίτες, τόσο για τους ίδιους αλ-
λά και για τις περιουσίες τους. Με λίγα λόγια, αν 
δεν ενισχυθεί ο Πειραιάς και συνεχιστούν οι αυξη-
μένες υποχρεώσεις χωρίς να επαρκεί η δύναμη, 
βάλτε λουκέτο, αλλιώς θα αναγκαστούμε να βάλ-
λουμε εμείς, πρώτα για την Κοινωνία που υπηρε-
τούμε και μετά για τους εαυτούς μας και τις οικο-
γένειές μας. 
• Ενίσχυση με υλικοτεχνικό εξοπλισμό σε βασικά 
υπηρεσιακά είδη (οχήματα, εξοπλισμός, αναλώσι-
μα, ατομικά εφόδια) των Αστυνομικών Υπηρεσιών 
του Πειραιά: α) Αναβάθμιση του στόλου των υπη-
ρεσιακών οχημάτων και αντικατάσταση των ήδη 
χαλασμένων – κατεστραμμένων με νέα σύγχρονα, 
προσαρμοσμένα στις νέες ανάγκες του αστυνομι-
κού προσωπικού και του πολίτη. Μπορείτε να δείτε 
και την λύση του Leasing. β) Έλλειψη αναλωσίμων 
υλικών και υλικοτεχνικού εξοπλισμού. 
• Εξασφάλιση της Καθαριότητας και των Συνθη-
κών Υγιεινής και Ασφάλειας στις Αστυνομικές 
Υπηρεσίες του Πειραιά. Mείζον θέμα αποτελεί η τή-
ρηση των διατάξεων σχετικά με τους κανόνες υγι-
εινής ώστε να μην τίθεται σε κίνδυνο η υγεία των 
συναδέλφων αλλά και των πολιτών που τις επι-
σκέπτονται.  
• Την Ανέγερση νέου Αστυνομικού Μεγάρου, σύμ-
φωνα με τις προτάσεις της Ένωσής μας, προκει-
μένου να καλυφθούν οι ανάγκες της Αστυνομικής 
Διεύθυνσης Πειραιά και των λοιπών υπηρεσιών 
που συστεγάζονται σε αυτή. Ενεργειακή αναβάθ-
μιση όλων των κτηριακών εγκαταστάσεων που 
ανήκουν στη γεωγραφική αρμοδιότητα της Αστυ-
νομικής Διεύθυνσης Πειραιά.  
• Σταθερές φυλάξεις ευπαθών στόχων- Έκθεση σε 
κίνδυνο ζωής: Εξωτερική φρούρηση κτιρίων από 
αστυνομικούς της Τάξης ή της Ασφάλειας, πεζούς 
και ακίνητους χωρίς προστασία σκοπιάς μόνο με 
υπηρεσιακό όχημα επίσης ακίνητο.  
• Άμεση χορήγηση όλων των οφειλόμενων Ημε-
ρήσιων Αναπαύσεων στο Αστυνομικό Προσωπικό.  
• Μη τήρηση του Π.Δ. 173/2013 (Έκδοση υπη-
ρεσίας σε εβδομαδιαία βάση).  
• Μη έγκαιρη ανακοίνωση των μέτρων Τάξης, Τρο-
χαίας και Ασφάλειας, ακόμα και για εκδηλώσεις 
που είναι από μήνες γνωστές, με συνέπεια να ανα-
καλούνται παράνομα ανακοινωμένες Ημερήσιες 
Αναπαύσεις του προσωπικού.  
• Ίδρυση και λειτουργία σκοπευτηρίου στα γεωγρα-
φικά όρια της Αστυνομικής Διεύθυνσης Πειραιά.  
• Δημιουργία ολοήμερου παιδικού σταθμού στα γε-
ωγραφικά όρια της Αστυνομικής Διεύθυνσης Πει-
ραιά για τα τέκνα των συναδέλφων.  

• Άμεση ενίσχυση όλων των Αστυνομικών Υπηρε-
σιών του Πειραιά με προσωπικό και ιδιαίτερα των 
Α.Τ και Τ.Α όπου τους τελευταίους μήνες έχουν 
αποδεκατιστεί στην κυριολεξία, αλλά ταυτόχρονα 
έχουν αυξηθεί οι υποχρεώσεις.  
• Άμεσα να διακοπούν οι ενισχύσεις υπηρεσιών 
εκτός Πειραιά, με καθημερινές διαθέσεις αποσπά-
σεις κλπ., αφού το εναπομείναν προσωπικό δεν 
επαρκεί ώστε οι διοικητές των υπηρεσιών να μπο-
ρούν να πλέον να ανταπεξέλθουν στις ανελαστικές 
υποχρεώσεις κάθε υπηρεσίας προς όφελος των 
πολιτών.  
• Άμεση τοποθέτηση νεοεξερχομένων Αστυφυλά-
κων και νεοεξερχομένων Ε.Φ στις υπηρεσίες του 
Πειραιά και ιδιαίτερα στα Α.Τ. Τουλάχιστον με 200 
συναδέλφους διότι η έλλειψη προσωπικού είναι 
επιεικώς τραγική. Για να αντιληφθείτε το μέγεθος 
της έλλειψης προσωπικού, οι διοικητές των υπη-
ρεσιών αναγκάζονται να εκδίδουν υπηρεσίες αρ-
κετές φορές, χωρίς σκοπούς κρατητηρίων και κα-
ταστημάτων, να διαθέτουν σε συνεχόμενη διπλή 
νυχτερινή υπηρεσία το προσωπικό και να διατά-
ζονται πολλές φορές αργά το απόγευμα να αλλά-
ζουν την υπηρεσία για την επόμενη ημέρα.  

Το συνδικαλιστικό μας κίνημα καταδικάζει με τον 
πιο κατηγορηματικό τρόπο ακραία φαινόμενα ρα-
τσιστικής βίας, κοινωνικών αποκλεισμών και φα-
σιστικών συμπεριφορών - προκλήσεων, επιβεβαι-
ώνοντας την αταλάντευτη πίστη του στα ιδανικά 
της δημοκρατίας, στις πανανθρώπινες αξίες και 
στις αρχές του Συντάγματος της Χώρας μας για μια 
ασφαλή και ειρηνική κοινωνία.  

Τέλος, εκφράζουμε την αλληλεγγύη μας στον 
αγώνα όσων έχουν θιγεί από τις μνημονιακές πο-
λιτικές και διαδηλώνουν με ειρηνικό τρόπο για να 
ανακτήσουν χαμένες κατακτήσεις και εργασιακά 
δικαιώματα.

Δυνατό σωματείο, δυνατή φωνή!
Μακροσκελές ψήφισμα από τη Γενική Συνέλευση της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Πειραιά



ΠΡΩΤΟΓΕΝΩΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσα-
λονίκη πραγματοποίησε την Ετήσια Τακτική 
Γενική της Συνέλευσης (12 Δεκεμβρίου 

2022) στην κατάμεστη αίθουσα του Αμφιθεάτρου 
του Αστυνομικού Μεγάρου Θεσσαλονίκης. 

Ιδιαίτερα τιμητική ήταν η παρουσία του Προ-
έδρου της Π.Ο.ΑΣ.Υ., κ. Γρηγόρη Γερακαράκου, 
καθώς και του Προέδρου Δ.Σ. της Π.Ο.ΑΣ.Υ., κ. 
Χρήστου Μαυραγάνη, του Αντιπρόεδρου Δ.Σ. της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ., κ. Σταύρου Φέτκου, του Γραμματέα Δ.Σ. 
της Π.Ο.ΑΣ.Υ., κ. Θεόδωρου Χαντζόπουλου, του 
Ταμία της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γεώργιου Κουλιάκη, Ανα-
πληρωτή Γενικού Γραμματέα της Π.Ο.ΑΣ.Υ., κ. Δη-
μητρίου Παδιώτη, του Ειδικού Γραμματέα της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ., κ. Γεωργίου Δεληγιώργη καθώς και του 
Αν.Ταμία Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Θεοφίλου ΠΑΠΑΔΑΚΗ. 

Επίσης ανταποκρίθηκαν τα Προεδρεία των Ενώ-
σεων Αστυνομικών Υπαλλήλων Αλεξανδρούπο-
λης, Δράμας, Ημαθίας, Πιερίας, Σερρών, Εύβοιας, 
Φλώρινας, Νοτιοανατολικής Αττικής, το Προ-
εδρείο της Ένωσης Αξιωματικών Ελληνικής 
Αστυνομίας Κεντρικής Μακεδονίας, το Προ-
εδρείο της Αθλητικής Ένωσης Αστυνομικών του 
παραρτήματος Βορείου Ελλάδος, το Προεδρείο 
της Ένωσης Στρατιωτικών Περιφερειακής Ενό-
τητας Θεσσαλονίκης. 

Ο Πρόεδρος της Π.Ο.ΑΣ.Υ., κ. Γρηγόριος ΓΕΡΑ-
ΚΑΡΑΚΟΣ, προχώρησε σε μια ενδελεχή ενημέρωση 
για την πορεία των διεκδικήσεών μας, τις μισθολο-
γικές, βαθμολογικές και συνταξιοδοτικές εξελίξεις 

στον κλάδο μας, αναφέρθηκε στις προσπάθειες της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. για το ΒΟΕΑ, καθώς και για το πολυσυ-
ζητημένο θέμα του επιδόματος της επικινδυνότητας. 
Τόνισε ότι η πρόσφατη ανακοίνωση του επιδόματος 
των 600 ευρώ αφορά την υπερεργασία των Αστυ-
νομικών που βρέθηκαν στην πρώτη γραμμή σε όλα 
τα μεγάλα γεγονότα και σε καμία περίπτωση δεν 
αποτελεί κάποιου είδους «μπόνους», ενώ κλείνον-
τα,ς ζήτησε από το σύνολο των μελών να βρίσκον-
ται σε εγρήγορση, ετοιμότητα και για μαζική συμ-
μετοχή σε οποιοδήποτε κάλεσμα της Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας Αστυνομικών Υπαλλήλων. 

Για το Ίδρυμα «Εξοχές Ελληνικής Αστυνομίας» 
τοποθετήθηκε το μέλος του Δ.Σ. του Ιδρύματος- 
εκπρόσωπος της Π.Ο.ΑΣ.Υ., κ. Λάμπρος ΜΗΤΣΙ-
ΚΟΣ, ο οποίος ανέλυσε τον τρόπο λειτουργίας και 
τις ενέργειες αλληλοβοήθειας του Ταμείου. Ενημέ-
ρωσε ενδελεχώς τα μέλη σχετικά με το ποιοι δι-
καιούνται να πραγματοποιούν αιτήματα, ενώ όπως 
ανέφερε μετά από την μεγάλη προσπάθεια και καμ-
πάνια ενημέρωσης που γίνεται τα τελευταία χρόνια 
από την Ομοσπονδία έχει υπερδιπλασιαστεί ο αριθ-
μός αιτημάτων συναδέλφων προς το Ίδρυμα. 

 Ο Πρόεδρος της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Θεσσαλονίκης, κ. Θεόδωρος ΤΣΑΪΡΙΔΗΣ 
αναφέρθηκε εκτενώς στα γεγονότα στα οποία 
έχουν λάβει χώρα τις τελευταίες ημέρες παρουσιά-
ζοντας σειρά προτάσεων οι οποίες έχουν κατατεθεί 
θεσμικά σε όλους τους αρμόδιους, επιδεικνύοντας 
προς τους παρευρισκόμενους και στοιχεία της 

έρευνας που πραγματοποιήθηκε τον Μάρτιο του 
2022 από την ΕΑΥΘ, με την συμμετοχή 960 μελών 
σχετικά με τον υλικοτεχνικό εξοπλισμό, την εκπαί-
δευση και την χρήση καμερών. 

Κατά την διάρκεια της ομιλίας του, προβλήθηκαν 
στην αίθουσα βίντεο με αστυνομικά περιστατικά 
από χώρες του εξωτερικού, όπου αστυνομικοί έφε-
ραν κάμερες και έκαναν χρήση πλεγμάτων ακινη-
τοποίησης και taser θέλοντας να αντιληφθεί, το 
σύνολο των παρευρισκόμενων, την μεγάλη χρησι-
μότητα των εν λόγω μέσων και την αναγκαιότητα 
άμεσης εισαγωγής αυτών στον υλικοτεχνικό εξο-
πλισμό της ΕΛ.ΑΣ. 

 Επίσης, έγινε αναφορά και σε αλλά φλέγοντα 

ζητήματα που απασχολούν το αστυνομικό προσω-
πικό της ΓΔΑΘ, όπως η φύλαξη εγκαταλελειμμένων 
και κακοποιημένων ανηλίκων, οι υπεράριθμοι κρα-
τούμενοι στα κρατητήρια της υποδιεύθυνσης Με-
ταγωγών Δικαστηρίων, τα τεράστια ζητήματα που 
προκλήθηκαν από την θέσπιση του θεσμού της πα-
νεπιστημιακής αστυνομίας. Ο Πρόεδρος της ΕΑΥΘ, 
ζήτησε από το σύνολο των επίσημων παρευρισκό-
μενων, να προστατεύσουν τον θεσμό της Ελληνι-
κής Αστυνομίας και να μην γίνονται τα αστυνομικά 
γεγονότα, αιτία άσκοπων πολιτικών αντιπαραθέσε-
ων και στοχοποίησης του αστυνομικού προσωπι-
κού. Η ομιλία του ολοκληρώθηκε με την φράση 
«ακούστε μας, σεβαστείτε μας, θωρακίστε μας».

«Ακούστε μας, σεβαστείτε μας, θωρακίστε μας»
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ΣΑΜΟΣ

Την έντονη αντίδραση της Ομοσπονδίας όσο 
και της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Σάμου προκάλεσε η με, άνευ προηγουμένου, 

καθυστερημένη απάντηση της ΓΕ.Π.Α.Δ. Βορείου 
Αιγαίου σε σειρά προβλημάτων που έχει αναδείξει 
το σωματείο και το συνδικαλιστικό μας κίνημα συ-
νολικότερα. Παραθέτουμε ενδεικτικά τα έγγραφα 
του σωματείου και της Ομοσπονδίας: 

«Κύριε Υπουργέ, Κύριε Αρχηγέ 
 Με έκπληξη αλλά και έντονο προβληματισμό, 

λάβαμε γνώση του περιεχομένου του ανωτέρω (β) 
σχετικού εγγράφου, με το οποίο επιχειρείται μετά 
από 2½ χρόνια να δοθούν πειστικές απαντήσεις 
επί των καταγγελλομένων μας στα ανωτέρω (γ) και 
(δ) σχετικά έγγραφά μας. Προφανώς οι δημιουργοί 
αυτού, θεώρησαν ότι μπορεί και σε αυτή την περί-
πτωση να τύχει εφαρμογής το ρητό, σύμφωνα με 
το οποίο «ο χρόνος είναι ο καλύτερος γιατρός», 
πλην όμως παρέβλεψαν το γεγονός ότι οι παρα-
βιάσεις των εργασιακών δικαιωμάτων του αστυνο-
μικού προσωπικού, δεν γιατρεύονται με το πέρα-
σμα του χρόνου αλλά με πράξεις. Πράξεις άμεσες 
και ουσιαστικές, οι οποίες δεν πρέπει να εξαντ-
λούνται μόνο σε οδηγίες μέσω τηλεδιασκέψεων 
προς τις Διοικήσεις ή έκδοση διαταγών που στην 

ουσία επαναδιατυπώνουν το υφιστάμενο νομικό 
πλαίσιο και κανονισμούς, αλλά να επεκτείνονται 
και στην συνεχή εποπτεία της απαρέγκλιτης εφαρ-
μογής αυτών, ως και την απόδοση των προβλεπό-
μενων πειθαρχικών ποινών σε όσους πεισματικά 
και καταφανέστατα αρνούνται να συμμορφωθούν. 

 Πραγματικά αναρωτιόμαστε, τι πρέπει τελικά να 
μας εκπλήσσει και να μας προβληματίζει περισσό-
τερο, το γεγονός ότι σωρεία καταγγελλομένων 
απαντήθηκαν μετά από 2½ χρόνια ή ότι τα περισ-
σότερα εξ αυτών ακόμα υφίστανται; Προφανώς η 
επί 2½ ετών ενδελεχής εξέταση αυτών δεν ήταν 
αρκετή για να διακριβωθεί ότι ακόμα και σήμερα:  
• Οι τακτικές εκπαιδεύσεις του αστυνομικού προ-

σωπικού της Δ.Α. Σάμου, δεν πραγματοποιούνται. 
• Στο σύνολο των Υπηρεσιών της Δ.Α. Σάμου δεν 

ανακοινώνεται σε εβδομαδιαία βάση η διάταξη 
υπηρεσίας. 

• Το προσωπικό εκτελεί πολλαπλά παράλληλα κα-
θήκοντα κατά την διάρκεια της βάρδιας του.  

• Στο Α.Τ. Μαραθοκάμπου, το κριτήριο βάσει του 
οποίου γεννάται το δικαίωμα χορήγησης της ημε-
ρήσιας ανάπαυσης στο προσωπικό, είναι η συμ-
πλήρωση 32 ωρών εργασίας κατά τις εργάσιμες 
ημέρες της εβδομάδας (Δευτέρα έως Παρασκευή) 

και όχι η παροχή εργασίας κατά τις ημέρες ανά-
παυσης (Σάββατο και Κυριακή). 
 Κύριε Υπουργέ, Κύριε Αρχηγέ  
Ευελπιστούμε στις δέουσες από μέρους σας 

ενέργειες, προκειμένου να επιτευχθεί η επίλυση 
των ανωτέρω σοβαρών και χρόνιων ζητημάτων, 
προς όφελος του αστυνομικού προσωπικού και 
κατ’ επέκταση της κοινωνίας, μέσω των παρεχόμε-
νων από αυτό υπηρεσίες προς τους πολίτες. Τέλος, 
θα πρέπει να καταστεί σαφές προς την Διοίκηση, 
αφενός ότι ουδείς δεν επιτρέπεται να παρεκκλίνει 
από την ισχύουσα εργασιακή νομοθεσία, ενεργών-
τας κατ’ αυτόν τον τρόπο εις βάρος του προσωπι-
κού, κωλύοντας το έργο και την αποστολή του Σώ-
ματος και αφετέρου ότι συμπεριφορές τέτοιες θα 
διαπιστώνονται άμεσα, θα ελέγχονται και θα τιμω-
ρούνται. 

Η Ομοσπονδία από την πλευρά της αντέδρασε 
εγγράφως προς την Πολιτική και Φυσική Ηγεσία: 

 Ούτε αρμοδιότητα του συνδικαλιστικού μας ορ-
γάνου, ούτε πρόθεσή μας είναι να σχολιάσουμε το 
περιεχόμενο του υπ΄ αριθμ. 6004/15/662-α΄ 
από 29 Οκτωβρίου 2022 εγγράφου του Γενικού 
Περιφερειακού Αστυνομικού Διευθυντή Βορείου 
Αιγαίου Υποστρατήγου κ. Ελ. ΝΤΟΥΡΟΥΝΤΟΥΣ. 

Εξάλλου, η υπευθυνότητα και συνέπεια της Ομο-
σπονδίας μας, ειδικότερα σε θέματα που αφορούν 
το χρόνο εργασίας, τα δικαιώματα του αστυνομι-
κού προσωπικού και τη διάταξη των αστυνομικών 
δυνάμεων, όπως το προκείμενο θέμα, είναι πλέον 
γνωστές και αναγνωρισμένες από όλους. 

Θα προσέκρουε, όμως, στη στοιχειώδη λογική 
και στο σεβασμό μας απέναντι στους συναδέλ-
φους, αλλά και στην μεγάλη προσπάθεια που κά-
νετε για ψηφιοποίηση της Ελληνικής Αστυνομίας 
και εισαγωγή νέων τεχνολογιών, να μην στηλιτεύ-
σουμε το (αστείο κατά μια έννοια) γεγονός ότι τα 
β), γ) και δ) σχετικά έγγραφα της Ομοσπονδίας και 
της ΕΑΥ Σάμου, απαντήθηκαν από τον υπογράφον-
τα αρμόδιο Υποστράτηγο 2½ περίπου χρόνια μετά, 
αφού εξέτασε «ενδελεχώς τα θιγόμενα ζητήματα»! 

Η ουσία δεν αντέχει σε καμία σοβαρή κριτική! 
Είμαστε βέβαιοι ότι αντιλαμβάνεστε… Ας κλείσουμε 
λοιπόν με χιούμορ, ότι «όποιος βιάζεται σκοντά-
φτει»! 

Η Ομοσπονδία σε κάθε περίπτωση επανήλθε, 
επισημαίνοντας την ανάγκη ουσιαστικών απαντή-
σεων στα χρονίζοντα προβλήματα που αντιμετωπί-
ζουν οι συνάδελφοί μας στη Διεύθυνση Αστυνομίας 
Σάμου.

Για γέλια και για κλάματα. Απάντησε μετά από δυόμιση χρόνια!
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ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ

ΑΧΑΪΑ

Παρουσία του Προέδρου της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. 
Γρηγόρη ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΥ πραγματοποι-
ήθηκε στις 5 Δεκεμβρίου 2022 η Ετήσια 

Γενική Συνέλευση της Ένωσης Αστυνομικών 
Αχαΐας, στην αίθουσα συνεδρίων του Επιμελητη-
ρίου Αχαΐας. Παραβρέθηκαν επίσης, ο Γραμματέας 
Δημοσίων Σχέσεων της Π.Ο.ΑΣ.Υ. Σταματάκης Γε-
ώργιος, το μέλος τους ΔΣ της Π.Ο.ΑΣ.Υ. και πρώην 
Πρόεδρος της ΕΑΥΑ Σταύρος Τσεκούρας, ο 
πρώην Πρόεδρος της ΕΑΥΑ και Αντιπρόσωπος 
στην Π.Ο.ΑΣ.Υ. Θανάσης Αθανασόπουλος.  

Κατά την διάρκεια την συνέλευσης ο Πρόεδρος 
της Π.Ο.ΑΣ.Υ. ενημέρωσε εκτενώς τα παραβρισκό-
μενα μέλη για το σύνολο των οικονομικών, ασφα-
λιστικών και συνταξιοδοτικών ζητημάτων που 
ισχύουν ή βρίσκονται σε εξέλιξη και απάντησε στα 
ερωτήματά τους. Ιδιαίτερη έκπληξη προκάλεσε δε 
το γεγονός ότι ενημέρωσε τους παραβρισκόμε-
νους Συναδέλφους για τις παρεμβάσεις της Ομο-
σπονδίας στο Υπουργείο Οικονομικών και την 
πρόθεση της Ελληνικής Κυβέρνησης να χορηγήσει 
εφάπαξ επίδομα 600 ευρώ σε Αστυνομικούς και 
Λιμενικούς με την επόμενη μισθοδοσία τους για 
την απλήρωτη υπερεργασία το τελευταίο διάστημα. 
Γεγονός που επιβεβαιώθηκε μετά από λίγο αφού 
η απόφαση αυτή ανακοινώθηκε επίσημα από τον 
ίδιο τον Πρωθυπουργό της χώρας.  

Ήταν το κεντρικό μας αίτημα στην πανελλαδική 
συγκέντρωση διαμαρτυρίας στη Θεσσαλονίκη, να 
πληρωθεί επιτέλους η απλήρωτη εργασία και η 
υπερεργασία των αστυνομικών κατά τα τελευταία 
έτη των συνεχιζόμενων κρίσεων. 

 
Ακούσια νοσηλεία:  
να εφαρμοστεί η νέα νομοθεσία 

Νέα παρέμβαση για τις ακούσεις νοσηλείες 
προς τους αρμόδιους αξιωματούχους, ήτοι τον 
Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Παναγιώτη 

ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟ, τον Υπουργό Υγείας κ. Αθανάσιο 
ΠΛΕΥΡΗ, τον Υπουργό Δικαιοσύνης κ. Κωνσταν-
τίνο ΤΣΙΑΡΑ, τον Υφυπουργό Προστασίας του 
Πολίτη κ. Ελευθέριο ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ, την Υφυπουρ-
γό Υγείας κα Ζωή ΡΑΠΤΗ, τον Γενικό Γραμματέα 
Δικαιοσύνης και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων κ. Πά-
νο ΑΛΕΞΑΝΔΡΗ και τον Αρχηγό της Ελληνικής 
Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Κωνσταντίνο ΣΚΟΥ-
ΜΑ. Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αχαΐας 
απευθύνεται με δραματικούς τόνους σε αυτούς το-
νίζοντας ότι η νομοθετική ρύθμιση που ψηφίστηκε 
από τη Βουλή των Ελλήνων και αφορά στον εξαν-
θρωπισμό της διαδικασίας των ακούσιων νοση-
λειών, δεν έχει τύχει ακόμα εφαρμογής. 

«Δυστυχώς, όπως, γνωρίζετε, τίποτα δε έχει αλ-
λάξει με αποτέλεσμα οι διακομιδές των ψυχικά πα-
σχόντων σε όλη την Ελλάδα, να διενεργούνται 
ακόμα αποκλειστικά από την Ελληνική Αστυνομία 
και με περιπολικά οχήματα αντί των ειδικού τύπου 
ασθενοφόρων, που προβλέπονται ρητά από το Ν. 
4931/22 και μάλιστα με συγκεκριμένη διαδικασία 

υποστήριξης από ιατρικό - νοσηλευτικό προσωπι-
κό. Παρακαλούμε όπως ελέγξετε το στάδιο υλο-
ποίησης των νέων αυτών νομοθετικών ρυθμίσεων, 
ώστε να δοθεί σύντομα οριστικό τέλος σε μια απα-
ράδεκτη και καταδικαστέα από όλους κατάσταση» 
σημειώνει η Ομοσπονδία στο διαβιβαστικό έγγρα-
φό της. 

Ιδού και η διαμαρτυρία του σωματείου μας: 
 «Κύριοι Υπουργοί, Έχουν περάσει ήδη έξι μήνες 

από την δημοσίευση του Ν. 4931/22 ο οποίος 
τροποποιεί τον Ν. 2071/1992 ¨Περί της διαδι-
κασίας εισαγωγής για ακούσια νοσηλεία¨ και με 
τον οποίο η παρούσα κυβέρνηση απέδειξε το εν-
διαφέρον της για την ριζική αλλαγή της αντιμετώ-
πισης των ψυχικά πασχόντων. Ένα νομοθέτημα 
που καθιστά αρμόδιους για τις διακομιδές αυτές 
εξειδικευμένο Ιατρικό και Νοσηλευτικό προσωπι-
κό, απεμπλέκοντας τις Αστυνομικές δυνάμεις και 
από αυτό το πάρεργο. Η καθιέρωση της νέας αυ-
τής διαδικασίας θα επιφέρει μια ουσιαστική βελ-
τίωση στον τρόπο που αντιμετωπίζει η Ελληνική 

Πολιτεία τους Συνανθρώπους μας με ψυχικές 
ασθένειες, απελευθερώνοντας παράλληλα τις 
Αστυνομικές Υπηρεσίες από ένα πάρεργο που δη-
μιουργούσε σοβαρά λειτουργικά προβλήματα, 
απασχολώντας προσωπικό και μέσα από την κύρια 
αποστολή τους. Αυτή της πρόληψης και της κατα-
στολής της εγκληματικότητας. Δυστυχώς όμως 
ακόμα και σήμερα τίποτα δε έχει αλλάξει. Καθη-
μερινά οι διακομιδές των ψυχικά πασχόντων σε 
όλη την Ελλάδα διενεργούνται από Αστυνομικούς, 
με περιπολικά οχήματα δημιουργώντας τεράστια 
προβλήματα στην Αστυνόμευση.  

Κύριοι Υπουργοί, Είναι δεδομένο ότι αυτή η 
πραγματικότητα δεν είναι σε καμία περίπτωση 
σύμφωνη με το πνεύμα του πρόσφατου Νόμου 
που θεσμοθέτησε η Ελληνική Πολιτεία, κατόπιν 
συνεργασίας των τριών σας Υπουργείων. Σε κάθε 
περίπτωση παρακαλούμε για την επιτάχυνση των 
διαδικασιών ώστε να εφαρμοστεί πλήρως το 
προαναφερόμενο νομοθέτημα το συντομότερο 
δυνατό».

Γ. Γερακαράκος: Οι παρεμβάσεις μας έφεραν την έκτακτη ενίσχυση

ΛΑΚΩΝΙΑ

Αστυνομικά μέτρα φύλαξης εξοχικής οικείας

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Λακω-
νίας, με έγγραφό της αναφέρεται αναλυτικά 
στο πρόβλημα που έχει δημιουργηθεί μετά 

την απόφαση της Πολιτικής Ηγεσίας για 24ωρη φύ-
λαξη εξοχικής οικίας του κ. Υπουργού Προστασίας 
του Πολίτη. 

Λαμβάνοντας υπόψη ότι η ελλιπής αστυνομική 
δύναμη καθιστά αυτό ανέφικτο χωρίς την περαιτέ-
ρω επιβάρυνση του αστυνομικού προσωπικού και 

των αστυνομικών υπηρεσιών, η Ομοσπονδία δια-
βίβασε το σχετικό έγγραφο στον Αρχηγό της Ελλη-
νικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Κωνσταντίνο 
ΣΚΟΥΜΑ, καλώντας τον να εξετάσει το αίτημα της 
Ένωσης λόγω και των ιδιαζόντων κινδύνων που 
επωμίζονται οι συνάδελφοί μας, επιτελώντας το 
υπηρεσιακό τους καθήκον. 

«Εν μέσω της φθινοπωρινής περιόδου και ενώ 
όλοι μας προετοιμαζόμαστε για τον δυσκολότερο 

χειμώνα όλων των εποχών σε επίπεδο οικονομικής 
δυσχέρειας και ενεργειακής κρίσης, είμαστε στη 
δυσάρεστη θέση να μεταφέρουμε προς πάσα κα-
τεύθυνση την κατάσταση που επικρατεί στις Υπη-
ρεσίες της Δ.Α. Λακωνίας και ειδικότερα τα Αστυ-
νομικά Τμήματα Υπαίθρου. Η Ένωσή μας έγινε δέ-
κτης πληθώρας καθημερινών διαμαρτυριών συνα-
δέλφων μελών μας, οι οποίοι επικοινώνησαν και 
συνεχίζουν να επικοινωνούν μαζί μας, περιγράφον-

τας την δυσχερή υπηρεσιακή κατάσταση που δια-
βιώνουν και η οποία είναι εκ διαμέτρου αντίθετη με 
την κείμενη νομοθεσία, σύμφωνα με την ανωτέρω 
σχετική, λαμβάνοντας υπόψη και την αύξηση της 
εγκληματικότητας στον Νομό όπου υπηρετούμε και 
πρέπει να είμαστε στο πλευρό των πολιτών» είναι 
ένα ενδεικτικό μέρος της έγγραφης διαμαρτυρίας 
της Ένωσης.

Προτάσεις για τα προσόντα επιλογής  
των αστυνομικών χειριστών και τεχνιτών εναέριων μέσων

Τα νέα ζητήματα που ανακύπτουν με τα 
σύγχρονα εναέρια μέσα των Σωμάτων 
Ασφαλείας απασχόλησαν τη Συνδικαλιστι-

κή Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αλεξαν-
δρούπολης, η οποία απευθύνθηκε στην Πολιτική 
και Φυσική Ηγεσία με συγκεκριμένες προτάσεις: 

«Κύριε Υπουργέ, Κύριε Υφυπουργέ, Κύριε Αρ-
χηγέ, η Συνδικαλιστική Ένωση Αστυνομικών Αλε-
ξανδρούπολης απευθύνεται σε σας επιζητώντας 

να εγκύψετε, με την ευαισθησία που σας διακρί-
νει, σε ένα νεοεμφανιζόμενο πρόβλημα που την 
απασχολεί το τελευταίο διάστημα και αφορά την 
Κοινή Υπουργική Απόφαση 6000/2/143-ιθ-
ΦΕΚ 5389/Β/7-12-2020, με την οποία καθο-
ρίζονται τα προσόντα και ο τρόπος επιλογής των 
αστυνομικών χειριστών και τεχνιτών στελεχωμέ-
νων αεροσκαφών και χειριστών και τεχνικών μη 
στελεχωμένων αεροσκαφών της Υπηρεσίας 

«Εναέρια Μέσα Σωμάτων Ασφαλείας» (Ε.Μ.Σ.Α.). 
Σύμφωνα με όσα αναλύονται στο έγγραφο του 

σωματείου, το προκαθορισμένο ηλικιακό όριο 
των 35 ετών για όσους επιθυμούν να ενταχτούν 
στην εν λόγω υπηρεσία, αποκλείει αστυνομικούς 
που είτε ήδη έχουν προετοιμαστεί είτε θα επιδεί-
ξουν εύλογο ενδιαφέρον στο μέλλον. 

Επειδή, τέλος, αναφερόμαστε σε μια ακριτική 
περιοχή με συγκεκριμένα προβλήματα, αξίζει να 

επισημανθεί ότι τυχόν αυθαίρετος αποκλεισμός 
οιουδήποτε από μια διαδικασία που αποδεδειγ-
μένα θα συμβάλει στην αξιοποίηση των σύγχρο-
νων τεχνολογιών και στην βελτίωση της λειτουρ-
γίας της Ελληνικής Αστυνομίας, πρέπει να απο-
τραπεί εν τη γενέσει του. Παρακαλούμε για τις δι-
κές σας ενέργειες», σημειώνεται στο διαβιβαστικό 
έγγραφο της Ομοσπονδίας.



ΜΑΓΝΗΣΙΑ

ΠΡΩΤΟΓΕΝΩΣ 15Οκτώβριος-Δεκέμβριος ΝέαΑστυνομία

ΒΟΡΕΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Βορειοα-
νατολικής Αττικής, συναντήθηκε με τον Αρ-
χηγό της ΕΛ.ΑΣ. Αντιστράτηγο κ. Σκούμα 

Κωνσταντίνο. Το Δ.Σ. συνόδευε ο Πρόεδρος του 
Δ.Σ. της Π.Ο.ΑΣ.Υ κ. Χρήστος Μαυραγάνης καθώς 
τα προβλήματα που τέθηκαν ήταν οξύτατα, χρόνια 
και επιτακτικά προς επίλυση.  

Όπως ανακοινώθηκε, «η συνάντηση υπήρξε ει-
λικρινής και από τις δύο πλευρές και ελπίζουμε ότι 
ο κ. Αρχηγός θα λάβει πλέον όλες τις απαραίτητες 
πρωτοβουλίες για να υπάρξει επιτέλους εύρυθμη 
λειτουργία της Διεύθυνσης Αστυνομίας Βορειοα-
νατολικής Αττικής. Μετά και την συνάντηση αυτή 
και σε περίπτωση που συνεχιστεί η ίδια κατάσταση 
η ευθύνη θα βαρύνει αποκλειστικά πλέον τον Αρ-
χηγό με ότι αυτό συνεπάγεται. Μεταξύ των θεμά-
των που τέθηκαν, ήταν η τεράστια έλλειψη ανθρώ-
πινου δυναμικού, η χρόνια προβληματική λειτουρ-
γία της διάθεσης του αστυνομικού προσωπικού 
όσον αφορά τους φυλασσόμενους ‘’στόχους΄΄ και 

βεβαίως το μείζον θέμα της ανεπάρκειας των ατο-
μικών μας εφοδίων.  

Εκτενώς συζητήθηκε και το πρόσφατο θέμα των 
έκτακτων μεταθέσεων και της προβληματικής διά-
θεσης θέσεων. Ειδικότερα προτάθηκαν από το Δ.Σ. 
τα εξής: 
 • Δημιουργία νέας Υπηρεσίας διάθεσης προσωπι-

κού για τους ευπαθείς στόχους με προφανείς 
σκοπούς τον εξορθολογισμού λειτουργίας σε 
επίπεδο Δ/νσης αφενός και αφετέρου την εξοι-
κονόμηση κρίσιμου ανθρώπινου δυναμικού. 

 • Να υπάρξει πλέον υπεύθυνη και πληρέστερη διά-
θεση ατομικών αστυνομικών υλικών και εφο-
δίων με συστηματική και οργανωμένη υπηρεσια-
κή μέριμνα. 

 • Να υπάρξει άμεση αναπλήρωση των κενών θέ-
σεων που προέκυψαν στις έκτακτες μεταθέσεις 
και να διατεθούν τουλάχιστον άλλες τόσες για 
να ικανοποιηθούν τουλάχιστον τα δίκαια και επι-
τακτικά αιτήματα των συναδέλφων. Ήδη έχουμε 

σχετικές ανακοινώσεις ότι θα ικανοποιηθεί σί-
γουρα ο αριθμός των συναδέλφων που κατα-
λαμβάνουν τις κενές υφιστάμενες θέσεις και 
ευελπιστούμε για ακόμη μεγαλύτερο αριθμό στο 
αυριανό Συμβούλιο Μεταθέσεων (29/9/2022).  
Θέλουμε να ευχαριστήσουμε τον κ. Αρχηγό για 

το πνεύμα ειλικρίνειας και αληθείας που πρυτάνευ-
σε στην συζήτηση και αναμένουμε την ικανοποίηση 
των δίκαιων αιτημάτων μας. 

 
Ελλείψεις ιματισμού και λοιπών 
ατομικών εφοδίων 

Η Ένωση, επίσης, με έγγραφό της αναδεικνύει 
τις ελλείψεις ιματισμού και λοιπών ατομικών εφο-
δίων καθώς και την αναγκαιότητα εφοδιασμού των 
αστυνομικών της οικίας Διεύθυνσης Αστυνομίας. 
Το πρόβλημα έχει οξυνθεί παρά το γεγονός ότι το 
2020 οι Αστυνομικές Διευθύνσεις απέκτησαν σχε-
τική αυτονομία στη διαχείριση των οικονομικών 
δαπανών τους. 

«Όταν το 2020 οι Αστυνομικές Διευθύνσεις εί-
χαν αυτονομηθεί, ως ανεξάρτητοι οικονομικοί φο-
ρείς, είχαμε ευελπιστήσει ότι χρόνια προβλήματα 
και δυσλειτουργίες θα αντιμετωπίζονταν αποτελε-
σματικότερα. Μέχρι σήμερα όμως, η οικονομική 
δυστοκία συνεχίζει να αποτελεί βασική τροχοπέδη 
για να ξεπεραστούν τα ανωτέρω, ενώ οι Διευθύν-
σεις αποτελούν απλοί διεκπεραιωτές ανελαστικών 
δαπανών (ενοίκια, θέρμανση κ.λ.π). Έτσι ως σή-
μερα, δεν έχουν δοθεί σχεδόν καθόλου ατομικά 
υλικά με αποτέλεσμα οι συνάδελφοι να έχουν πα-
λιές στολές και υλικά μη προσαρμοσμένες στο σω-
ματότυπό τους και αναγκάζονται να τις αγοράζουν. 
Νομίζουμε ότι οι Διευθύνσεις θα πρέπει να ενισχυ-
θούν στοιχειωδώς, περαιτέρω, για να επιλυθεί ένα 
δίκαιο και πάγιο αίτημα όλης της αστυνομικής κοι-
νότητας. Απευθύνουμε, λοιπόν, έκκληση να συμ-
περιληφθούν φέτος στους προϋπολογισμούς οι 
σχετικές δαπάνες αναβάθμισης των ατομικών ει-
δών, γιατί αυτό επιβάλλει η απλή λογική».

Συνάντηση με τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας

Η επίδοση δικαστικών εγγράφων συνεχίζεται

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Μα-
γνησίας αναδεικνύει το συνεχιζόμενο 
πρόβλημα που ταλανίζει τις αστυνομικές 

υπηρεσίες αναφορικά με τις επιδόσεις δικογρά-
φων. Όπως προκύπτει, από το έγγραφό της με 

αποδέκτη τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας 
Αντιστράτηγο κ. Κωνσταντίνο ΣΚΟΥΜΑ, η 
απεμπλοκή από τα «πάρεργα» δεν έχει δρομο-
λογηθεί, παρά τα προβλεπόμενα στον ψηφι-
σθέντα από τη Βουλή των Ελλήνων Νόμο 

4937/2022, ο οποίος νόμος ορίζει ρητά στο 
άρθρο 14 ότι διαγράφεται από τον Κώδικα Ποι-
νικής Δικονομίας η αναφορά στο όργανο της 
Ελληνικής Αστυνομίας ως όργανο επιδόσεως δι-
καστικών εγγράφων. 

Η Ομοσπονδία καλεί τον κ. Αρχηγό να λάβει 
υπόψη του τη διαμαρτυρία της Ένωσής μας και 
να μεριμνήσει για την εφαρμογή του σχετικού 
άρθρου του ως άνω Νόμου.

ΕΝΩΣΕΙΣ ΡΟΔΟΠΗΣ ΞΑΝΘΗΣ ΚΑΒΑΛΑΣ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Ροδόπης, η Ένωση Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Καβάλας 

και η Συνδικαλιστική Κίνηση Αστυνο-
μικών Ξάνθης, ανέδειξαν το μείζον 
πρόβλημα της κράτησης ποινικών κρα-
τουμένων στα αστυνομικά κρατητήρια, 
εξαιτίας της πληρότητας των φυλακών 
και της αδυναμίας του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης να εξασφαλίσει στοιχειώδεις 
συνθήκες κράτησης στις αναγκαίες 
προς τούτο υποδομές της χώρας. 

Όπως τονίζει η Ομοσπονδία στο δια-
βιβαστικό της έγγραφο προς τους αρ-
μόδιους Υπουργούς Προστασίας του 
Πολίτη  και Δικαιοσύνης, «πρόκειται για 
ένα μείζον ζήτημα το οποίο εξελίσσεται 
σε βραδυφλεγή βόμβα στο μαλακό 
υπογάστριο της Ελληνικής Αστυνομίας 
ήτοι στα Αστυνομικά Τμήματα και στα 
κρατητήριά τους, τα οποία χρησιμοποι-
ούνται καταχρηστικά και παράνομα ως 
φυλακές, χωρίς σωφρονιστικούς υπαλ-
λήλους και ό,τι άλλο προβλέπεται από 
τους κανονισμούς λειτουργίας των σω-
φρονιστικών καταστημάτων. Για μία 
ακόμα φορά σας επισημαίνουμε τους 
εγγενείς κινδύνους, θανάσιμους κίνδυ-
νους, που απειλούν τόσο τους συνα-

δέλφους μας όσο και τους ίδιους τους 
κρατούμενους. Σε μία εποχή που όλοι 
ορκίζονται στην τήρηση των ανθρωπί-
νων δικαιωμάτων, είναι απαράδεκτο να 
διαιωνίζεται αυτή η κατάσταση με εσάς 
ως θεατές (;) σε ένα μείζον πρόβλημα 
που σας έχουμε επισημάνει πάρα πολ-
λές φορές το τελευταίο διάστημα. Το 
πρόβλημα λαμβάνει εξάλλου εθνικές 
διαστάσεις, δεδομένων των απειλών της 
γείτονος χώρας και της εργαλειοποί-
ησης του «μεταναστευτικού», αλλά και 
των καταδικαστικών αποφάσεων των 
ευρωπαϊκών δικαστηρίων όσον αφορά 
στις συνθήκες κράτησης ποινικών κρα-
τουμένων στη χώρα μας. 

Λαμβάνοντας υπόψη τις καταγγελίες 
των σωματείων της Ομοσπονδίας και 
της εκπεφρασμένης βούλησής τους να 
προσφύγουν τόσο στα ελληνικά όσο και 
στα ευρωπαϊκά δικαστήρια, σας καλού-
με να μας απαντήσετε άμεσα με ποιες 
ενέργειες και αποφάσεις θα δρομολο-
γήσετε λύσεις προς την κατεύθυνση της 
ομαλοποίησης της κατάστασης, σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία. Κάθε 
ανοχή στην παρανομία που συντελείται 
κατ΄ εξακολούθηση θα συμβάλει στην 
όξυνση του προβλήματος με ό,τι αυτό 

συνεπάγεται. Ελπίζουμε να προλάβετε τα 
χειρότερα, πριν να είναι αργά»! 

Στη μακροσκελή τους αναφορά τα 
σωματεία περιγράφουν την παγιωμένη 
αρνητική κατάσταση, την καταπάτηση 
των ανθρωπίνων δικαιωμάτων κρατου-
μένων και αστυνομικών, τους κινδύ-
νους που ελλοχεύουν και προειδοποι-
ούν: 

«Σε μια εποχή όπου συνεχώς εξαγ-
γέλλονται από τον ίδιο τον Πρωθυ-
πουργό της χώρας, μέτρα στήριξης των 
Ελλήνων πολιτών για την αντιμετώπιση 
της πρωτοφανούς οικονομικής κρίσης 
που βιώνουμε, δεν είναι δυνατόν κά-
ποιοι δημόσιοι λειτουργοί να δίνουν 
διαταγές που και παράνομες είναι και 
σπαταλούν με περίσσια ευκολία το δη-
μόσιο χρήμα. Κύριοι Υπουργοί, κύριοι 
Γενικοί Γραμματείς, κύριε Αρχηγέ, επει-
δή γνωρίζουμε την ευαισθησία σας σε 
θέματα ανθρωπίνων δικαιωμάτων και 
στην τήρηση της νομιμότητας, παρακα-
λούμε όπως σε επίπεδο Υπουργείων 
αναλάβετε άμεσα πρωτοβουλίες για την 
επίλυση του προβλήματος που έχει δη-
μιουργηθεί από την παράνομη αλλά και 
απαράδεκτη συμπεριφορά κάποιων δη-
μόσιων λειτουργών. Σε μια εποχή όπου 

η γείτονα χώρα, μας εγκαλεί ΨΕΥΔΩΣ 
παγκοσμίως ότι δήθεν παραβιάζουμε τα 
ανθρώπινα δικαιώματα παράνομων με-
ταναστών, θεωρούμε ότι θα πρέπει 
ΕΣΕΙΣ να «βάλετε φρένο» σ’ αυτούς 
τους δημόσιους λειτουργούς που με τις 
εντολές τους παραβιάζουν τα ανθρώπι-
να δικαιώματα των ποινικών κρατουμέ-
νων στο εσωτερικό της χώρας μας και 
την εκθέτουν σε σημείο να έχει καταδι-
καστεί στο παρελθόν από το Ευρωπαϊκό 
Δικαστήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων. 
Θέλουμε να πιστεύουμε ότι συμφωνείτε 
κι εσείς μαζί μας πως ο νόμος σωστά 
ορίζει ότι η κράτηση σε αστυνομικά 
κρατητήρια χωρίς δυνατότητα ανοιχτού 
προαυλισμού, σε αστυνομικά κρατητή-
ρια υπόγεια και χωρίς φυσικό φωτισμό 
ή σε αστυνομικά κρατητήρια χωρίς ζε-
στό νερό, αποτελεί παραβίαση των αν-
θρωπίνων δικαιωμάτων των ποινικών 
κρατουμένων, τα οποία δικαιώματα 
εμείς οι αστυνομικοί έχουμε ορκιστεί να 
τα προστατεύουμε. Η παρανομία απαιτεί 
άμεσες λύσεις. Τα αστυνομικά κρατη-
τήρια δεν είναι παραρτήματα φυλακών 
και οι συνάδελφοι Αστυνομικοί δεν είναι 
σωφρονιστικοί υπάλληλοι. Επειδή πέραν 
των δικαιωμάτων των κρατουμένων 

υπάρχουν και τα δικαιώματα των εργα-
ζομένων Αστυνομικών, σας γνωρίζουμε 
ότι η υπερεργασία των συναδέλφων μας 
κατά τις μεταγωγές, οι κίνδυνοι για την 
υγιεινή και ασφάλεια των συναδέλφων 
μας κατά την εκτέλεση των καθηκόντων 
τους ως σκοποί κρατητηρίων στα οποία 
φιλοξενούνται σχεδόν διπλάσιος της 
χωρητικότητάς τους αριθμός κρατουμέ-
νων, ο κίνδυνος απόδρασης βαρυποι-
νιτών τόσο κατά την παραμονή τους στα 
αστυνομικά κρατητήρια, όσο και κατά τη 
διάρκεια των μεταγωγών τους στα δι-
καστήρια, αλλά και η απασχόληση του 
αστυνομικού προσωπικού σε «αλλό-
τρια» καθήκοντα είναι καταστάσεις που 
ανακύπτουν εξαιτίας των εν λόγω δια-
ταγών της Εισαγγελίας Εφετών Θράκης 
κι εμείς ως συνδικαλιστικοί φορείς προ-
άσπισης των δικαιωμάτων των μελών 
μας, σας γνωρίζουμε ότι στην περίπτω-
ση που δεν επανέλθει η νομιμότητα σε 
σύντομο χρονικό διάστημα, είμαστε 
υποχρεωμένοι να προσφύγουμε στα Ελ-
ληνικά Δικαστήρια αλλά και στο Ευρω-
παϊκό Δικαστήριο Ανθρωπίνων Δικαιω-
μάτων, γιατί πρόκειται για ανθρώπινες 
ζωές και η αξία της ανθρώπινης ζωής 
είναι ανεκτίμητη».  

Θα προσφύγουμε στα Ελληνικά Δικαστήρια  
αλλά και στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων



ΚΑΡΔΙΤΣΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Καρδί-
τσας, επαναφέρει στο προσκήνιο την αρ-
νητική τακτική του Αρχηγείου της Ελληνικής 

Αστυνομίας, να συνεχίζει να μετακινεί αστυνομικό 
προσωπικό από περιοχή σε περιοχή της χώρας, 
αδιαφορώντας παντελώς τόσο για τις συνθήκες 
εργασίας όσο και για την καταστρατήγηση του Κώ-
δικα Μεταθέσεων που διασφαλίζει κεκτημένα δι-
καιώματά του. 

«Παρά τις ρητές αναφορές στο τελευταίο Γενικό 
μας Συμβούλιο, όπου είχατε την ευκαιρία να ακού-
σετε από πρώτο χέρι τους συναδέλφους μας και να 
δώσετε σχετικές διαβεβαιώσεις, εντούτοις το πρό-
βλημα παραμένει, όπως επισημαίνει και η Ένωση, 
παραθέτοντας στοιχεία για συγκεκριμένες περι-
πτώσεις μετακινήσεων και αποσπάσεων, μακριά 

από την περιοχή ευθύνης της Διεύθυνσης Αστυνο-
μίας Καρδίτσας, αλλά και από το οικογενειακό τους 
περιβάλλον, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για τους ίδι-
ους, τις οικογένειές τους και τις τοπικές κοινωνίες. 
Είναι επομένως να απορεί κανείς πώς είναι δυνα-
τόν, όπως επισημαίνεται και στο σχετικό έγγραφο, 
η δύναμη που σχεδόν λείπει μόνιμα από τη Διεύ-
θυνση Αστυνομίας Καρδίτσας να αγγίζει το 1/3 
της μόνιμης μάχιμης δύναμης, ενώ τα προβλήματα 
είναι γνωστά και ζητούν άμεσες απαντήσεις». 

Αυτά επισημαίνει η Ομοσπονδία στο διαβιβαστι-
κό της προς τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας 
Αντιστράτηγο κ. Κωνσταντίνο ΣΚΟΥΜΑ, δεδομέ-
νου ότι το πρόβλημα όσο δεν αντιμετωπίζεται, θα 
προκαλεί εντάσεις και διαμαρτυρίες. Η Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Καρδίτσας, κρούοντας 

τον κώδωνα του κινδύνου και μεταφέροντας ανοι-
κτά πλέον τις ανησυχίες των συναδέλφων μας, ιδι-
αίτερα μετά τις πρωτοφανείς μηδενικές τακτικές 
μεταθέσεις προσωπικού το φετινό φθινόπωρο, σε 
συνάρτηση με την αθρόα μετακίνηση δυνάμεων 
από την επαρχία, τονίζει ότι αυτό ισοδυναμεί με 
«άτυπη ομηρία» των συναδέλφων στο λεκανοπέδιο 
της Αττικής και «άτυπη καταστρατήγηση» του αμε-
τάθετου του προσωπικού των Αστυνομικών Διευ-
θύνσεων της επαρχίας με καταστροφικές εκατέρω-
θεν συνέπειες. 

Εξάλλου, από το Σεπτέμβριο με άλλο έγγραφό 
της είχε εκφράσει τα παράπονα συναδέλφων μας 
για τη στελέχωση των Ομάδων Πρόληψης και Κα-
ταστολής Εγκληματικότητας, τονίζοντας ιδιαίτερα 
το φαινόμενο να εκδίδονται σχετικές διαταγές χω-

ρίς να λαμβάνεται υπόψη το κατά πόσο διαταράσ-
σεται η κανονικότητα της ζωής του αστυνομικού, ο 
οικογενειακός του προγραμματισμός, η διατάραξη 
της λειτουργίας άλλων αστυνομικών υπηρεσιών 
κ.λπ.: 

«Κύριε Αρχηγέ, αν το να υπηρετείς σε μια ειδική 
ομάδα, η επιβράβευση που λαμβάνεις κάθε τόσο, 
είναι η παντελής έλλειψη οικογενειακής γαλήνης, 
άγχος και επιπλέον σωματική και ψυχική επιβά-
ρυνση με αλλότρια καθήκοντα που βάζουν τέλος 
στη βασική αρχή συστάσεως και θεμέλιο λίθο λει-
τουργίας των ειδικών ομάδων, μας κάνει να ανα-
ρωτιόμαστε εάν στο τέλος θα παραμείνουν επιθυ-
μούντες συνάδελφοι για να συνεχίζουν να τις στε-
λεχώνουν, καθώς οι αιτήσεις φυγής προς άλλες 
υπηρεσίες πλέον έχουν κορυφωθεί...

Αντιδράσεις για τις συνεχιζόμενες αποσπάσεις των ειδικών ομάδων 

ΤΡΙΚΑΛΑ

Τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Πα-
ναγιώτη ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟ και τον Αρχηγό της 
Ελληνικής Αστυνομίας, Αντιστράτηγο κ. 

Κωνσταντίνο ΣΚΟΥΜΑ ενημέρωση η Ομοσπονδία 
μας για την παράσταση διαμαρτυρίας της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Τρικάλων: 

 Απευθυνόμαστε προς εσάς, για μια ακόμα φορά, 
προκειμένου να σας μεταφέρουμε τα έντονα παρά-
πονα και τις διαμαρτυρίες των μελών μας, εξαιτίας 
της συνεχιζόμενης αδυναμίας της διοίκησης να 
εξασφαλίσει σε χιλιάδες συναδέλφους μας, ανά την 
ελληνική επικράτεια, ανθρώπινες συνθήκες εργα-

σίας, με τον αναγκαίο υπηρεσιακό εξοπλισμό και 
χωρίς να παραβιάζεται συστηματικά ο προβλεπόμε-
νος χρόνος εργασίας και ανάπαυσης. 

Όπως τονίζεται και στο επισυναπτόμενο έγγραφο 
της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Τρικάλων, η 
οποία εκδήλωσε δημοσίως τη διαμαρτυρία της, με 
συγκέντρωση μελών της έξω από την Διεύθυνση 
Αστυνομίας Τρικάλων, έχει ξεχειλίσει το ποτήρι της 
οργής, λόγω των άσκοπων μετακινήσεων της διμοι-
ρίας υποστήριξης και μάλιστα με ακατάλληλα οχή-
ματα, εις βάρος κάθε έννοιας χρηστής διοίκησης, 
αλλά και κατάχρησης των περιορισμένων οικονομι-

κών πόρων της αστυνομίας. Επειδή ανάλογα 
αιτήματα έχουν υποβληθεί από το σύνολο του 
συνδικαλιστικού μας κινήματος και αφορούν 
την κοστολόγηση των μετακινήσεων, την 
εφαρμογή των ισχυουσών διατάξεων για τα 
εργασιακά δικαιώματα των αστυνομικών, τη 
χρέωση των ΠΑΕ για την απασχόληση των 
αστυνομικών σε μέτρα τάξης κ.λπ., σε συν-
δυασμό και με τις προτάσεις της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Τρικάλων, αναμέ-
νουμε την άμεση δρομολόγηση απαντήσεών 
σας στα προεκτεθέντα ζητήματα.

Παράσταση διαμαρτυρίας για τις συχνές μετακινήσεις

ΑΡΓΟΛΙΔΑ

Δραματική έκκληση προς τον Αρχηγό της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, Αντιστράτηγο κ. Κων-
σταντίνο ΣΚΟΥΜΑ απευθύνει η Ένωση 

Αστυνομικών Υπαλλήλων Αργολίδας με αίτημα την 
ενίσχυση της Δ.Α. Αργολίδος: 

 «Κύριε Αρχηγέ, η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Αργολίδας, με το επισυναπτόμενο έγγραφό της 
επανέρχεται στο μείζον ζήτημα των κενών οργανι-
κών θέσεων της Δ.Α. Αργολίδος, το οποίο αντί να 
επιλύεται, προσλαμβάνει ιδιαίτερη οξύτητα προκα-

λώντας μεγάλη ανησυχία τόσο στο αστυνομικό 
προσωπικό όσο και στην τοπική κοινωνία. 

Όπως τονίζεται, αποτελεί πλέον αδήριτη ανάγκη 
για την κάλυψη των οξυμένων αναγκών, ο κεντρι-
κός προγραμματισμός νέων προσλήψεων αστυφυ-
λάκων, μέσω των πανελληνίων εξετάσεων, δεδο-
μένου ότι στις ήδη υπάρχουσες κενές θέσεις, θα 
προστίθενται από τούδε και στο εξής και πολλές άλ-
λες νέες, εξαιτίας του αναμενόμενου μεγάλου αριθ-
μού συνταξιοδοτήσεων. 

Επειδή η Ένωσή μας εμπεριστατωμένα καταδει-
κνύει το μέγεθος του προβλήματος, παρακαλούμε 
όπως λάβετε υπόψη σας τα αίτια που το προκαλούν 
και δώσετε πειστικές απαντήσεις, με στόχο την 
αξιόπιστη λειτουργία της Ελληνικής Αστυνομίας 
στην Αργολίδα, η οποία δικαιούται να προστατεύεται 
από σύγχρονες αστυνομικές υπηρεσίες, πλήρως 
στελεχωμένες και επαρκώς προσανατολισμένες 
στην αποστολή τους». 

Όπως αναφέρει το σωματείο, «η Δ.Α. Αργολίδος, 

συμφώνα με το οργανόγραμμα της, προβλέπει Δύ-
ναμη 308 οργανικών θέσεων αστυνομικού προσω-
πικού, από τις οποίες έχουν καλυφτεί οι 277 υπο-
λείπονται όμως κενές 31 οργανικές θέσεις και συ-
νεπεία τούτου, να καθίσταται αδύνατη η υλοποίηση 
των νουθεσιών-προτροπών (ΔΙΑΤΑΓΩΝ), προς επί-
τευξη του στόχου, της διασφάλισης, δηλαδή της 
δημόσιας Τάξης και Ασφάλειας των κατοίκων του 
Νομού μας, αλλά και την ασφάλεια των Υπηρετούν-
των συναδέλφων». 

 Δραματική έκκληση για ενίσχυση της Δ.Α. Αργολίδος

ΗΜΑΘΙΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ν. Ημα-
θίας, με έγγραφό της, ενημέρωσε την Ομο-
σπονδία ότι παρατηρούνται διακρίσεις εις 

βάρος των μελών της, κατά παράβαση των προ-
βλεπόμενων στην Κοινή Υπουργική Απόφαση για 
τη δωρεάν μετακίνηση του αστυνομικού προσωπι-
κού με τα μέσα του ΟΑΣΑ στην Αθήνα και του 
ΟΑΣΘ στη Θεσσαλονίκη. 

«Ως φαίνεται, ενώ έχει διασφαλισθεί αυτή η διευ-
κόλυνση για όλο το αστυνομικό προσωπικό με αν-
τάλλαγμα την προσφορά δωρεάν υπηρεσιών ασφα-
λείας στους Οργανισμούς αυτούς, τελικά, με ευθύνη 
του Αρχηγείου της ΕΛ.ΑΣ. εξαιρούνται της ευεργετικής 
αυτής Υπουργικής Απόφασης όσοι συνάδερφοι δεν 
υπηρετούν στην Αθήνα και στη Θεσσαλονίκη, δεδο-
μένου ότι δεν τους επιτρέπεται να αποκτήσουν προ-
σωποποιημένες κάρτες, μέσω της εφαρμογής πιστο-
ποίησης του Police On Line. Παρακαλούμε όπως λά-

βετε υπόψη σας και την επισήμανση της Ένωσης ότι 
με τη συγκεκριμένη Υπουργική Απόφαση, που ανα-
νεώνεται κάθε χρόνο, δεν τίθεται ως προϋπόθεση 
απόκτησης δικαιώματος δωρεάν μετακίνησης, ο τόπος 
υπηρεσίας του αστυνομικού, ώστε να προβάλλονται 
εκ μέρους της αστυνομικής διοίκησης διάφορες αι-
τιάσεις και προσκόμματα. Επειδή το ζήτημα, πέραν της 
οικονομικής του διάστασης, άπτεται και της ορθής ερ-
μηνείας και εφαρμογής της συγκεκριμένης Υπουργι-
κής Απόφασης, σας ζητάμε να μας απαντήσετε άμεσα 
για ποιο λόγο παρατηρούνται αυτές οι διακρίσεις και 
βεβαίως με ποιο τρόπο θα αποκατασταθεί το δίκαιο», 
διαβάζουμε στο σχετικό διαβιβαστικό μας προς τον 
Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας. 

 
Νέο πάρεργο; 

Το σωματείο επίσης, με έγγραφό του ενημέρωσε 
τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Παναγιώτη 

ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟ ότι τα τελευταία χρόνια της υγει-
ονομικής κρίσης έχει δημιουργηθεί ένα ακόμα 
πρόβλημα που αφορά στις άδειες παραμονής που 
χορηγούνται στους μετακλητούς εργάτες γης. Ενώ 
έως το 2020 η όλη διαδικασία ήταν αρμοδιότητα 
της Αντιπεριφέρειας (ΟΤΑ β΄βαθμού) με την αιτιο-
λογία της αντιμετώπισης της πανδημίας, «εφευρέ-
θηκε» η ανάθεσή της στις υπηρεσίες ασφαλείας της 
ΕΛ.ΑΣ. με ό,τι αυτό συνεπάγεται για το αστυνομικό 
προσωπικό και τη λειτουργία των αστυνομικών 
υπηρεσιών. 

«Επειδή το φαινόμενο αυτό δεν μπορεί να λάβει 
μόνιμα χαρακτηριστικά πόσο μάλλον να εξελιχθεί σε 
ένα ακόμα πάρεργο και μάλιστα τη στιγμή που δί-
νεται ένας αγώνας για την οριστική απαλλαγή της 
Ελληνικής Αστυνομίας και των στελεχών της από 
αλλότρια καθήκοντα, θεωρούμε αυτονόητη την πα-
ρέμβασή σας ώστε να αντιμετωπιστεί το πρόβλημα 

αυτό, έγκαιρα και αποτελεσματικά» τονίζει από την 
πλευρά της προς τον κ. Υπουργό η Ομοσπονδία μας.  

Ιδού πώς περιγράφει το πρόβλημα το ίδιο το 
σωματείο: «Είμαστε σε θέση να γνωρίζουμε πως 
μόνο στο Νομό Ημαθίας και μόνο για την τρέχουσα 
περίοδο 2022, ο όγκος εργασιών άγγιξε τις 1.400 
αιτήσεις εργατών γης για παράταση της παραμονής 
τους στις υπηρεσίες ασφαλείας. Το προσωπικό που 
διατέθηκε για τη διεκπεραίωση των αιτήσεων αυ-
τών, απασχολήθηκε αποκλειστικά με αυτό το αντι-
κείμενο, το οποίο συνεχίζει να επιβαρύνει τις υπη-
ρεσίες μας έως και σήμερα. Εν ολίγοις, ενώ από 
τη μία γίνονται σοβαρές προσπάθειες να απεμπλα-
κεί η ΕΛ.ΑΣ. από τα πάρεργα που την ταλανίζουν 
τόσα χρόνια, όπως είναι η θεώρηση των γνησίων 
υπογραφής καθώς και οι επιδόσεις δικογράφων, 
από την άλλη βαραίνουν ξανά τις πλάτες μας νέα 
πάρεργα...

Ζητούμενο η δωρεάν μετακίνηση αστυνομικών με ΟΑΣΑ και ΟΑΣΘ
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Το νέο έτος, το 2023, θα βρει και πάλι το 
συνδικαλιστικό μας κίνημα στις επάλξεις 

του αγώνα. Ενός αγώνα που απαιτεί ενότητα και 
αποφασιστικότητα, ιεράρχηση προβλημάτων και 
στοχευμένες δράσεις. Η ρευστή κατάσταση δεν 
προσφέρεται για επιπόλαιες ενέργειες και λαϊκι-
στικές προσεγγίσεις. Ιδίως όταν η χώρα –παρά 
τις αισιόδοξες προσεγγίσεις των οικονομικών 
της- βρίσκεται στη μέγγενη αλλεπάλληλων εισα-
γόμενων κρίσεων, δαπανώντας σεβαστούς οικο-
νομικούς πόρους, αλλά και ανθρώπινο κεφάλαιο 
που θα μπορούσε να διατεθεί σε άλλους τομείς 
και σε κοινωνικά πεδία ανάπτυξης και ευημερίας. 

 
Η χορήγηση του εφάπαξ ποσού των 
600 ευρώ για την υπεραπασχόληση 

των αστυνομικών και των λιμενικών στην αν-
τιμετώπιση του μεταναστευτικού, ήταν το ελά-
χιστο που αναμέναμε και ζητούσαμε επιμόνως 
και με κάθε ευκαιρία τα τελευταία χρόνια. Η 
απασχόληση της Ελληνικής Αστυνομίας για την 
αντιμετώπιση της υγειονομικής κρίσης, επίσης, 
ήταν δεδομένη και άρα ένας λόγος περισσό-
τερο να υπάρξει αυτή η έμπρακτη αναγνώριση. 
Όμως πολλοί ήταν εκείνοι που εξανέστησαν 
και δεν έκρυψαν την απορία τους γιατί προ-
φανώς δεν έχουν αντιληφθεί τι σημαίνει να εί-
σαι αστυνομικός και να υπερασπίζεσαι με κάθε 
τίμημα, το συνταγματικό θεσμικό σου ρόλο. 

 
Η Ομοσπονδία εξέφρασε την ικανοποίησή 
της για την αποζημίωση της υπεραπασχό-

λησης των αστυνομικών καθώς ήταν το βασικό αί-
τημα όλων των Ομοσπονδιών κατά την πανελλα-
δική διαμαρτυρία στο Λευκό Πύργο, το Σεπτέμβριο, 
με αφορμή τα εγκαίνια της ΔΕΘ από τον Πρωθυ-
πουργό της Χώρας. Έγινε το πρώτο βήμα, μένει να 
ακολουθήσει και το πιο σημαντικό και καθοριστικό, 
η αναγνώριση της επικινδυνότητας της εργασίας.  

 
Εντύπωση προκαλούν οι αισιόδοξες οι-
κονομικές προβλέψεις για το 2023, 

όταν σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία, το πρω-
τογενές αποτέλεσμα της Γενικής Κυβέρνησης 

(όλων των φορέων του Δημοσίου που υπάγον-
ται στον προϋπολογισμό) θα ανέλθει στο 1,6 
δισ. ευρώ, ήτοι στο 0,7% του ΑΕΠ και το ισο-
ζύγιο της Γενικής Κυβέρνησης θα καταγράψει 
έλλειμμα που αντιστοιχεί στο 2% του ΑΕΠ. Και 
προκαλούν εντύπωση γιατί είναι γνωστό ότι η 
χώρα μας θα ενταχθεί ξανά στη διαδικασία της 
αυξημένης εποπτείας όπως έχει ρυθμισθεί από 
το 2013 και μέχρι να εξοφληθεί το 75% των 
χρεών μας. Μάλιστα, τα κράτη-μέλη με χρέος 
άνω του 60% οφείλουν να συντάξουν τετραετές 
σχέδιο διαρκών μεταρρυθμίσεων και επενδύ-
σεων, ένα ακόμα Μνημόνιο, δηλαδή! 

 
Η αιματηρή καταδίωξη και ο θανάσιμος 
τραυματισμός του 16χρονου στη Θεσσα-

λονίκη, προσφέρεται για άλλη μια φορά για μια 
ψύχραιμη συζήτηση και αποτίμηση των ενεργειών 
εκείνων που κρίνονται προβληματικές και πρέπει 
να αλλάξουν. Δυστυχώς μια ακόμα ανθρώπινη 
τραγωδία ανέδειξε προβλήματα και χρόνιες πα-
θογένειες που η Υπηρεσία πρέπει να αποτιμήσει 
με σοβαρότητα και υπευθυνότητα, λαμβάνοντας 
υπόψη τα πραγματικά περιστατικά και όχι τις 
κραυγές, από όπου κι αν προέρχονται. 

 
Πάγια και σταθερή είναι η θέση μας για 
την αναβάθμιση της αστυνομικής εκ-

παίδευσης, όπως αυτή προωθείται με βάση και 
τον προσφάτως ψηφισθέντα νόμο 4962/2022 
(Φ.Ε.Κ. Α΄ 148). Το νέο έτος, στον τομέα της 
εκπαίδευσης, σύμφωνα με την αρμόδια Διεύ-
θυνση Εκπαίδευσης/ΑΕΑ, η σχεδιαζόμενη με-
ταρρύθμιση της αστυνομικής εκπαίδευσης βα-
σίζεται στην ανάπτυξη του νέου προφίλ του 
αστυνομικού, έτσι όπως αυτό διαμορφώνεται 
μέσα από τις απαιτήσεις των νέων οργανικών 
μονάδων και του επιχειρησιακού σχεδιασμού. 
Προβλέπεται δε η έκδοση σειράς κανονιστικών 
πράξεων και διαταγμάτων, προκειμένου να τε-
θούν σε ισχύ οι διατάξεις του νόμου αυτού. Ελ-
πίζουμε να μην χαθεί άλλος χρόνος.  

 
Στο πλαίσιο της αναδιάρθρωσης της 
Αστυνομικής Ακαδημίας συγχωνεύονται 

πέντε επιτελεία και 14 τμήματα σε μια κεντρική 
υπηρεσία, καθιερώνεται Επιστημονικό Συμβούλιο, 
αναβαθμίζεται το πρόγραμμα σπουδών, με έμφα-
ση στην ποιότητα και στις διαδικασίες εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης. Οι νέοι αστυνομικοί 
θα εκπαιδεύονται στο πώς έχει εξελιχθεί η εγκλη-
ματικότητα, αλλά και πώς είναι δομημένη η ση-
μερινή κοινωνία. Επίσης, οι νέοι αστυνομικοί θα 
εκπαιδεύονται στην αξιοποίηση νέων τεχνολογι-
κών εργαλείων, ενώ θα ενισχυθεί η Δια Βίου Μά-
θηση. 

( )

ΑΤ-ΑΞΙΕΣ

Διαμαρτυρία για αίτημα βουλευτή  
με αντικείμενο την πρόσληψη 100 Συνοριοφυλάκων 

Η διαφ(θ)ορά, της διαφθοράς
είπαν & 

έγραψαν

«Η 10η Δεκεμβρίου παραμένει η πιο 
επίκαιρη Παγκόσμια Ημέρα που, 
εκτός από το συμβολικό χαρακτήρα 
της, απευθύνει ηχηρό μήνυμα στην 
παγκόσμια κοινότητα. Ένα μήνυμα 
ισότητας που ορίζει ότι όλοι οι 
πολίτες απολαμβάνουν τα ανθρώπινα 
δικαιώματα ανεξάρτητα από τη 
φυλή, το χρώμα, τη θρησκεία, το 
φύλο, την εθνική ή κοινωνική 
καταγωγή ή οποιοδήποτε άλλο 
διακριτικό χαρακτηριστικό». 

Αντιστράτηγος Κωνσταντίνος Σκούμας 
Αρχηγός Ελληνικής Αστυνομίας 

Η δράση της βαρύνουσας 
εγκληματικότητας δεν 
αντιμετωπίζεται με προπαγάνδα και 
μεγαλοστομίες αλλά με πολιτική 
βούληση, σχέδιο και δράση. 

Χρήστος Σπίρτζης 
Τομεάρχης Προστασίας του Πολίτη  
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

εκΚΕΝΤΡΙκός
Κατασχέθηκαν τουλάχιστον 1,5 εκατ. ευρώ! 

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ροδό-
πης, εκφράζει την έντονη διαμαρτυρία της 
με αφορμή την Ερώτηση που υπέβαλε 

πρόσφατα, στο πλαίσιο κοινοβουλευτικού ελέγ-
χου προς το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, 
ο Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας Ροδόπης κ. 
Ευριπίδης ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, επιζητώντας την πρόσ-
ληψη 100 Συνοριοφυλάκων στο Νομό Ροδόπης. 

Στο έγγραφο που απέστειλε στην Ομοσπονδία 
με αποδέκτες την Πολιτική και Φυσική Ηγεσία, 
αναφέρονται αναλυτικά οι λόγοι για τους οποίους 
τόσο η Ένωση όσο και η Ομοσπονδία μας τάσ-

σονται υπέρ της ενίσχυσης της Ελληνικής Αστυ-
νομίας μέσω της διαδικασίας των προσλήψεων 
αστυνομικών, μόνο με το αδιάβλητο σύστημα των 
πανελληνίων εξετάσεων του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων και όχι με άλλες εσωτερικές 
διαδικασίες, που θα διαιωνίζουν εντός του αστυ-
νομικού σώματος την ανομοιογένεια και τους 
«πολλών ταχυτήτων» αστυνομικούς. 

Ειδικότερα, επισημαίνεται στον Υπουργό 
Προστασίας του Πολίτη κ. Παναγιώτη ΘΕΟΔΩ-
ΡΙΚΑΚΟ, στον Υφυπουργό Προστασίας του Πο-
λίτη κ. Ελευθέριο ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ και στον Γενικό 

Γραμματέα Δημόσιας Τάξης κ. Μιχαήλ ΚΑΡΑ-
ΜΑΛΑΚΗ: 

 «Σας καλούμε να λάβετε υπόψη τις εύλογες 
ανησυχίες των συναδέλφων μας, αλλά και τις 
συγκεκριμένες προτάσεις που υποβάλλουν με 
στόχο την ουσιαστική ενίσχυση της Διεύθυνσης 
Αστυνομίας Ροδόπης, όπως οι ίδιοι έχετε δεσμευ-
τεί να πράξετε σε πρόσφατες συναντήσεις μας, 
αντί να ανοίγετε με τις πράξεις σας «τον Ασκό του 
Αιόλου», εντός κι εκτός αστυνομίας. Πρέπει δε να 
γνωρίζετε ότι τυχόν απόρριψη, στο βωμό διαφό-
ρων σκοπιμοτήτων, των δίκαιων και τεκμηριωμέ-

νων αιτημάτων μας, θα υπονομεύσει το μέλλον 
της Ελληνικής Αστυνομίας και θα δημιουργήσει 
αισθήματα απογοήτευσης μεταξύ των στελεχών 
της. 

Σας καλούμε, λοιπόν, να μην επιτρέψετε αβία-
στα να επαναληφθούν λάθη του παρελθόντος, 
αλλά να εξασφαλίσετε με κάθε άλλο τρόπο την 
ενίσχυση της Ελληνικής Αστυνομίας με το ανα-
γκαίο και καλά εκπαιδευμένο ανθρώπινο δυνα-
μικό, ώστε στις δύσκολες εποχές που διανύουμε, 
πραγματικά να είμαστε σε θέση να εκπληρώνουμε 
την αποστολή μας.

Όχι, δεν είναι φωτογραφία από τα 
κατασχεθέντα πειστήρια των εγκλη-
μάτων μιας κάποιας συμμορίας του 
οργανωμένου εγκλήματος. Είναι η 
φωτογραφία που δόθηκε στη δημο-
σιότητα από τη Βελγική αστυνομία 
μετά από έρευνες σε οικείς και γρα-
φεία Ελληνίδας ευρωβουλευτού και 
του συζύγου της στις Βρυξέλλες! Διε-
ρευνάται υπόθεση διαφθοράς ευρείας 
κλίμακας, προκαλώντας πολλαπλά σοκ 
εντός κι εκτός Ευρωκοινοβουλίου! 


